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EL OBJETIVO DE LA PRESENTE TESIS PROFESIONAL1 ES EL DE PROPORCIQ. 

NAR UNA VISIÓN AMPLIA DE LA IMPORTANCIA QUE TIENE LA REPERCUSIÓN 

DEL IMPUESTO PREDIAL EN LAS CLASES SOCIALES DEL DISTRITO FEDERAL 

EN LA ACTUALIDAD1 PARA LO CUAL FUE NECESARIO INTRODUCIRNOS EN LA 

HISTORIA DEL MISM01 PUES YA EN LA ~POCA DEL M~XICO PREHISPANICO 

EXISTlAN RECAUDACIONES EN ESTE ASPECT01 Y EL CUAL SE HA IDO PER­

FECCIONANDO A TRAV~S DEL TI5~Po. 

EL FUNDAMENTO DEL TEMA CORRESPONDE A LA SITUACIÓN QUE VIENE SU-­

FRIENDO EL PAlS A CAUSA DE LA INFLACIÓN1 Y QUE EL MISMO CONGRESO 

AL EXPEDIR LAS LEYES CORRESPONDIENTES A IMPUESTOS LOCALES PROVO­

CAN DICHA INFLACION1 EN LUGAR DE ATACARLA. 

Es IMPORTANTE RECALCAR LA FORMA DE TRIBUTACIÓN1 ASf COMO DENTRO 

DEL ESTUDIO DEFINIR QUIENES SON LOS AFECTADOS DIRECTOS DEL IM--­

PUEST01 A TRAV~S DE LOS FUNDAMENTOS JURlDICOS QUE NOS RIGEN1 POR 

LO QUE HAGO UN BREVE PERO SIGNIFICATIVO ESTUDIO DE LOS ELEMENTOS 

QUE INTERVIENEN EN EL IMPUESTO PREDIAL. 
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ASIMISMO, LOS MEDIOS GENERADORES DEL IMPUESTO SON BASE IMPORTAN­

TE DEL PLANTEAMIENTO DEL TEMA·, YA QUE EN ELLOS SE CONTEMPLAN LAS 

FUENTES JURfDICAS CORRESPONDIENTES PARA DETERMINAR EL IMPUESTO -

RESPECTIVO, 

POR LO TANTO, LOS PROPIETARIOS DE INMUEBLES DENTRO DEL DISTRITO 

FEDERAL, SON LAS PERSONAS EN LAS CUALES REPERCUTE EN FORMA DIRE~ 

TA LA APLICACIÓN DE ESTE IMPUESTO, Y SIENDO ~STAS EN SU MAYORIA 

CIUDADANOS QUE INTEGRAN LAS CLASES SOCIALES MAS DESPROTEGIDAS, -

EL ESTUDIO NOS CONLLEVA A TRATAR DE HACER NOTAR A LAS AUTORIDA-­

DES DEL DEPARTAMENTO DEL DISTRITO FEDERAL QUE DICHO IMPUESTO ES 

INFLACIONARIO TOTALMENTE. 

Los VALORES CATASTRALES QUE SE APLICAN A LOS INMUEBLES CIRCUNS-­

CRITOS DENTRO DEL DISTRITO FEDERAL, CORRESPONDEN A VALORES DETEa 

MINADOS POR MEDIO DE SISTEMAS INFLACIONARIOS, PROVOCANDO UN,'\ - -

GRAN ALTERACIÓN EN LA VIDA SOCIAL ECONÓMICAMENTE D~BIL, POR LO -

QUE ES IMPORTANTE QUE LAS FACULTADES QUE LE CONFIERE LA LEY A 

LOS FUNCIONARIOS DEL DEPARTAMENTO, SEAN SANCIONADAS POR MEDIO DE 

COMISIONES DE CIUDADANOS QUE INTEGRAN LA SOCIEDAD DE ESTA METRÓ­

POLI, 

No OBSTANTE, EL GRAVE PROBLEMA QUE REPRESENTA A LAS ECONOMlAS D~ 

BILES, SU ESTUDIO Y REGLAMENTACIÓN SON MUY LIMITADOS, PUES NOS -

ENCONTRAMOS CON LA CARENCIA DE MATERIAL SUFICIENTE, YA QUE CONsi 

D.ERO QUE ESTA PROBLEMÁTICA DEBE SER ANALIZADA MÁS PROFUNDAMENTE, 
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LAMENTANDO SUS LIMITACIONES1 AUNQUE EN EL DESARROLLO DEL TEMA -­

CONSIDERO QUE CONTEMPLO ELEMENTOS ESENCIALES PARA SU DESARROLL01 

PENSANDO SIEMPRE EN LA POSIBILIDAD DE ABARCAR TODOS SUS ASPEC--­

TOS, SIN EMBARGO ME DI CUENTA DE QUE tSTA ES UNA AMPLIA Y ÁRDUA 

TAREA1 LO CUAL NO FUE POSIBLE LLEVAR A CABO EN LA ELABORACIÓN DE 

ESTA TESIS1 YA QUE ELLO HUBIERA IMPLICADO DESVIARNOS EN SU CAPI­

TULAD01 EL QUE ESTÁ INTEGRADO POR ASPECTOS Y ELEMENTOS QUE CONSi 

DEP.O PlUMORDIALES PARA SU ESTUDIO. 
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CAPITULO PRIMERO 

ANTECEDENTES HISTORICOS DEL IMPUESTO PREDIAL EN MEXICO 

i·:1. EN EL MEXICO PREHISPANICO 

PARA REALIZAR EL PRESENTE ESTUDIO ES IMPORTANTE REMONTARNOS A -­

LOS ANTECEDENTES HIST6R1cos, DE LOS CUALES SE TIENE CONOCIMIENTO 

HASTA LA ACTUALIDAD Y TODA VEZ QUE EL SUELO CONSTiTUYE JUNTO CON 

LA POBLACI6N, EL RECURSO FUNDAMENTAL DE CUALQUIER CIUDAD, POR -­

ELLO, NO RESULTA EXTRAÑO QUE DESDE LA ANTIGÜEDAD SE HAYA TRATADO 

DE ESTUDIAR Y DE REALIZAR ACTIVIDADES CONDUCENTES A SU CLASIFIC~ 

CI6N1 A SU REGISTRO Y AL ESTABLECIMIENTO DE IMPUESTOS LIGADOS A 

LA PROPIEDAD RAfZ, EN LA CIUDAD DE M~XIC01 ESTOS INTENTOS SE 

INICIAN DESDE LA ~POCA PREHISPÁNICA Y SE CONTINÚAN A LO LARGO DE 

TODA SU HISTORIA HASTA NUESTROS D1As. 

As1, PODEMOS OBSERVAR QUE DESPU~S DE LA FUNDACI6N DEL M~XICO-TE-

5 
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NOCHTITLÁN1 EL 18 DÉ AGOSTO DE 1325, LOS .AZTECAS INICIAN LA CON-
. . 

QUISTA DE TERRITORIOS Y LA IMPOSICIÓN DE TRIBUTOS COMO FORMA DE 

ENRIQUECIMIENTO. DURANTE LA tPOCA DE AUGE, ANTES DE LA LLEGADA 

DE LOS ESPAÑOLES, LA CIUDAD CUENTA CON UN APARATO ADMINISTRATIVO 

FISCAL INTEGRADO, ENTRE OTROS, POR UN CIHUACÓHUATL, SIMILAR A UN 

MINISTRO DE HACIENDA, Y UN HUAYEALPIXQUE, EQUIVALENTE A UN TESO­

RERO GENERAL, DEL CUAL DEPENDEN NUMEROSOS RECAUDADORES. 

LA GRAN TENOCHTITLAN SE E!'-!CIJNTP.A!~A DI'/WrDA EN CUÁTRO SECCIONES 

LLAMADAS BARRIOS, CON RELACIÓN AL TEMPLO i1AYOR. JAQUES SOUSTE-­

LLE NOS DELIMITA LA CIUDAD DE LA SIGUIENTE MANERA: AL NORTE, -­

CUEPOPAÑ {"LUGAR DOÑDE SE ABREN LAS FLORES"); AL ORIENTE, TEO-­

PAN <"EL BARRro nE Dios", Es DECIR, "DEL TEMPLo">; AL SuR, MovQ 

'TLÁN ("LUGAR DE MOSQUITOS"), NOMBRE PARTICULARMENTE APROPIADO, -

PORQUE ALLf DESEMBOCABAN LAS CALLES Y LOS CANALES EN LOS PANTA-­

NOS QUE SE LLAMARAN, EN LA tPOCA COLONIAL, CitNEGA DE SAN ANTO-­

N IO ABAD Y CH~NEGA DE LA PIEDAD; AL PONIENTE, AzTACALCO ("CASA 

DE LAS GARZAS">. 1 

ESTA DIVISIÓN OBEDECE A LA MULTIPLICIDAD DE LOS CALPULLI, TENIEli 

DO CADA UNA DE ~STAS SU TEMPLO PARTICULAR Y SU JEFE MILITAR ERA 

NOMBRADO POR EL GOBIERNO CENTRAL. EL CALPULLI, EN CAMBIO, ELE--

l. SOUSTELLE, JAQUES. "LA VIDA COTIDIANA DE LOS AzTECAS EN VI!i 
PERAS DE LA CONQUISTA". FONDO DE CULTURA ECONÓMICA, M~XICO 
1956. PAG. 26. 
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GIA A su JEFE y POSEIA su PROPIA TIERRA, MIENTRAS QUE AQÜELLA NO 
. . . . . . . 

POSEIA NINGUNA. 

EN PRINCIPIO, NADIE ERA "PROPIETARIO" DE UN TROZO DE TIERRA, LAS 

TIERRAS PERTENECIAN A LA COLECTIVIDAD, YA AL CALPULLI, YA A LAS 

IÑSTITUCIOÑES POBLICAS COMO LOS TEMPLOS, YA A LA CIUDAD MISMA. 

NÓ E>ÚSTJA LA PROPIEDAD PRIVADA DEL SUELO, SINO QUE ERA UNA PRO­

PIEDAD COLECTIVA CON DF.:RECHOS rnnrvrnUALES DE uso. AL RESPECTO 

ALÓÑsó DE züiiiTA~· SEÑALA: "EsTAs TIERRAS No soN EN PARTICULAR -

DE CADA UNO DEL BARRIO, SINO EN COMON DEL CALPULLl1 y EL QUE LAS 

GOCE NO LAS PUEDE ENAJENAR,. SI NO QUE GOCE DE ELLAS POR SU V IDA, 

y LAS PUEDE DEJAR A sús HIJOS y HEREDEROS", 2 POR LO QUE SE TRA­

TA DE UN USUFRUCTO TRANSMISIBLE. 

EL JEFE DEL CALPULLI SE ENCARGABA DE TENER AL DIA LOS REGISTROS 

DE LAS TIERRAS Y SU REPARTO, AUXILIADO POR LOS ANCIANOS, VIGILABA 

QUE CADA FAMILIA FUERA DOTADA DE LA PARCELA QUE NECESITABA. SI 

UN HOMBRE DE.JABA DE CULTIVAR SU TIERRA DURANTE DOS AHOS SEGUIDOS, 

SE LE DIRIGIA UNA ADVERTENCIA; SI NO HICIERE CASO Y PASA UN AÑO 

M¡\s, se' LE PRIVABA DE su DERECHO; LA TI ERRA QUE SE LE HAB 1 A AS I.G.. 

2. ZURITA. ALONSO DE. . "BREVE y SUMARIA RELACIÓN DE LOS SEÑORES 
Y MANERAS Y DIFERENCIAS QUE HABfA DE EL120S EN LA NUEVA ESPA­
ÑA •••• ". POR EL DOCTOR ALONSO DE CORIA, ÜIDOR QUE FUE DE LA 
REAL AüDIENCIA, QUE EN EL MUY INSIGNE Y GRAN CIUDAD DE i'l~XI­
CO DE LA. NUEVA ESPAÑA. PUBL. .POR JOAQUIN GARCIA ICAZBALCE­
TA. NUEVA COLECCIÓN DE DOCUMENTOS PARA LA HISTORIA DE M~XI­
co". TOMO 1 r. M~x I co 1891. PAG. 93. 
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NADO REGRESABA AL FONDO COMON. lo MISMO SUCEDIA CUANDO LA FAMI-
.. " ..... 

LIA ABANDONABA EL BARRIO O SE EXTINGU,A SIN DEJAR DESCENDENCIA· 

LA PROPIEDAD DEL CALPULlx SE EXTENDIA A TODAS LAS TIERRAS .. AON 

LAS NO CULTIVADAS.- QUE SE ENCONTRABAN DENTRO DE SUS LIMITES; NO 
..... . ····· . . . . 
EXIST,AN TIERRAS VACANTES.- NO EXISTIA SUELO SIN DUEÑO, EL JEFE 

Y SU CONSEJO PODIAN DAR TIERRAS EN ALQUILER A CAMPESINOS QUE NO 

F.UERAN MIEMBROS DEL BARRIO.- PERO LA RENTA IBA A PARAR AL FONDO -

éoMQÑ. 

Tono ADULTO CASADO TENIA DERECHO A QUE SE LE DOTARA DE UNA PARCE 

LA Y CULTIVARLA.- DESDE EL MOMENTO DE SU MATRIMONIO QUEDABA INS-­

CRITO EN EL REGISTRO Y.- SI NO HABIA HEREDADO DE SU PADRE EL DER~ 

CHO A TRABAJAR UN TROZO DE TIERRA .. EL CALPULLI TENIA OBLIGACIÓN 

DE DOTARLO DE UNA PARCELA Y N~DIE PODIA QUITÁRSELA MIENTRAS LA -

TRABAJARA.- A SU MUERTE NO TRANSMITfA LA TIERRA.- SINO EL USO DE -

ELLA A SUS HIJOS, 

TAL ES ASI.- QUE EL HOMBRE LIBRE ESTABA DOTADO DE UN TROZO DE TI~ 

RRA Y TENIA EL DEBER DE TRABAJARLA.- MAS AL TRANSCURRIR EL TIB1-­

PO.- ESTE SISTEMA SUFRIÓ CAMBIOS.- YA QUE LOS FUNCIONARIOS.- LOS -­

DIGNATARIOS Y LOS SACERDOTES NO CULTIVABAN EL CAMPO A QUE TENIAN 

DERECHO; LOS COMERCIANTES Y LOS ARTESANOS ESTABAN EXCENTOS DEL -

TRABAJO AGRICOLA.- CABE HACER MENCIÓN QUE EL SUELO CULTIVABLE ERA 

INF1Ñ1TAMENTE RARO EN M~xico .. soBRE Los ISLOTES DE LA LAGUNA; -­

POR ELL00 Los MAcEHUALTIÑ sOLo PODIAN HACERSE PRESTAR PARCELAS si 

TUADAS EN LA TIERRA FIRME. 

Es AS! COMO DE GENERACIÓN EN GENERACIÓN.- SEGUIAN EN PODER DE LA 
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MISMA FAMILIA, EL MISMO CAMPO DE MAtZ O LA MISMA HUERTA. POR LO 

QUE SIN DUDA EL CALPULLI SEGUfA CONSERVANDO LA PROPIEDAD. 

EN CONSECUENCIA DE LO ANTERIOR, TODA V.EZ QUE LA SOCIEDAD MEX I CA­

NA SE ENCONTRABA EN PLENA TRANSICIÓN Y LA PROPIEDAD PRIVADA DE -

LA TIERRA AFLORABA A CADA INSTANTE, LAS COSTUMBRES Y LOS HÁBITOS 

SE ALEJABAN CADA VEZ MÁS DE LA TRADICIÓN. EN VIRTUD DE QUE ~STA 

ESTABLEC!A UN NIVEL COMON A TODOS EN EL REPARTO DE LAS TIERRAS -

CüLECTiVAS, LA DESiGUALDAD DE LAS FORTUNAS lNMUE~LES SE HAl:SÍAN -

CONVERTIDO EN UNA REGLA, Y EN CONTRA-POSICIÓN EL MACEHUALLI SE 

CONTENTABA CON UNA PARCELA, LOS ALTOS FUNCIONARIOS DISFRUTABAN -

DE BIENES CONSIDERABLES EN MUCHAS PROVINCIAS A IMITACIÓN DEL EM­

PERADOR QUE POSElA EN DIVERSOS LUGARES CASAS DE CAMPO Y JARDINES 

DE RECREO, 

ESTA DESIGUALDAD DE FORTUNAS NO ERA MENOS NOTABLE EN LO REFEREN­

TE A LOS BIENES MUEBLES, COMO NO EXISTfA MONEDA, CIERTOS PRODU~ 

TOS, MERCANCfAS U OBJETOS, SERVfAN COMO CRITERIOS DE VALOR Y ME­

DIOS DE CAMBIO: EL QUACHTLI, PIEZA DE TELA, CON SU MÜLTIPLO 

"CARGA" (20 PIEZAS), LA ALMENDRA DEL CACAO, VERDADERA "MONEDA -­

FRACCIONARIA", CON SU MÜLTIPLO EL XIQUIPILLI• SACO ~UE CONTENIA 

O QUE SE CONSIDERABA QUE CONTENlA 8,000 GRANOS, HACHAS DE COBRE 

EN FORMA DE "T", CAÑONES DE PLUMAS LLENAS DE ORO, 

APARTE DE ESTAS MECANCfAS CON VALOR DE CAMBIO, EL "TESORO" DEL -

EMPERADOR O DE UN PARTICULAR SE COMPON!A DE UNA INMENSA VARIEDAD 
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DE PRODUCTOS AGRICOLAS1 TALES COMO MAIZ1 FRIJOL1 GRANOS OLEAGIN~ 
.. 

SOS1 PLUMAS MULTICOLORES1 PIEDRAS PRECIOSAS O SEMIPRECIOSAS1 JO-
.... 
YAS1 VESTIDOS1 ADORNOS1 ETC. ESAS RIQUEZAS PROVENfAN DE DOS 

FUENTES: EL TRIBUTO O IMPUESTO Y EL COMERCIO. 

TÓnÓs LOS HABITANTES DE LA CIUDAD Y DEL IMPERIO PAGABAN EL IM--­

PUEST01 CON EXCEPCION DE LOS DIGNATARIOG1 LOS SACERDOTES1 LOS Pi 

LLI, LOS NIÑOS1 LOS HU~RFANOS Y LOS INDIGENTES1 Y POR SUPUESTO -

LOS ESCLAVOS. Los iolACEHUATLIN MEXICANOS DABAN su TRABAJO; LOS -

COMERC !ANTES Y LOS ARTESANOS PAGABAN CON PRODUCTOS U OBJETOS DEL 

OFICIO DE CADA UNO, Y PAGABAN CADA VEINTE O CADA OCHENTA DIAS. 

CABE HACER NOTAR QUE LOS IMPUESTOS QUE SE PAGABAN NO CORRESPON-­

DfAN A LA TENENCIA DE LA TIERRA COMO PROPIEDAD PRIVADA, YA QUE -

~STA NO EXISTfA1 YA QUE PERTENECIAN A LA COLECTIVIDAD1 Y LOS HA­

BITANTES DE LA CIUDAD ÚNICAMENTE TEN!AN DERECHOS POR EL USUFRUC­

TO DE LAS MISMAS, 

I.2. EN LA EPOCA COLONIAL 

EN LOS PRINCIPIOS DE LA ~POCA COLONIAL1 LOS TRIBUTOS O IMPUESTOS 

SE SIGUIERON PAGANDO CONFORME A LAS COSTUMBRES INDfGENAS, DE ES­

TA ETAPA DE LA HISTORIA NOS INDICA Jos~ MIRANDA: "COMO EL REPAB. 
. . . 

TO DE LA CANTIDAD TASADA CORRESPONDIO A LOS PRIMEROS TIEMPOS A -

LOS CACI¿UES, ESTOS TU~IERÓN QUE SENALAR LAS PERSONAS ENTRE QUIE 
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NES HABJA DE DISTRIBUIRSE LA CARGA1 Y NATURALMENTE1 EFECTUARfAN 

ESE SEÑALAMIENTO CON ARREGLO A LAS NORMAS CONSUETUDINARIAS DE -

SUS COLECTIVIDADES";3 

LAS PERSONAS QUIENES DEBIAN PAGAR TRIBUTO ERAN: LOS CASADOS1 -­

LOS VIUDOS Y LAS VIUDAS1 LOS SOLTEROS Y LAS SOLTERAS QUE VIVfAN 

FUERA DE LA TUTELA PATERNAL Y QUE TUVIERAN TIERRAS,' 

LAS TASAS CORRESPONDIENTES A CADA UNO DE ELLOS ERA LA SIGUIENTE: 

LOS CASADOS PAGABAN TRIBUTO COMPLETO; LOS VIUDOS1 LAS VIUDAS1 -­

LOS SOLTEROS Y LAS SOLTERAS1 MEDIO TRIBUT01 LA MITAD DE LA CUOTA 

FIJADA PARA LOS CASADOS, 

LAS PERSONAS EXCENTAS DE PAGAR TRIBUTO EN UN PRINCIPIO FUERON M~ 

CHOS, DE LOS CUALES SE PUEDEN CONTAR LOS SIGUIENTES: LOS CACI-­

QUES1 PRINCIPALES Y GOBERNANTES (GOBERNADORES~· ALCALDES Y ALGUA­

CILES); LOS INDIOS QUE SERVIAN A LOS RELIGIOSOS O EN LAS IGLE-­

SIA~; LOS INDIOS QUE SERVfAN A LOS CACIQUES Y PRINCIPALES; LOS -
... 

VIEJOS, CIEGOS1 ENFERMOS1 ETC01 EN CASO DE QUE FUERAN POBRES. 

EL CLER01 SIENDO UNA INSTITUCIÓN CON FINES SOCIALES, EN ESTA ~PQ 

CA LLEGÓ A AMASAR UNA GRAN FORTUNA EN BIENES INMUEBLES, LOS CUA­

LES NO PAGABAN IMPUESTOS POR CONSIDERARSE EXCENTOS. EL MAESTRO 

DIEGO l6PEZ ROSAD01 AL RESPECTO NOS DICE: "DE ACUERDO CON EL DE. 

3. MIRANDA, Jos{. "EL.TRIBUTO lNDfGENA EN LA NUEVA ESPAÑA Du-­
RANTE EL SIGLO XVI". FONDO DE CULTURA ECONÓMICA. M~XIC01 -
1952, PAG • 249. 
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RECHO CANÓNICO LOS BIENES DE LA IGLESIA NO PODfAN ENAJENARSEJ Y 

CONSTITUfAN LO QUE SE LLAMO BIENES DE MANOS MUERTAS; ADEMASJ HA.S. 

TA 1737 J. LAS PROPIEDADES DEL él.ERO NO PAGABAN IMPUESTO". 4 

Los IMPUESTOS QUE SE COBRABAN RECAfAN EN LA MAYORfA DE LOS IN--­

DIOSJ POR LO QUE EL REY DE ESPAÑAJ ORDENO EN VARIAS CtDULAS QUE 
. . . . -

LOS TRIBUTOS QUE TENfAN QUE PAGAR tSTOS DEBfAN DE SER CIERTOS Y . . . . . . 
DETERMINADOSJ ADEMAS DE QUE NO PAGARfAN MAS DE LO QUE SE DEBEJ -

ASIMISMO PAGAR MENOS QIJE LO Q!JE PAGt'.DA~: EN TiEi-iPO DE LOS CACI---

QUES Y SEÑORES. 

Jos~ MIRANDAJ RECOPILA VARIAS C~ULAS DICTADAS POR EL REY DE Es­

PAÑAJ EN ESTE SENTIDOJ Y NOS DICE: "LA PRIMERA PROVISIÓN IMPOR­

TANTE DEL PERIODO COMPRENDIDO ENTRE ESOS AÑOS FUE LA R. C. DE 8 
DE JUNIO DE 1551. SE REFIERE A LAS LEYES NUEVAS Y LA R. C. DE 4 

DE SEPTIEMBRE DE 1549J CUYOS TEXTOS REITERAJ EN ARREGLO CONJUNTO 

Y ORDENA GUARDAR, PREV.l\LECI ENDO TODAVIA LA IDEA DE UN IMPUESTO 

FIJADO A PRIORI POR EL SOBERANOJ tSTE DISPONE QUE ENTRETANTO SE 

MANDE 'DETERMINAR Y TASAR EL TRIBUTO CIERTO Y ORDINARIO'J VUELVA 

LA AUDIENCIA A VER LAS TASACIONES QUE ESTUVIEREN HECHASJ Y TA!HO 

EN ELLAS COMO EN LAS QUE SE HICIEREN DE NUEVOJ GUARDE EL TENOR Y 
.. 

FORMA DE LA LEY. EN LA PRACTICA DE ESAS TASAClONES LA AUDIENCIA 

DEBIA PROCEDER ASI CONFORME AL TEXTO CONJUNTO Y ACLARADO DE AQ!Jf_ 

4. LOPEZ RosADo, DIEGO •. "HISTORIA EcoÑÓMICA DE Mtxico". 
RIAL PORMACA, S. A. DE C. V, MtXICO 1965. PAG. 87: 

EDITQ 
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LLAS DOS PROVISIONES: INFORMARSE DE LO QUE LOS INDIOS PUEDEN PA 

GAR DE SERVICIO O TRIBUTO SIN FATIGA SUYA, Y TENIENDO EN CUENTA 

~STO, TASARLOS, 'POR MANERA QUE SEAN MENOS (LOS TRIBUTOS) QUE LO 

QUE SOLYAN PAGAR EN TIEMPO DE LOS CACIQUES Y SEÑOREs,,,,,,.y ASl 
. . . - . . . . 

DECLARADO LO QUE DEBEN PAGAR, HACER UN LIBRO,,,' •••• 'y PORQUE 

SOMOS INFORMADOS QUE A CAUSA DE LAS PALABRAS CONTENIDAS EN LA -­

DICHA LEY CUANDO DICE QUE EN LA TASACIÓN SE TENGA RESPECTO A LO 

QUE LOS D~CHOS INDIOS BUENAMENTE PUEDAN PAGAR DE TRIBUTO O SERVJ_ 

CIO SIN FATIGA SUYA,,,, POR NO ENTENDER LAS DICHAS PALABRAS CON­

FORME A LO QUE FUE Y ES NUESTRA INTENCIÓN, SE HAN HECHO ,,, , TA­

SACIONES EXCESIVAS,,,,, TENIENDO CONSIDERACIÓN A CUANTO LOS IN-­

DIOS PUEDAN PAGAR, SIN TENER RESPECTO A QUE QUEDE A DICHOS IN- -

DIOS CON QUE PUEDAN CASAR, DOTAR Y ALIMENTAR SUS HIJOS Y SUPLIR 

OTRAS NECESIDADES;·, A LO QUE SE AÑADIA MÁS ADELANTE~· iy SIEMPRE 

TENED RESPETO A LO SUSODICHO, COMO LOS DICHOS INDIOS,,,, NO SEAN 

AGRAVIADOS Y LOS TRIBUTOS SEAN MODERADOS~ QUE LES QUEDE SIEMPRE 

CON QU~ PUEDA SUPLIR Y CUMPLIR LAS DICHAS NECESIDADES"·,S 

LA PROPIEDAD PRIVADA EMPEZÓ A IMPLANTARSE, A RAfZ DE ~STO, RESUB. 

GE EL LATIFUNDISMO MOTIVADO POR EL ACAPARAMIENTO DE TIERRAS EN -

MANOS DE UNA SOLA PERSONA. A LO QUE EL ~'IAESTRO LóPEZ ROSADO NOS 

EXPLICA: "LAS TIERRAS, MAL DIVIDIDAS DESDE EL PRINCIPIO,. SE. AC!! 

MULAN EN POCAS MANOS,,,, RECAYERON EN LOS CONQUISTADORES Y SUS -

s. MIRANDA, Jos~ •. Os; CIT. PAG. 11 y 112. 
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....... 

DESCENDIENTES, Y EN LOS EMPLEADOS Y COMERCIANTES,,,, LA INDIVI-. 

DUALIDAD DE LAS HACIENDAS, DIFICULTAD DE SU MANEJO Y FALTA DE -­

PROPIEDAD EN EL PUEBLO PRODUJERON Y AÜN PRODUCEN EFECTOS MUY FU­

NESTOS EN LA AGRICULTURA MISMA, A LA POBLACIÓN Y AL ESTADO EN -­

GENERAL n, 6 

EN ESTE ORDEN DE IDEAS, EL INGENIERO HORST l<ARL DOBNER ESTRACTA 

UNA Ri:AL rnsTKüCCIÚN DEL 15 DE OCTUBRE DE 1754, EN LA QUE EL REY 

CARLOS 111 ESTABLECfA QUE LOS BIENES REALENGOS ESTANDO O NO PO-­

BLADOS, CULTIVADOS O LABRADOS DESDE EL AÑO DE 1700 HASTA EL DfA 

DE LA NOTORIEDAD Y PUBLICACION DE DICHA ORDEN PARA QUE SE LES -­

DESPACHE TITULO Y CONFORMACION, SIN FRAUDE NI COLUCIÓN DEBERAN -

SER MEDIDOS Y VALUADOS PARA QUE CON ATENCIÓN A TODO, Y CONSTANDO 

HABER ENTRADO A CAXAS REALES EL PRECIO DE VENTA O COMPOSICIÓN Y 

DERECHO DE MEDIATA RESPECTIVO, Y HACIENDO DE NUEVO AQUEL SERVI-­

CIO PECUNIARIO QUE PAREZCA CONVENIENTE LES DESPACHEN EN MI REAL 

NOMBRE LA CONFIRMACION DE sus TITULos'.7 

LA CIUDAD DE M~XICO TENfA LA NECESIDAD DE CIERTOS SERVICIOS, PA­

RA LO CUAL SE HIZO ALLEGAR FONDOS PARA SUBSANARLOS, EXIGIENDO -­

UNA CONTRIBUCION DE UN REAL Y MEDIO ANUAL POR CADA VARA CUADRADA 

6. 

i. 
LOPEZ ROSADO; ·DIEGO. Cs. CiT. · PAG. 87. • 
DoBNER EBERL, HoRST l<ARL·. "CATASTRO, CONCEPTOS, 'T~CN ICAS, 
AVANCES, SISTEMAS Y APLICACIONES«, EDITORIAL CONCEPTO, --
1979. PAG. 109. 
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DE FRENTE DE CADA CASA, 

HASTA ENTONCES1 LAS VALUACIÓNES QUE SE PRACTICABAN LAS REALIZA-­

BAN PROFESIONISTAS Y POR EL TRIBUNAL DE PROPIOS Y ARBITRIOS1 QUE 

ERA EL ENCARGADO DE FIJAR LAS RENTAS1 TANTO DE LOS PROPIOS1 QUE 

ERAN LAS TIERRAS INALIENABLES CUYAS RENTAS TENlAN POR OBJETO QUE 

LOS VECINOS NO TUVIERAN GRAVAMEN ALGUNO A LOS GASTOS P0BLICOS1 O 

AL MENOS QUE SU CONTRIBUCIÓN FUERA SÓLO PARA LLENAR EL D~FJCIT~ 

~L AKRENDAMIENTO DE PROPIOS SE HACfA EN REMATE P0BLICO AL MEJOR 

POSTOR1 Y EN PRESENCIA DE LOS ALCALDES Y REGIDORES Y ANTE UN - -

OIDOR EN LOS LUGARES DONDE RESIDIERA LA AUDIENCIA~· APARTE DE -­

DISPONER DEL PRODUCTO DE LOS PROPIOS LA HACIENDA MUNICIPAL DISP.Q. 

NIA DE LOS ARBITRIOS1 LOS QUE CONSISTlAN EN: SISAS1 DERRAMAS1 -

CONTRIBUCIONES Y CONCESIONES; LAS TRES PRIMERAS ERAN IMPUESTOS1 

DE LO QUE LOS INDIOS ESTABAN EXCENTOS1 LO QUE SÓLO PODlAN SER -

GRAVADOS POR LOS CABILDOS PARA LA CONSTRUCCIÓN DE FUENTES NECESA 

RIOS A LOS MISMOS INDIOS1 Y NUNCA POR MAS DE LA SEXTA PARTE DE 

LO QUE EL REY CONTRIBUYERA POR MERCED PARA LA OBRA. LAS CONCE-­

SIONES ERAN RENTAS CEDIDAS POR EL REY A ALGUNOS MUNICIPIOS DE LO 

QUE LE TOCABA A TITULO DE TRIBUTOS, 

Los AYUNTAMIENTOS TENIAN A su CARGO LA ADMINISTRACIÓN LOCAL REF~ 

RENTE A LOS SERVICIOS QUE LLENABAN LAS NECESIDADES MÁS URGENTES 

DE LA COMUNIDAD1 TALES COMO CONSERVACIÓN DE CALLES1 PASEOS P0BLl. 

COS1 DISTRIBUCIÓN DE AGUA POTABLE1 INSPECCIÓN DE COMERCIOS Y HER 
cADos Y EN GENERAL Tono LÓ coNCERN I ENTE .A LA POL re fA URBANA·. 
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f:3". EN LA EPOCA INDEPENDIENTE 

AL CONSUMARSE LA INDEPENDENCIA NACIONAL, EL ASPECTO GENERAL DE -

LA CIUDAD ERA REALMENTE EL DE UNA POBLACION MONACAL, AUSTERA Y -

SOLEMNE, LA PLAZA MAYOR ERA EL CENTRO DE ACTIVIDADES DE LA CIU--
.. 

DAD, LA QUE CARECIA DE VERDADEROS PASEOS PÚBLICOS, DE DIVERSIO--

NES, DE ALUMBRADO SUFICIENTE Y HASTA DE SEGURIDAD, A LAS OCHO DE 
. ·- . . . . . . 
LA NOCHE TODA LA POBLACIÓN ENTRABA EN SILENCIO, LAS GARITAS SE -

CERRABAN, SE DABA EL TOQUE DE.QUEDA Y NADIE SALÍA NI ENTRABA l'iÁS 

A MIOXICO HASTA EL DIA SIGUIENTE. 

LA CORPORACIÓN MUNICIPAL INTENTO RESOLVER LOS SERVICIOS URBANOS 

DE MAYOR URGENCIA Y A PESAR DE LAS REVUELTAS INTESTINAS, DE LOS 

PRONUNCIAMIENTOS, DE LOS ESPECTACULOS BlOLICOS CALLEJEROS EN QUE 

SE COLOCABAN 1RINCHERAS EN LAS ESQUINAS DE LAS CALLES, Y EN QUE 

UN PRESIDENTE,SUBIA y OTRO BAJABA, LA CIUDAD SENTIA DE TIEMPO EN 

TIEMPO EL BENtFICO EMPUJE DE MANOS QUE LE HICIERAN PROSPERAR. 

LA HACIENDA PÚBLICA QUEDÓ POR COMPLETO DESQUICIADA, DE MODO QUE 

LOS INGRESOS DESCENDIERON HASTA ALCANZAR UNA CIFRA INSIGNIFICAN­

TE. LA PENURIA DEL GOBIERNO FUE CADA DIA MAYOR, CONTRIBUYENDO -

AS1 EN FORMA DETERMINANTE A PROVOCAR SU FALTA DE AUTORIDAD Y SU 

INESTABILIDAD EN EL PODER. 8 

s. LOPEZ RosAIÍo~ DIEGO. os. en. PAG. 20. 
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1,3,1. CONSTITUCION DE 1824. 

EL 5 DE NOVIEMBRE DE 1823, SE CELEBRÓ LA REUNIÓN DEL CONGRESO PA 

RA EXPEDIR LA CONSTITUCIÓN Y DOS DlAS DESPU~S SE INSTALÓ SOLEMN~ 

MENTE, DON MIGUEL RAMOS DE ARISPE FUE NOMBRADO PRESIDENTE DE LA 

COMIS.IÓN. EL 20 DE NOVIEMBRE LA COMISIÓN PRESENTÓ EL ACTA CONS­

TITUCIONAL, DISCUTl~NDOSE DEL 3 DE DICIEMBRE DE 1923 AL 31 DE 

ENERO DE 1824, APROBANDOSE CON EL NOMBRE DE ACTA CONSTITUTIVA DE 

LA FEDERACIÓN MEXICANA·, 

EL PRiMERü DE ABRIL COMENZÓ EL CONGRESO A DISCUTIR EL PROYECTO -

DE .CONSTITUCIÓN FEDERATIVA DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS, QUE 

CON MODIFICACIONES FUE APROBADO POR LA ASAMBLEA EL 3 DE OCTUBRE 

DEL MISMO AÑO CON EL TITULO DE CONSTITUCIÓN DE LOS ESTADOS UNI-­

DOS MEXICANOS, FIRMADA EL 4 Y PUBLICADA EL DfA SIGUIENTE POR EJ~ 

CUTIVO CON EL NOMBRE DE CONSTITUCIÓN FEDERAL DE LOS ESTADOS UNI­

DOS MEXICANOS, 

EN ESTE PACTO FEDERAL EN SU ARTICULO 50 SE CONTEMPLAN EN FORMA -

LITERARIA LAS FACULTADES DEL CONGRESO, Y ENTRE OTRAS, EN SU 

FRACCIÓN VIII, NOS DICE: 

"ART, 50 ·, , , , , , , , VI l I, - FIJAR LOS GASTOS GENERALES, ESTABLECER 

LAS CONTRIBUCIONES NECESARIAS PARA CUBRIRLOS, ARREGLAR SU RECAU­

DACIÓN, DETERMINAR SU INVERSIÓN Y TOMAR ANUALMENTE CUENTAS AL -
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GOBIERNO", g 

COMO PODEMOS OBSERVAR, EN ESTA ~POCA SE EMPEZABA A LEGISLAR SO-­

BRE IMPUESTOS, PERO EN ESPECIAL SOBRE "LA PROPIEDAD RAIZ - .r -

QUE ES LO QUE EN ESTE TRABAJO SE TRATA, 

As11 EN DICIEMBRE DE 1830, EL SINDICO PRIMERO DEL AYUNTAMIENTO -

ENCOME~ A LOS ARQUITECTOS DON JOAQUfN DE HEREDIA Y DON FRANCI~ 

CO DE PAULA HEREDIA, EL AVALOO DE LOS TERRENOS DE LA CIUDAD, LOS 

QUE SE PUBLICARON EN LA MEMORIA ECONÓMICA DE LA f~UNICIPALIDAD DE 

M~XICO POR ORDEN DEL EXCELENTISIMO AYUNTAMIENTO POR UNA COMISIÓN 

DE SU SENO, LA T~CNICA EMPLEADA PARA EFECTUARLO FUE LA SIGUIEN­

TE: COMO LA DIFERENCIA DE VALORES DEPENDE DE LA MAYOR O MENOR -

DISTANCIA DE LA CIUDAD, NACE AQUf QUE ~STOS SE CONSIDERAN PUES-­

TOS EN LOS CRUCEROS O CENTROS DE LAS CUATRO ESQUINAS, LOS QUE 

TANTO SIRVEN, PARA VALORAR LAS CALLES.DE NORTE A SUR, QUE SON 

LAS QUE AQUf VAN EXPRESADAS, COMO LAS DE ORIENTE A PONIENTE; 

PUES EL VALOR DEL CENTRO DE UNA CALLE ES EL T~RM!NO MEDIO DE LOS 

NOMEROS DE LAS ESQUINAS, Y POR ESTA CAUSA SIENDO CADA NOMERO CC­

MON A CUATRO CALLES1 OMITIMOS PONER LAS QUE GIRAN DE ORIENTE A -

PONIENTE. ENTI~NDASE QUE CADA VALOR ES EL DE UNA VARA CUADRADA 
10 

DEL TERRENO, . 

g, 

IC. 

TENA RAMfREZ, FELIPE. "LEYES FUNDAMENTALES DE.M~xico"~ 
1808-1978, EDITORIAL PORROA. M~XICO 1978. PAG, 174. 

DOBHER EBERL, HOP.sT l'-ARt... o·e. en. PAG" us·: 
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LA PROPIEDAD ROSTICA Y URBANA ERA MAS ACCESIBLE Y SEGURA CON ME-- . . . . .... .. . . 
NOS COMPLICACIONES T~CNICAS, PARA SUJETARLA AL PAGO DE NUEVOS IM 

PUESTOS. EÑ CONSECUEÑCIAJ DESDÉ 1832 SE IMPLANTÓ UN IMPUESTO SQ 
.. 

BRE VENTANAS, PUERTAS Y BALCONES DE LOS EDIFICIOS DE LA CIUDAD -

DE Mi;:x1c6~ EÑ 1836 SE DECRETO UNA CONTRIBUCION DIRECTA DE DOS AL 

MILLAR SOBRE LAS FINCAS URBANAS DE LA REPOBLICA, PAGADERA POR SE 

MESTRES ADELANTADOSJ POCO DESPui;:s OTRAJ DE TRES AL MILLAR ANUAL 
.. 

SOBRE TODAS LAS FINCAS R0STICAS DEL PAIS, PAGADERA POR TRIMES---
.. 

TRES ADELANTADOS. 

PARA LLEVAR A LA PRACTICA ESTA LEYJ QUE SE PROMULGO EL 3 DE JU-­

ÑIO DE 1836~- ESTABLECfA QUE EL PAGO DEBIA HACERSE POR SEMESTRES 
... 

VENCIDOSJ CON UNA PENA DE UNO AL MILLAR POR CADA QUINCE DfAS DE 

RETARDO EN EL PAGO, PERO SIN QUE ESA PENA'PUDIERA PASAR DE CUA-­

TRO AL MILLAR, SE ESTABLECIÓ UNA OFICINA RECAUDADORA, LA QUE NOM 

BRÓ PERITOS QUE PRACTICARAN EL AVALOO DE TODAS LAS CASAS QUE DE­

BIAN PAGAR IMPUESTOS. 

Los AVALÜOS SE PRACTICABAN POR EL PERITO DESIGNADO POR LA OFICI­

NA. Y LO RATIFICABA OTROJ CUANDO HABfA INCONFORMIDAD SE NOMBRABA 

UNO MASJ DESIGNÁNDOLO COMO UN TERCERO EN DISCORDIA, NO PARA 

QUE PREVALECIERA SU OPINIÓNJ SINO QUE SE TOMABA EN PROMEDIO DE -

LAS TRES ESTIMACIONES Y EL RESULTADO ERA LA CANTIDAD FIJADA PARA 

EL PAGO DE LA CONTRIBUCIÓN. 

ERA IMPORTANTE LA UBICACION DE LA FINCA, ASI COMO EL ESTADO DE -
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CONSERVACIÓN Y LOS VALORES DE OFERTA Y DEMANDA,, QUE ERAN LOS EL~ 

MENTOS PRINCIPALES PARA FIJAR SU VALOR,, TOMANDO EN CONSIDERACIÓN 

TAMBI~N EL PRODUCTO COMO ELEMENTO SECUNDARIO. 

1.3.2. CONSTITUCION POLITICA DE 1857 

EL PUEBLO DE M~XICO,, EN LA ~POCA INDEPENDIENTE,, SEGUfA PADECIEN­

DO VEJACIONES POR PARTE DE LAS AUTORIDADES QUE LO GOBERNABAN, P.E. 

RO LLEGÓ EL MOMENTO EN QUE HOMBRES DECIDIDOS ROMPIERON EL LETAR-

GO EN QUE VIVfAN PARA RF.CONQU!STAR sus Et.LO ACOi~TCCiG 

EL PRIMERO DE MARZO DE 1854,, EN QUE UN GRUPO DE MILITARES ENCA-­

BEZADO POR EL CORONEL FLOREtlCIO VILLARREAL,, PROCEDIENDO DE MANE­

RA CONTRARIA A COMO HABfAN ACTUADO MUCHOS DE SUS COLEGAS EN OCA­

SIONES ANTERIORES,, LANZO POR TODOS LOS AMBITOS DE LA REPOBLICA Y 

DESDE LA PEQUEÑA POBLACI0N DE AYUTLA UNA ESTRUENDOSA PROCLAMA DE 

LIBERTAD,, FORMULANDO UN PLAN REIVINDICADOR CUYO OBJETO FUNDAMEN­

TAL CONSISTIÓ EN REORGANIZAR JURfDICAMENTE A NUESTRO PAfS BAJO -

LA FORMA REPUBLICANA,, REPRESENTATIVA Y POPULAR Y SOBRE LA BASE -

DEL RESPETO A SUS GARANTfAS INDIVIDUALES~ 

A ESTE GRUPO DE MILITARES,, SE LES UNIÓ EN EL PUERTO DE ACAPULC0.1 

EL 11 DEL MISMO MES DE MARZO,, OTRO CONJUNTO DE DIVERSAS JERAR--·· 

QUfAS,, ENTRE LOS QUE SE ENCONTRABA DON IGNACIO COMONFORT,, SUSCRL 

BIENDO EL PLAN DE AVUTLA·. 
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EL MAESTRO IGNACIO BURGOA NOS EXPLICA QUE •LA PROCLAMACIÓN DEL -

PLAN DE AVUTLA SE REVELA EN LA HISTORIA DE NUESTRO PAIS COMO UN 

ACONTECIMIENTO INICIADOR DE UNA AUT~NTICA REVOLUCIÓN QUE CULMINÓ 

CON LA EXPEDICIÓN DE LA CONSTITUCIÓN FEDERAL DE 1857,, RECTORA J.!! 

R!DICA DE LOS DESTINOS PATRIOS HASTA LOS TRAGICOS HECHOS DE FE--
. 11 BRERO DE 1913,,,,,,•, 

EL PLAN DE AVUTLA DE PRIMERO DE MARZO DE 1854,, EN SU CONSIDERAN­

DO DETERMINA: •Que BIEN DISTANTE DE CORRESPONDER A TAN HONROSO 

LLAMAMIENTO,, SÓLO HA VENIDO A OPRIMIR V VEJAR A LOS PUEBLOS, RE­

CAR6ANDDLOS DE CONTRIBUCIONES ONEROSAS SIN COllSIDERACION A LA -

POBREZA GENERAL.. Ef'l>LEANJ>oSE SU PRODUCTO EN GASTOS SUPERFLUOS Y 

FORMAR LA FORTUNA, COMO EN OTRA ~POCA, DE UNOS CUANTOS FAVORI- -

Tos•,l2 

f.SIHISH01 EL PLAN DE AYUTLA REFORMADO EH ACAPULCO EL 11 DE MARZO 

DE 1854, EN sus CONSIDERANDOS NOS DICE: • ••• Que BIEN DISTANTE 

DE CCRRESPO~DER A TAN HONROSO LLAMAMIENTO .. SOLO SE HA OCUPADO EN 

OPRIMIR V VEJAR A LOS PUEBLOS1 RECARGANDOLOS DE CONTRIBUCIONES -

ONEROSAS .. SIN CONSIDERACION A SU POBREZA GENE~AL Y EMPLEANDO LOS 

PRODUCTOS DE ELLAS .. COl'IO EN OTRAS OCASIONES LO HA HECHO, EN GAS-

11. 

12. 

BURGOA .. IGNACIO. •LAs GARANT1As .. INDIVIDUALES-~ EDITORIAL 
PORROA, ~~IC01 1982, PAG. 139. 
TENA RAM1REZ .. FELIPE~· •LEYES fUNDAPIENTALES DE ~¡co, .. -
1808-1978. EDITORIAL PORROA. M~Ico, 1978. PAG. q92, 



22 

TOS SUPERFLUOS Y EN IMPROVISAR LAS ESCANDALOSAS FORTUNAS DE SUS 

FAVORITOS; , , • , , ," •13 

COMO PODEMOS OBSERVAR, EN LAS REFORMAS AL PLAN DE AYUTLA, EL OB­

JETIVO ES EL MISMO Y ONICAMENTE EXISTE CAMBIO EN SU REDACCIÓN, -

AUNQUE EN ESTE TRABAJO TRATAMOS EXCLUSIVAMENTE LO CORRESPONDIEN­

TE A IMPUESTOS COMO FUENTE FUNDAMENTAL DIRECTA DEL IMPUESTO PRE-
.. 

DIAL, 

EL PLAN DE AYUTLA ES EL ANTECEDENTE QUE PROPICIÓ LA PROMULGACIÓN 

DE LA CONSTITUCIÓN DE 1857, POR LAS ARBITRARIEDADES QUE SE COME­

TfAN EN LA DICTADURA DEL GENERAL ANTONIO lóPEZ DE SANTANA, QUE -

TENIA SOMETIDO AL PUEBLO ENTRE OTROS A CONTRIBUCIONES ONEROSAS -

SIN CONSIDERAR LA .SITUACIÓN ECONÓMICA DEL PUEBLO EN GENERAL. 

EL 5 DE FEBRERO DE 1857, SIENDO PRESIDENTE SUSTITUTO DE LA REPÚ­

BLICA MEXICANA IGNACIO COMONFORT, SE PROMULGA LA CONSTITUCIÓN PQ 

LITICA, EN LA QUE EN SU ARTICULO 31 DETERMINA: 

"ART, 31. Es OBLIGACIÓN DE TODO MEXICANO: 

Il, CONTRIBUIR PARA LOS GASTOS POBLICOS, AS! DE 

LA FEDERACIÓN COMO DEL ESTADO Y MUNICIPIO EN QUE RESI­

DA, DE LA ~~NERA PROPORCIONAL Y EQUITATIVA QUE DISPON­

GAN LAS LEYES''• J.4 

13. TENA RAMfREZ. o:a·. en. PAG. 495·; 

!A. IBIDEM. PAG, 611. 



EN EL PÁRRAFO 111 CORRESPONDIENTE A LAS FACULTADES DEL CONGRESO 

EN SU ARTICULO 72 NOS DICE: 

"ART. 72, EL CONGRESO TIENE LA FACULTAD: 

VI l ·, PARA APROBAR EL PRESUPUESTO DE LOS GASTOS 

DE LA FEDERACIÓN QUE ANUALMENTE DEBE PRESENTARLE EL = 
EJECUTIVO .. E IMPONER LAS CONTRIBUCIONES NECESARIAS PA 

RA CUBRIRLO",lS 
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EL ARTfcULO 31 FUE REFORMADO EL 10 DE :JIJ!l!!O DE 1898; 1'1.D!C!ONJ\ND.Q. 

LE UNA FRACCI6N INTERMEDIA., QUEDANDO LA FRACCIÓN CORRESPONDIENTE 

A LAS CONTRIBUCIONES COMO rrr; 

EL ARTICULO 72., SE REFORM6 EL 13 DE NOVIEMBRE DE 1874, ADICIONAli 

DOLE LO~ PÁRRAFOS A, B Y C, QUEDANDO DE LA SIGUIENTE MANERA: 

"ART. 72, EL CONGRESO TIENE LA FACULTAD: 

A.- SON FACULTADES EXCLUSIVAS DE LA CAMARA DE 

DIPUTADOS: 

1 ••• 1 VI. EXAMINAR LA CUENTA QUE ANUALMENTE DEBE PRESEli 

TARLE EL EJECUTIVO, APROBAR EL PRESUPUESTO DE GASTOS, E 

INICIAR LAS CONTRIBUCIONES QUE A SU JUICIO DEBEN DECRE­

TARSE PARA CUBRIR AQU~L",16 

15, lBIDEM. PAG. 617~ 

16. lBIDEM. PAG. 702, 
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EN 1869, VARIOS FACULTATIVOS FORMULARON UNA TARIFA DE PRECIOS DE 

TERRENOS EN LOS DIVERSOS PUNTOS DE LA CIUDAD, LLEGANDO A ESTABL~ . 
CER QUE EL SISTEMA EMPLEADO HASTA ENTONCES, QUE FIJABA LOS PRE--

CIOS EN LOS CRUCEROS DE LAS CALLES NO ERA CONVENIENTE, EXPONIEN­

DO LA RAZÓN SIGUIENTE: "FIJAR EL PRECIO EN LOS CRUCEROS IMPLICA 

DESDE LUEGO, DAR EL MISMO VALOR A CADA UNA DE LAS CUATRO ESQUI-­

NAS QUE CONSTITUYEN EL CRUCERO, CUANDO PRECISAMENTE POR SU SITUA 

CIÓN RELATIVA DEBEN CONSIDERARSE DIFERENTES, SINO POR SU IMPOR-­

TANCIA COMERCIAL EN LAS CALLES C~NTRICAS, CUANDO MENOS, EN GENE­

RAL, POR su ORIENTACIÓN, COMO TAMBI~N POR CUALQIJ!ER OTR.''. crnctm.s_ 

TANCIA QUE FAVOREZCA O PERJUDIQUE A ALGUNA DE ELLASn,ll 

DE ACUERDO A COMO ESTABA SITUADA LA CIUDAD, ÉSTE GRUPO DE PROFE­

SIONISTAS PROPUSIERON QUE UNA DE LAS CUATRO ESQUINAS TENDRfA UN 

FRENTE AL SUR Y OTRA AL ORIENTE, SIENDO LA MEJOR SITUADA; SU COli 

TRAESQUINA, CON UN FRENTE AL NORTE Y OTRO AL PONIENTE, SERfA LA 

PEOR; Y LAS OTRAS DOS EN CONDICIONES ID~NTICAS. CON ESTE PROCE­

DIMIENTO O SISTEMA, LOS PERITOS VALUADORES SE VEÍAN OBLIGADOS A 

ADOPTAR TACITAMENTE PARA CADA UNA DE LAS CUATRO ESQUINAS EL MIS­

MO PRECIO, YA QUE LO ENCONTRABA FIJADO DETERMINANTEMENTE EN LA -

TARIFA APROBADA, Y SÓLO PODfA DISCUTIR SOBRE LOS VALORES QUE DE­

BERfAN CORRESPONDER AL TERRENO DE LAS DIVERSAS FINCAS EN CADA -­

UNA DE LAS CUATRO CALLES. 

17. DOBNER EBERL1 HoRST KARL. O:a. en·. PÁG~ 116·.· 
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EN 1882, PRECISAMENTE EL 10 DE DICIE~BRE, SE PUBLICÓ UN DECRETO, 

EN EL CUAL SE ADOPTABA PARA TODA LA REPÚBLICA EL SISTEMA M~TRICO 

DECIMAL, CON EL FIN DE DEROGAR LAS UNIDADES DE MEDIDAS QUE HASTA 

ESE ENTONCES SE VENlAN EMPLEANDO, TALES COMO LAS LEGUAS, VARAS, 

ETC., CON EL PROPÓSITO DE QUE EL NUEVO SISTEMA DE MEDIDA FUERA -

EMPLEADO EN LOS AVALÜOS CATASTRALES. 

LA PRIMERA LEY DE CATASTRO EN EL DISTRITO FEDERAL, FUE PUBLICADA 

A TRAV~S DEL DIARIO ÜFICIAL CORRESPONDIENTE AL DlA 23 DE DICIEM­

BRE DE 1895, DICHA LEY ESTABLECfA LA FORMACION DE UN CATASTRO -

FISCAL, GEOMETRICO, PARCELARIO, MIXTO, CON SISTEMAS DE AVALÜOS -

POR CLASES Y TARIFAS, PERPETUADO POR MEDIO DE UNA CONSERVACIÓN -

CONSTANTE Y CON AVALÜOS REVISABLES PERIÓDICAMENTE, 

EN LOS AÑOS DE 1904 Y 1905 SE DICTARON INSTRUCCIONES PARA LA - -

TRIANGULACIÓN, POLIGONALES, ALINEAMIENTOS, DIBUJO DE PLANOS Y NQ 

MENCLATURAS, NUMERACIÓN Y SIGNOS, ASIGNANDO EN T~RMINOS GENERA-­

LES EL 50% DE CONSTRUCCIÓN PREDIAL A CADA ENTIDAD, MUNICIPIO Y -

GOBIERNO DEL DISTRITO FEDERAL~ 

1.4. EN LA EPOCA CONTEMPORANEA 

LA REVOLUCIÓN MEXICANA, TRAJO COMO CONSECUENCIA CAMBIOS DE TRA~ 

CENDENCIA, TANTO SOCIAL, COMO POLlTICO, JURfDICO Y ECONÓMICO, 

INICIÁNDOSE CON ~STO LA ~POCA CONTEMPORÁNEA, Asf PUES, SIN -
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APARTARNOS DEL TEMA QUE OCUPA EL PRESENTE ESTUDIO~ DEBEMOS DE S~ 

ÑALAR1 QUE PREVIA A LA PROMULGACIÓN DE NUESTRA CARTA MAGNA1 DON 

VENUSTIANO CARRANZA1 EN LA CIUDAD DE VERACRUZ1 EL DIA 12 DE DI-­

CIEMBRE DE 19141 PROMULGÓ ADICIONES AL PLAN DE GUADALUPE1 CON LA 

FINALIDAD DE DIRIMIR LAS DIFERENCIAS EXISTENTES EN RELACIÓN A 

LOS IMPUESTOS A LA PROPIEDAD RAfz,; DIJRANTE EL PERIODO PORFIRIS-­

TA1 DICHAS ADICIONE~ SEÑALABAN EN SU ARTICULO 2o·:~ QUE EL PRIMER 

JEFE EXPEDIRIA Y PONDRlA EN VIGOR1 DURANTE LA LUCHA1 TODAS LAS -

LEYES ENCAMINADAS A RESTABLECER LA IGUALDAD ENTRE LOS MEXICANOS: 

"LEYES AGRARIAS QUE FAVOREZCAN LA FORMACIÓN DE LA PEQUEÑA PROPI~ 

DAD DISOLVIENDO LOS LATIFUNDIOS Y RESTITUYENDO A LOS PUEBLOS LAS 

TIERRAS DE QUE FUERON INJUSTAMENTE PRIVADOS; LEYES FISCALES ENC~ 

MINADAS A OBTENER UN SISTEMA EQUITATIVO DE IMPUESTOS A LA PROPI~ 

DAD RAfZ; LEGISLACIÓN PARA MEJORAR LA CONDICIÓN DEL PEÓN RURAL1 

DEL OBRER01 DEL MINERO y, EN GENERAL1 DE LAS CLASES PROLETARIAS; 
··,, ·1a 

l.Ll.l. CONSTITUCION POLITICA DE 1917 

EL DIA 2 DE FEBRERO DE 1917, TUVO LUGAR LA PROMULGACIÓN DE NUES­

TRA CONSTITUCION POLfTICA1 EN LA CUAL SE SIENTAN LAS BASES DE -­

NUESTRO SISTEMA TRIBUTARIO, CONCRETAMENTE EN LA FRACCIÓN IV DE -

SU ARTICULO 31, EL CUAL ESTABLECE: 

TENA .. RAMIREZ.1 FELIP.E· •. ~'LEYES FUNDAMENTALES DE M~x1co; 1808 
1967, EDITORIAL PORR0A, M~XICO 1967. PP. 808 Y 809, 



ARTICULO 31.- "SON OBLIGACIONES DE LOS MEXICANOS: 

~-.~·.·, IV·,- CONTRIBUIR PARA LOS GASTOS PÚBLICOS., ASI DE 

LA FEDERACION COMO DEL ESTADO Y t1UNICIPIO EN QUE RESIDAN 

DE LA MANERA PROPORCIONAL Y EQUITATIVA QUE DISPONGAN LAS 

LEYES", 19 

27 

DEl NUMERAL CONSTITUCIONAL., ANTERIORMENTE TRANSCRITO., SE DESPREK 

DE QUE PARA SU REDACCION., FUE TOMADO EN CUENTA EL CRITERIO ESTI­

PULADO EN LAS ADICIONES AL PLAN DE GUADALUPE., PROMULGADAS POR -­

DON VENUSTIANO CARRANZA., A LAS CUALES NOS REFERIMOS CON ANTELA-­

CIÓN1 ES DECIR, CUANDO DICHO PRECEPTO SE REFIERE A. LA PROPORCIO­

NALIDAD Y EQUIDAD EN LA PARTICIPACIÓN DEL GASTO P0BLICO., HACE -­

MENCIÓN A UNA IGUALDAD EN ESTE PACTO ENTRE LOS CIUDADANOS., A LA 

QUE SE REFERIRÁN LAS CITADAS ADICIONES AL PLAN DE GUADALUPE. 

1.4.2. LEYES DE HACIENDA PARA El D. F. DE 1930 A LA FECHA 

POSTERIORMENTE AL FUS!ON/l.P.SE LOS AYUNTAMIENTOS CON EL GOBIERNO -

DEL DISTRITO FEDERAL DETERMINÓ UNA SITUACIÓN FISCAL HETEROG~NEA 

Y DIFtCIL DEBIDO A LA DIVERSIDAD DE LEYES QUE ESTABAN EN VIGOR.,­

POR LO QUE FUE NECESARIO FORMULAR UNA NUEVA LEY QUE COMENZÓ A R~ 

GIR EL lo, DE ENERO DE 1930., CUYO CAPtTULO II SE REFERlA A LOS -

19. CoNSTITUcION PoLITICA DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS·. 
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IMPUESTOS SOBRE LA PROPIEDAD RAIZ1 R0STICA Y URBANA; ESTA LEY 

FIJÓ EL TIPO DE 12% SOBRE RENTAS MENSUALES AUMENTANDO UN 0.7% 

QUE ARITM~TICAMENTE ES LA PROPORCIÓN QUE CORRESPONDE A LAS CUO-­

TAS QUE SE PAGABAN POR PAVIMENTOS Y LIMPIA Y QUE DESAPARECIERON. 

EN LA LEY DE HACIENDA EN 1929·: 

EN LA LEY PREDIAL DE 1933 SE ESTABLECIÓ EL SISTEMA DE NOMENCLAT.U. 

RA, QUEDANDO DEFINIDOS LOS PREDIOS POR EL CONJUNTO DE TRES CIFRAS 

QUE SON: SECCIÓN O REGIÓN, MANZANA Y PREDIO, IMPONIA LA FORMA-­

CIÓN DE UNAS JUNTAS REGIONALES QUE ESTABAN INTEGRADAS POR TRES -

RE~RESENTANTES DEL DEPARTAMENTO DEL DISTRITO FEDERAL Y TRES RE-­

PRESENTANTES DE LOS PROPIETARIOS, COMO ORGANO COORDINADOR DE TO­

DOS LOS TRABAJOS EXISTIA LA JUNTA CENTRAL INTEGRADA POR REPRESEli 

TANTES DEL DEPARTAMENTO Y DE LOS PROPIETARIOS, TRATANDO DE OBTE­

NER EL AVALOO GENERAL, UNIFORME Y EQUITATIVO DE LA PROPIEDAD - -

RAfZ DEL DISTRITO FEDERAL. 

RELACIONANDO LAS PROPORCIONES DE LOS PREDIOS SE FORMÓ EL "LOTE -

TIPO" QUE RELACIONA EL VALOR DE LA TIERRA DE CADA PREDIO DE - -­

ACUERDO CON PROCEDIMIENTOS Y TABLAS UNIFORMES QUE.DETERMINAN LOS 

INCREMENTOS Y CASTIGOS QUE CORRESPONDEN CON SU UBICACIÓN, FORMA 

Y DIMENSIONES. 

LA LEY DE HACIENDA DEL DEPARTAMENTO DEL DISTRITO FEDERAL DE 1942, 

PROMULGADA EL lo .. DE ENERO DEL MISMO AÑO, ESTABLECE.A LA INSTIT.U. 

CIÓN ENCARGADA DE RECAUDAR EL IMPUESTO PREDIAL, EL NOMBRE DE TE-
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SORERIA DEL DISTRITO FEDERAL, ASIMISMO, EL ORDENAMIENTO ANTES -

INVOCADO, ES REFORMADO EN su TITULO II CORRESPONDIENTE AL IMPUE~ 

TO PREDIAL, EN LA QUE SE HACE MAS EXPEDITA SU ADMINISTRACIÓN·: 

EN ESTE MISMO DECRETO SE CREA FORMALMENTE EL CATASTRO DEL DISTRl. 

TO FEDERAL, CON UNA DOBLE FINALIDAD: FISCAL Y ESTADISTICA·, 

ESTA LEY FUE DEROGADA EL 31 DE DICIEMBRE DE 1982, PROMULGANDO EL 

EJECUTIVO FEDERAL UNA NUEVA LEY DE HACIENDA QUE A LA FECHA NOS -

RIGE, Y QUE MAS ADELANTE ANALIZAREMOS ... 



C A P L T U L O 11 

... 
FUNDAMEfffO JURIDICO DEL IMPUESTO PREDIAL 
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C A P 1 T U L O 11 

FUNDAMENTO JURIDICO DEL IMPUESTO PREDIAL 

PRIMERAMENTE1 CONS'IDERO NECESARI01 HACER UN ANALISIS DE LO QUE -
. . . 

ES IMPUEST01 POR MEDIO DE SU DEFINICION Y POSTERIORMENTE ESTUDIA 

REMOS LOS FUNDAMENTOS JURIDICOS CON EL OBJETO DE IRLE DANDO EL -

CARACTER CRONOLÓGICO NECESARIO PARA ENTENDER MEJOR EL DESARROLLO 

DEL MISMO. 

II.l, CONCEPTO DE IMPUESTO 

EL IMPUESTO CONSTITUYE EL PRINCIPAL INGRESO QUE TIENE EL ESTADO. 

ACTUALMENTE EXISTEN DIVERSAS DEFINICIONES DE LO QUE ES IMPUEST01 

PERO SIN QUE A LA FECHA HAYA UN CONCEPTO GENERAL ACEPTADO POR -­

LOS FISCALISTAS, POR LO QUE ENUMERAR~ SOLO ALGUNOS, 

FONROUGE DEFINE AL TRIBUTO co~o •uNA PRESTACION OBLIGATORIA1 co-
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MONMENTE EN DINERO, EXIGIDA POR EL ESTADO EN VIRTUD DE su PODER 

DE IMPERio•', 2Q 

PEREZ DE AVALA, POR SU PARTE LO DEFINE COMO •AQUELLOS TRIBUTOS -

CUYO HECHO IMPÓMIBLE NO ESTA CONSTITUIDO POR LA PRESTACION DE UN 

SERVICIO, SINO POR ACTOS Y HECHOS DE NATURALEZA JUR!DICA ECON0fU. 

CA QUE PONEN DE ~.ANIFIESTO LA CAPACIDAD CONTRIBUTIVA DE UN SUJE­

TO COMO CONSECUENCIA DE LA POSESION DE UN PATRIMONIO, LA CIRCULA 

CION DE LOS BIENES O LA ADQUISICIÓN o GASTOS DE LA RENTA•',"2l 

PüK Sü PARTE GiANiNi, DEFINE AL IMPUESTO COMO •uNA PRESTACION P~ 
. . . 

curf"rl'IRrA QUE UN ENTE POBLICO TIENE DERECHO A EXIGIR EN VIRTUD DE 
. . . 

SU POTESTAD DE IMPERIO ORIGINARIA O DERIVADA, EN LOS CASOS, EN -

LA MEDIDA Y SEGON LOS MODOS ESTABLECIDOS EN LA LEY, CON EL FIN -

DE CONSEGUIR UN INGRES0 11
·:
22 

EL CODIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN, EN SU ARTICULO 2o', Y ACORDE A 

LOS CONCEPTOS PLANTEADOS, SEl~ALA QUE: "IMPUESTO, SON LAS CONTR.l 

• BUCIONES ESTABLECIDAS EN LA LEY, QUE DEBEN PAGAR LAS PERSONAS Fl 

20', GUILIANI FONROUGE, CARLOS M, "DERECHO FINANCIERO", VOL. 1 
3A. EDIC.ION. EDICIONES DE PALMA. BUENOS AIRES, ARGENTINA, 
1983, PAG. 257. 

21. P~REZ DE AVALA, Jos~ LUIS y .GONZALEZ, EUSEBIO. "CURSO DE -
DERECHO TRIBUTARIO", .EDITORIALES DE DERECHO REUNIDAS, S.A. 
MADRID 1975, PAG. 76, 

22, GIANNINI, A. D. •INSTITUCIONES. DE DERECHO TRIBUTARIO"·, -­
EDITORIAL DE DERECHO FINANCIERO. MADRID, 1957. PP. 46, --
47, 
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SICAS Y MORALES QUE SE ENCUENTREN EN LA SITUACION JURIDICA O DE 

HECHO PREVISTAS POR LA MISMA Y QUE SON DISTINTAS A LAS APORTACIQ. 

NES DE SEGURIDAD SOCIAL Y A LOS DERECHOS"·. 

DE LOS PRECEPTOS ANTES CITADOS, PODEMOS ENTENDER EN T~RMJNOS GE­

NERALES QUE EL IMPUESTO ES UNA PRESTACION ECONOMICA QUE DENTRO -

DE LA RELACJON JURfDICA TRIBUTARIA, EL CONTRIBUYENTE ESTA OBLIGA 

DO A APORTAR AL ESTADO CON EL OBJETO DE SUFRAGAR LOS GASTOS PO~~ 

BLICOS. 

11~2. PRINCIPIO DE LEGALIDAD 

DEL ESTUDIO LEGAL DEL IMPUESTO, EN.RELACION CON LOS PRINCIPIOS -

QUE SOBRE LA MATERIA RECOGE LA CoNSTITUCION PoLITICA DEL PAIS. -

EPl'EZAREMOS POR ANALIZAR EL PRINCIPIO DE LEGALIDAD Y QUE POR ~S­

TO PODEMOS DECIR QUE: 

TODO IMPUESTO DEBE ESTAR ESTABLECIDO EN UNA LEY; ES SIN DUDA AL­

GUNA, DENTRO DEL ORDEN JURIDJCO CONSTITUCIONAL. LA GARANTIA QUE 

MAYOR PROTECCION DÁ AL CIUDADANO. 

Ast. LA CONSTITUCION EN su ARTICULO 31 FRACCION rv. ESTABLECE CQ. 

MO OBLIGACION DE LOS MEXICANOS: •rv~- CONTRIBUIR PARA LOS GAS­

TOS POBLICOS. DE MANERA PROPORCIONAL Y EQUITATIVA QUE DISPONGAN 

LAS· lEYEs•. 



... 
DE ESTA NORMA ... SURGE EL PRINCIPIO DE LEGALIDAD DE LOS IMPUESTOS ... 

QUE sE REAFIRMA coN LAS D1sPos1c10NEs CONTENIDAS EN Los ARTJcu-­
Los 13 FRAcc1~Ñ v11 v 14 FRAccloN 1v~ c:ONsT1Tuc10ÑAL RELAT1vo A 

LAS FACULTADES DEL CONGRESO QUE PREVEN: 

"ART. 73.- EL CONGRESO TIENE FACULTAD: 

VII.·.:. PARA IMPONER LAS CONTRIBUCIONES NEC~JAlt ·A .CJ.IBRJR 

EL PRESUPUESTO~· 

•n;.; • . .,, •. .... ~ .. , .... - SoN FACULTADES EXCLUSIVAS DE LA CAMARA DE DIPUTADOS: 

·. ·:·. av~·.:. ExAMIÑAR ... DISCUTIR y APROBAR ANUALMENTE EL PRESUPUES­

TO DE EGRESOS DE LA FeDERACI~Ñ y DEL DEPARTAMENTO DEL DISTRITO -

FEDERAL~· DISCUTIENDO PRIMERO LAS CONTRIBUCIOtJES QUE ... A su JUICIO ... . . 
DEBEN DECRETARSE PARA CUBRIRLOS; ASf COMO REVISAR LA CUENTA PO--

BLICA DEL ARO ANTERIOR •• ,.-, 

DE LO EXPUESTO SE DESPRENDE ... QUE TODAS LAS CARGAS i~OSITIVAS 

LAS ESTABLECE EL CoNGRESO DE LA lJNION,. POR ELLO LOS IMPUESTOS 

CoNSTAN EN LAS LEVES EXPEDIDAS POR EL PODER LEGISLATIVO ... PREVIO 

CUMPLIMIEHTO DE LAS EXIGENCIAS DE INICIATIVA V FORMACION DE LAS 

LEYES ... Y s0LO POR ~STAS ... LOS IMPUESTOS PODRAN SER EXIGIDOS ... YA 

QUE NINGON 0RGANO QUE NO SEA EL LEGISLATIVO PUEDE DECRETAR UN ltl 

PUESTO; ~STO TAHBl~N ES OTRO EJEMPLO DE LO QUE SE CONOCE COMO 

PRINCIPIO DE LEGALIDAD TRIBUTARIA. 

PARA sOSTENER ESTE PRINCIPIO ... ES NECESARIO SEAALAR LA SIGUIENTE 
.. 

JUR l SPRUDENC IA : 
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•t.os IMPUESTOS PUEDEN TENER UN OBJETO INMEDIATO QUE CONSISTE EN 

CUBRIR LOS GASTOS P0BLICOS, OBJETO QUE ES ESENCIAL Y COMON A TO­

DOS ELLOS .. y OTRO OBJETO MEDIATO .. QUE CONS(STE EN LA REALIZACIÓN 

DE DETERMINADO PROPÓSITO, COMO LA DIVISIÓN DE LAS GRANDES PROPI~ 

DADES R0STICAS, LA PROTECCIÓN A CIERTAS INDUSTRIAS, ETC,; PERO -

NO ES FORZOSO QUE EL IMPUESTO, PARA QUE SE CONSIDERE ASI, DEBA -

TENER coMO ·0N1co OBJETO, EL IÑMEDIATo DE QUE SE HA HABLADO·. Los 

GASTOS POBLICOS ESTAN PREVISTOS EN EL PRESUPUESTO DE EGRESOS y -

LOS IMPUESTOS PARA CUBRIR LOS GASTOS, EN EL DE INGRESOS, DE MODO 

ES QUE LA PRUEBA DE QUE UNA CONTRIBl_JC!O!I! !l!O ESTÁ DESTWAüA A CU­

BRIR ESQS GASTOS, NECESARIAMENTE DEBE ENCONTRARSE, O EÑ LA LEY ~ 

QUE LA ESTABLECE O EN EL PRESUPUESTO DE EGRESOSu~ 23 

EL MAESTRO G~INO FRAGA AL RESPECTO NOS DICE: HEL PRINCIPIO DE 

LEGALIDAD TRIBUTARIA ES EL ACTO UNILATERAL POR MEDIO DEL CUAL SE 

ESTABLECE UN IMPUESTO Y SEGON EL PRECEPTO EONSTITUCIÓN ES UNA 

LEY", 24 

OTRA JURISPRUDENCIA QUE SEÑALA EL PRINCIPIO DE LEGALIDAD ES LA -

QUE REFIERE #LA FUNDAMENTACIÓN LEGAL DE TODO ACTO AUTORITARIO 

23, SEMINARIO JUDICIAL DE LA FEDERACIÓN·, AP~NDICE AL TOMO - -­
XXXVI, DE ~ QUINTA EPOCA~ JURISPRUDENCIA DE LA SUPREMA Coa 
TE, TESIS 399, OCTUBRE 1~35, PAG; 729. 

24. FRAGA, GABINO~. "DERECHO ADMINI~TRATIVO"·. t-il~XICO·. EDITO-­
RIAL PORROA, S. A. 1977, PAG. ~23. 
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QUE CAUSE AL GOBERNADO UNA MOLESTIA EN LOS BIENES P0BLICOS A QUE 

SE REFIERE EL ARTICULO 16 CÓÑSTITUCIÓNAL1 NÓ ES SINÓ ÚNA CONSE--
. - . 

CUENCIA DIRECTA DEL PRINCIPIO DE LEGALIDAD QUE CONSISTE EN QUE -

LAS AUTORIDADES SOLO PUEDEN HACER LO QUE LA LEY LES PERMITE1 - -

PRINCIPIO QUE HA SIDO ACOGIDO POR LA JURISPRUDENCIA DE LA SUPRE­

MA CORTE•, 25 

I (,3, PRINCIPIO DE PROPORCIONALIDAD Y EQUIDAD 

LA FRACCIÓN IV DEL ARTICULO 31 CONSTITUCIONAL1 ES EL ANTECEDENTE 

MAS IMPORTANTE DE LAS CARACTERISTICAS SEÑALADAS1 Y QUE LITERAL-­

MENTE NOS DICE: "'ES OBLIGACIÓN DE TODOS LOS MEXICANOS CONTRIBUIR 

PARA L,OS GASTOS P0BLICOS DE UNA FORMA PROPORCIONAL Y EQUITATIVA 

QUE DISPONGAN LAS LEYES"1 ESTA GARANTIA SE ESTABLECE CON EL OBJ~ 

TO DE PROTEGER AL CIUDADAN01 EN RELACIÓN AL MONTO DE LA APORTA-­

CION CONTRIBUTIVA QUE DEBE ENTERAR AL FISCO PARA EL GASTO P0BLI-

co. 

LA SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA flACION EN RELACIÓN A ESTOS -­

PRINCIPIOS SEÑALA: "Los REQUISITOS RELATIVOS A LA PROPORCIONALi 

DAD V EQUIDAD DE LOS IMPUESTOS1 DEBEN SER CALIFICADOS POR LAS --

25. AP~NDICE DE JURISPRUDENCJA DEL SE~ANARIO JUDICIAL DE LA FE­
DERACION. TESIS 47 OE.LA COMPILACIÓN 1917-19651.DEL AP~N-­
DIC~ 1965, MATERIA GENERAL1 SEXTA PARTE, M~XIC01 1955, -
:r>AG. 712. 
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RESPECTIVAS LEGISLATURAS, O POR LA AUTORIDAD QUE LOS ACUERDE, 

QUIENES DEBEN ESTIMAR LOS FACTORES ECONÓMICOS y SOCIALES QUE - -

SEAN DE TOMARSE EN CUENTA, PARA AJUSTAR ESOS IMPUESTOS A LA CON~ 

TITUCIÓN FEDERAL". 26 

EL SIGNIFICADO DE PROPORCIONALIDAD COMO PRINCIPIO CONSTITUCIONAL, 

NOS LO EXPLICA LA MISMA SUPREMA CORTE EN LA Tés1s JURISPRUDENCIAL 

QUE EN SEGUIDA CITAR~ Y EN LA QUE ATIENDE LA CAPACIDAD CONTRIBU­

TIVA DEL CAUSANTE BASÁNDOSE EN QUE A MAYOR RIQUEZA, MAYOR IMPUE~ 

TO: "EL IMPUESTO REQUIERE SER PROPORCIONAL Y ESA PROPOP.C!ÓN f'A­

RA SER jU~ffA, SE FUNDARA EN PRIMER T~RMINO, EN EL INGRESO DEL -­

CONTRIBUYENTE, PUNTO DE PARTIDA PARA AQUILATAR SU CAPACIDAD CON­

TRIBUTIVA Y SI AQUEL TIENE MAYORES INGRESOS, MÁS ALTO TENDRÁ QUE 

SER EL IMPUESTO QUE LLEGARÁ A SATISFACERSE CORRESPONDIENDO AL L& 

GISLADOR y A su OBRA INMEDIATA, LA LEY FIJAR ESA PROPORCI6N". 27 

OTRA JURISPRUDENCIA ESTABLECE QUE DE ACUERDO CON EL ARTfCULO 31, 

FRACCIÓN IV DE NUESTRA CARTA MAG~iA, "PARA LA .VALIDEZ CONSTITU­

C·IONAL DE UN IMPUESTO SE REQUIERE LA SATISFACCIÓN DE TRES REQUI­

SITOS FUNDAMENTALES: PRIMERO QUE NO SEA PROPORCIONAL; SEGUNDO 

26, SEMANARIO JUDICIAL DE LA FEDERACIÓN. AP~NDICE AL TOMO XXXVI 
DE LA QUINTA EPOCA. JURISPRUDENCIA DE LA SUPREMA CORTE. 
TESIS 400, OCTUBRE 1935, PAG~ ·730, 

27. SEMANARIO JUDICIAL DE LA FEDERACIÓN·. AP~NDICE AL TOMO LXXVI 
DE LA QUINTA EPOCA. TEsis.486 •. JURISPRUDENCIA DE-LA SUPR~ 
MA CORTE, EJECUTORIAS PRONUNCIADAS DE 1917 A 1943, PAG·; -
790. 
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QUE SEA EQUITATIVO Y TERCERO QUE SE DESTINE AL PAGO DE LOS GAS-­

TOS POBLICOSJ SI FALTAN TODOS o UNO DE ESTOS REQUISITOS, NECESA­

RIAMENTE EL IMPUESTO SERA CONTRARIO A LO ESTABLECIDO POR LA CON~ 

TITUCIÓNJ YA QUE ~STE NO CONCEDIÓ UNA FACULTAD OMONJMODA PARA E~ 

TABLECER LAS EXACCIONES QUEJ A JUICIO DEL ESTADO FUEREN CONVE- -

NIENTES, SINO UNA FACULTAD LIMITADA POR ESOS TRES REQUISITOS"·. 28 

DE LOS SEÑALAMIENTOS QUE HEMOS VISTO SE DESPRENDE QUE EL CONCEP­

TO DE PROPORCIONALIDAD EFECTIVAMENTE ATIENDE A LA CAPACIDAD CON-

TRrBIJT!V/i. DEL cmnRIBUYciffEJ ES DECIRJ QUIEN POSEE MAYOR RIQUEZA 

DEBE PAGAR MAYOR IMPUESTO, 

UNA DE LAS TESIS MÁS IMPORTANTES DE LA CORTE QUE CONTEMPLA LAS -

CARACTERISTICAS DE PROPORCIONALIDAD Y EQUIDAD NOS D.!CE: "AUNQUE 

LA JURISPRUDENCIA SENTADA POR LA CORTE EN EJECUTORIAS ANTERIORESJ 

FUE QUE LA PROPORCIONALIDAD Y EQUIDAD DEL IMPUESTOJ NO PUEDA RE­

MEDIARSE POR MEDIO DEL JUICIO DE AMPAROJ ES CONVENIENTE MODIFI-­

CAR ESA JURISPRUDENCIA, ESTABLECIENDO QUEJ SI ESTA CAPACITADO EL 

PODER JUDICIAL FEDERAL, PARA REVISAR LOS DECRETOS O ACTOS DEL PQ 

DER LEGISLATIVO, EN CADA CASO ESPECIALJ CUANDO A LOS o~os DEL PQ 

DER JUDICIAL-APAREZCA QUE EL IMPUESTO ES EXHORBITANTE Y RUINOSO 

O QUE EL PODER LEGISLATIVO SE HA EXCEDIDO EN SUS FACULTADES CON~ 

28. SEMINARIO JUDICIAL DE LA FEDERACIÓN. AP~NDICE AL TOMO - -
LXXVI DE LA QUINTA EPOCA .. JURISPRUDENCIA DE LA SUPREMA COR 
TE •. E.JECUTORIAS PRONUNCIADAS DE 1917 A 1943. TESIS 489. 
PAG:. n4. 
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TITUCIONALES, ESA FACULTAD DE LA SUPREMA CORTE PROVIENE DE LA -
'. 

OBLIGACIÓN QUE TIENE DE EXAMINAR LA QUEJA, CUANDO SE HA RECLA~A-

DO COMO VIOLACIÓN DE GARANTfA LA FALTA DE PROPORCIÓN O EQUIDAD ;..: 

EN UN IMPUESTO; SI BIEN EL·~RTICULO 31 DE LA CONSTITUCIÓN QUE E~ 

TABLECE ESOS REQUISITOS DE PROPORCIONALIDAD Y EQUIDAD EN EL !~-­

PUESTO, COMO DERECHO DE TODO CONTRIBUYENTE, NO ESTÁ EN EL CAPfT~ 

Le RELATIVO A LAS GARANTfAS INDIVIDUALES, LA LESIÓN DE .AQU~L DE 

RECHO ES UNA VIOLACIÓN DE ESAS GARANT!AS DE SUERTE QUE SI LA SU­

PREMA CORTE, ANTE UNA DEMANDA DE AMPARO CONTRA UNA LEY, QUE ESTA 

BLEZCA UN IMPUESTO NOTORIAMENTE RUINOSO Y EXHORBITANTE NEGA~Á LA 

PROTECCIÓN FEDERAL, DICIENDO QUE EL PODER JUDICIAL NO ES EL CAPA 

CITADO PARA REMEDIAR TAL VIOLACIÓN Y AL DECIR QUE ESE REMEDIO SE 

ENCUENTRA EN EL SUFRAGIO POPULAR HARÁ NULATORIA LA PRESCRIPCIÓN 

DE LA FRACCIÓN I DEL ARTICULO 103 CONSTITUCIONAL QUE ESTABLECE -

EL AMPARO CONTRA LAS LEYES QUE VIOLEN LAS GARANTlAS INDIVIDUALES, 

Y LA MISMA RAZÓN PODRÁ INVOCARSE PARA NEGAR LOS AMPAROS EN TODOS 

LOS CASOS EN QUE SE RECLAMARÁN CONTRA LAS LEYES". 29 • 

LA IMPORTANCIA DE ESTA TESIS ES QUE EN ELLA PODEMOS CONTEMPLAR -

QUE LA ESTRUCTURA DE LOS PRINCIPIOS DE PROPORCIONALIDAD Y"EQUI-­

DAD SON UNA VERDADERA GARANTlA INDIVIDUAL PARA LOS CONTRIBUYEN-­

TES A FIN DE QUE SE LES IMPONGAN LOS TRIBUTOS DESPROPORCIONADOS 

E INEQUITATIVOS, 

29. SEMANARIO JUDICIAL DE LA FEDERACIÓN, AP~NDICE AL TOMO - - .. 
XXXVI. QUINTA EPOCA. TESIS ACLARATORIA. OCTUBRE DE 1935, 
P. 731. 
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EL MAESTRO BURGOA, EN RELACIÓN AL PRINCIPIO DE EQUIDAD, NOS DICE 

QUE EQUIDAD ES SINÓNIMO DE IGUALDAD Y QUE LA IGUALDAD SE REFIERE 

A LA CALIDAD O NATURALEZA DE LOS DERECHOS Y OBLIGACIONES PROPIAS 

DE UN ESTADO JUR!DICO ESPEC!FICO. 

EL IMPUESTO, DENTRO DE SUS CARACTERJSTICAS DEBE ESTABLECERSE EN 

FAVOR DE LA ADMINISTRACIÓN CENTRALIZADA DEL ESTADO, COMO SE DES­

PRENDE DE LOS ARTICULOS 31 FRACCIÓN IV; 73 FRACCIÓN VII Y 74 - -

FRACCIÓN IV DE NUESTRO PACTO FEDERAL, QUE EN FORMA GENERAL ESTA­

BLECEN LA OBLIGACIÓN DEL CONTRIBUYENTE O CIUDADANO DE CONTRIBUIR 

A LOS GASTOS PÚBLICOS DE LA FEDERACIÓN .. DE LOS ESTADOS y DE LOS 

MUNICIPIOS~ 

~NTENDI~NDOSE POR ESTADO, "UNA ORGANIZACIÓN JURJDICA-POL1TICA, -

CREADA POR LA SOCIEDAD, DOTADA DE UN PODER SOBERANO Y COACTIVO -

SUFICIENTE PARA IMPONER UNILATERALMENTE SUS DECISIONES Y REALI-­

ZAR SUS ELEVADOS FINES", 3º 

ADEMÁS EJERCITA FUNCIONES LEGISLADORAS A FIN DE FIJAR LOS IMPUE.$. 

TOS, PERO PARA QUE SE DE EL NACIMIENTO DE LA SOBERAN!A DEL ESTA­

DO, DEBE EXISTIR LA OBLIGACIÓN DE SUS GOBERNADOS DE CONTRIBUIR -

PARA SOSTENER LOS GASTOS PÚBLICOS, 

30. SERRA ROJAS .. ANDR~S. "DERECHO ADMINISTRATIVO". M~XICQ,. -­
IMPRESORA GALVE.1 S. A,, 1972. II TOMO. 5A. EDICIÓN, p, -
40. 
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CORRELATIVAMENTE A LOS MENCIONADOS ARTICULOS 73 FRACCIÓN VII y -

74 FRACCIÓN IV, EN LOS MISMOS SE ESTABLECE QUE EN LA ESFERA FEO~ 

RAL, EL CONGRESO DE LA UNIÓN DISCUTIRA Y APROBARA ANUALMENTE EL 

PRESUPUESTO DEL ESTADO FEDERAL, QUE DEBE CONTENER LOS GASTOS PO­

BLICOS DE LA FEDERACIÓN, APROBANDO LAS CONTRIBUCIONES QUE EL MI~ 

MO CONGRESO CONSIDERE NECESARIAS, Y LOS IMPUESTOS DEBEN SATISFA­

CER LOS GASTOS PREVIOS EN EL PRESUPUESTO DE EGRESOS CITADOS~ SI 

SE LE DIERA OTRO DESTINO A LOS INGRESOS QUE SE RECAUDAN POR CON­

CEPTO DE !MPUESTOS; SE DESV!ARfA LO ESTABLECIDO POR LOS CONCEP--

TOS CONSTITUCIONALES. 

11:4. LEY DE HACIENDA DEL DEPARTAMENTO DEL DISTRITO FEDERAL 

LA LEY DE HACIENDA DEL DEPARTAMENTO DEL DISTRITO FEDERAL. ES EL 

ORDENAMIENTO LEGAL QUE SANCIONA LOS INGRESOS QUE POR EL CONCEPTO 

DE IMPUESTOS, DERECHOS Y APROVECHAMIENTOS, EL DEPARTAMENTO DEL -

DISTRITO FEDERAL OBTIENE PARA SOLVENTAR LOS GASTOS PÜBLICOS1 EL 

IMPUESTO PREDIAL, QUE ES EL OBJETIVO DIRECTO DEL PLANTEAMIENTO -

DEL PRESENTE TRABAJO, SE ENCUENTRA ESTABLECIDO EN EL TITULO Il, 

CAPITULO l, EN LOS ARTfCULOS DEL 14 AL 22 INCLUSIVE, COMPLEMEN-­

TANDOSE CON LO DISPUESTO EN EL TITULO 1, CORRESPONDIENTE A LAS -

DISPOSICIONES GENERALES APLICABLES, POR LO TANTO EMPEZAREMOS A -

ESTUDIAR PRIMERAMENTE ~ ~STAS. 

EN EL ARTICULO PRIMER01 NOS INDICA· QUIÉNES SON LOS OBLIGADOS A -

CONTRIBUIR PARA LOS GASTOS PÜBLICOS, ASl COMO QUÉ SON CONTRIBU-·· 



ClONES1 fMPUESTOS Y APROVECHAMIENTOS, 

EN SU ARTICULO SEGUNDO DICTAMINA LAS FACULTADES DE LAS AUTORIDA­

DES FISCALES DEL DEPARTAMENTO DEL DISTRITO FEDERAL1 COMO SON LAS 

DE RECAUDACIÓN1 COMPROBACIÓN1 DETERMINACIÓN1 ADMINISTRACIÓN Y CQ 

BRO DE LOS IMPUESTOS1 CONTRIBUCIONES DE MEJORAS1 DERECHOS Y APRQ 

VECHAMIENTOS ESTABLECIDOS EN LA LEY y LOS DEMÁS INGRESOS PROPIOS 

DEL DEPARTAMENT01 ASf COMO LA. IMPOSICION DE SANCIONES ADMINISTRA 

TIVAS1 FORMULAR DECLARACIONES DE PERJUICIO, QUEP.ELL~S O DENUNCIAS 

DE DELITOS FISCALES1 RESOLVER RECURSOS ADMINISTRATIVOS Y REPRE-­

SENTACIÓN EN JUICI01 EN LOS T~RMINOS DE LO DISPUESTO EN LA LEY -

ORGÁNICA DEL PROPIO DEPARTAMENT01 ASIMISMO NOS DICE QUE CUANDO -

EN EL C6DIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN1 ORDENAMIENTO DE APLICACIÓN 

SUPLETORIA SE HAGA REFERENCIA A LA SECRETARfA DE HACIENDA Y CR~­

DITO POBLIC01 SE ENTENDERA QUE SE TRATA DEL DEPARTAMENTO DEL D!.S. 

TRITO FEDERAL~ 

EL ARTfCULO TERCERO NOS RELACIONA QUE LAS CONTRIBUCIONES ESTABL~ 

CIDAS EN LA LEY DEBEN DE PAGARSE EN LOS MISMOS T~RMINOS QUE CADA 

T!TULO O CAPfTULO SEÑALA1 ASJ COMO QUE TODOS ESTAN OBLIGADOS A -

PAGAR CON LAS EXCEPCIONES QUE EN LA MISMA INDICA, 

EL CUARTO ARTICULO EXPRESA LA RESPONSABILIDAD SOLIDARIA A QUE E.S. 

TAN SUJETOS LAS PERSONAS QUE ADQUIEREN INMUEBLES DENTRO DEL DIS­

TRITO FEDERAL. 

EL ARTfCULO QUINTO SE REFIERE A LOS REQUISITOS QUE DEBEN LLENAR 



43 
LOS DOCUMENTOS EN LOS CUALES INTERVIENEN LOS FEDATARIOS AUTORIZA 

DOS PARA EXPEDIRLOS. 

EL ARTICULO SEXTO COMENTA SOBRE LA ACUMULACIÓN DE LAS CONTRIBU-­

CIONES1 CUANDO ~STAS SEAN POR DEMORA DE LA DETER~INACIÓN DE LAS 

MISMAS POR PARTE DE LA AUTORIDAD1 NO SE COBRARÁN RECARGOS1 TENIEli 

DO DERECHO EL CONTRIBUYENTE A PAGARLAS EN LOS PLAZOS QUE EN LA -

MISMA SEÑALA1 ASt COMO AMPLIARLOS CUANDO SE COMPRUEBE LA PRECA-­

RIA SITUACIÓN ECONÓMICA DEL CONTRIBUYENTE1 TAMBl~N INDICA QUE D~ 

JARÁ SIN EFECTOS CR~DITOS QUE EST~N DUPLICADOS CON OTRO? Y AQUE­

LLOS QUE NO PUEDAN EXIGIRSE POR NO ESTAR OBLIGADOS LOS CONTRIBU­

YENTES A PAGARLOS; ASIMISMO A CANCELAR CR~DITOS FISCALES CUANDO 

SE DECLAREN INCOSTEABLES PARA SU COBR01 POR INSOLVENCIA DEL DEU­

DOR1 TRATÁNDOSE DE UN SOLO CR~DITO A CARGO DE UN MISMO DEUDOR -­

SIN LIBERAR A ~STE DE DICHO PAG01 LO CUAL DEBERÁ SER POR ESCRI-­

T01 FUNDADO Y MOTIVADO. 

EL ART lCULO S~PT IMO NOMBRA A LAS PERSONAS QUE DEBEN PRESENTAR Df. 

CLARACIONES PERI6DICAS Y LOS REQUISITOS QUE DEBEN LLEVAR ESTAS -

DECLARACIONES1 ASl COMO INSCRIBIRSE EN EL REGISTRO DE CoNTRIBU-­

YENTES DE LA TESORERfA DEL DISTRITO FEDERAL. 

EL ARTICULO OCTAVO DETERMINA QUE CUANDO EL VALOR CATASTRAL SE MQ 

DIFIQUE1 SE TRANSMITA LA PROPIEDAD o POSESIÓN DE UN INMUEBLE1 va 

R1EN LAS CARACTERISTICAS FlSICAS DEL ~ISMO O SE REALICE CUALQUIER 

OTRO HECHÓ RELEVANTE PARA LA DÉTERMINACIÓN DE LOS IMPUESTOS RELA 

CIONADOS CON INMUEBLES1 LOS CONTRIBUYENTES DEBERÁN PRESENTAR LOS 
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AVISOS DEL CATASTRO QUE ESTABLEZC-AEL REiiLAMEÑTÓ DE.LA LEY. 

ASIMISM01 LOS FEDATARIOS ESTAN OBLIGADOS A PRESENTAR LOS AVISOS 

ANTES MENCIONADOS1 CUANDO INTERVENGAN EN CONTRATOS EN LOS QUE SE 

TRASMITA LA PROPIEDAD DE UN INMUEBLE. Los CONTRIBUYENTES QUE SE 

DEDIQUEN A LA ENAJENACIÓN DE INMUEBLES1 DEBEN PRESENTAR LOS AVI­

SOS RESPECTIVOS TRIMESTRALMENTE1 CONSIDERANDO CONTRATOS DE PROM~ 

SA DE VENTA1 CESIONES DE DERECHO Y CONTRATOS CON RESERVA DE DOMi 

NIO. 

EL REGISTRO POBLICO DE LA PROPIEDAD NO INSCRIBIRA NINGON DOCUMER 

TO DE LOS ANTES SEÑALADOS1 MIENTRAS NO SE ACOMPAÑE EL DOCUMENTO 

DE AVISO A LAS AUTORIDADES FISCALES PREVIAMENTE SELLADO. 

Los CONTRIBUYENTES DEBERAN OTORGAR TODA CLASE DE FACILIDADES A -

LAS AUTORIDADES FISCALES DE COMPROBACI6N1 ASJ COMO PARA REALIZAR 

LAS LABORES CATASTRALES. 

FINALMENTE NOS INDICA QUE LOS DATOS CATASTRALES CUALQUIERA QUE -

~STOS SEAN1 SÓLO PRODUCIRAN EFECTOS FISCALES O CATASTRALES. 

ESTE ARTfCULO SE ENCUENTRA CONDICIONADO A LO ESTABLECIDO EN EL -

REGLAMENTO DE LA MISMA LEY DE HACIENDA1 y QUE A LA FECHA NO SE -

HA EXPEDID01 POR LO QUE LOS CONTRIBUYENTES1 FEDATARIOS Y DEMAS 

PERSONAS QUE TENGAN LA OBLIGACIÓN DE PRESENTAR LOS AVISOS QUE SE 

LES REQUIERE1 LO HACEN DE ACUERDO A FORMATOS AUTORIZADOS POR LAS 

MISMAS AUTORIDADES. 
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EL ARTICULO NOVENO NOS DICE LA FORMA DE EMISIÓN DE LOS DÓCUMEN--

TOS PARA EL PAGO PERIODICÓ DE CONTRlBUCIÓNES1 QUE ES EL DEL co-­
RREO ORDINARI01 NO AS! LAS NOTIFICACIÓNES DE ACTOS ADMINISTRATI­

VOS1 QUE SERAN EN EL PROPIO INMUEBLE SI ~STE SE ENCUENTRA EDIFI­

CAD01 EN CASO CONTRARIO SE HARAN EN LA FORMA QUE SEÑALA E~ C6DI­

GO FISCAL DE LA fEDERACIÓN1 QUE SOBRE DOMICILIO DISPONGA', 

EN CUANTO AL PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO DE EJECUCIÓN EN LOS CA 

sos DE ADEUDOS DE MAS DE TRES BIMESTRES y QUE SE TRATEN ne CON-­

TRIBUCIONES RELACIONADAS CON INMUEBLES1 LAS AUTORIDADES FISCALES1 
' ' . 
TIENEN LA FACULTAD PARA REALIZARLO. 

EL ARTICULO D~CIM01 ES IRRELEVANTE EN CUANTO A LO QUE EN ESTE -­

TRABAJO PLANTEAMOS1 MOTIVO POR EL CUAL NO LO TOCAMOS. 

EL ARTICULO D~CIMO PRIMERO NOS INDICA LOS MEDIOS DE DEFENSA QUE 

LOS CONTRIBUYENTES PUEDEN ESGRIMIR EN CONTRA DE RESOLUCIONES EMl. 

TIDAS POR LAS AUTORIDADES FISCALES1 Y QUE EN SU OPORTUNIDAD ESTg 

DIAREMOS. 

EL ARTlcULO D~CIMO SEGUNDO RELACIONA LOS GASTOS DE EJECUCIÓN A -

~OE SE HACEN ACREEDORES LOS CONTRIBUYENTES MOROSOS. 

EL ARTICULO D~CIMO SEGUNDÓ "A"1 PRÓPORCIONA EN su REDACCIÓN1 LAS 

FACULTADES QUE LAS AUTORIDADES FISCALES TIENEN PARA COMPROBAR --
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QUE LOS CONTRIBUYENTES HAN CUMPLIDO CON LAS DISPOSICIONES FISCA­

LES1 ~sTAs1 SIN PERJUICIO De LAs 6ue ADICIONALMENTE LES coNcEDE 

EL con I Go F I scAL DE LA FEnERAc ION·. 

EL ARTfCULO D~CIMO TERCERO CORRESPONDE A LA IMPOSICIÓN DE MULTAS 

QUE SE HACEN ACREEDORES LOS CONTRIBUYENTES QUE COMETEN INFRACCI~ 

NES RELACIONADAS CON LA OBLIGACIÓN DE PRESENTAR DECLARACIONES1 -

SOLICITUDES O AVISOS DE CARÁCTER FISCAL, 

COMO PODEMOS OBSERVAR1 ESTOS ARTlCULOS DEL TfTULO PRIMERO CORRE~ 

PONDEN A LAS DISPOSICIONES GENERALES DE·LA LEY1 EN CAMBIO LOS si 

GUIENTES ARTfCULOS QUE A CONTINUACIÓN RELACIONAREMOS1 INTERPRE-­

TAN EL SENTIDO DIRECTO DEL PLANTEAMIENTO QUE EN ESTE DOCUMENTO -

TRATAMOS DE ESTUDIAR. 

EL TITULO SEGUNDO DE LA LEY DE HACIENDA DEL DEPARTAMENTO DEL DI~ 

TRITO FEDERAL1 REFERENTE A LOS IMPUESTOS1 CAPITULO PRIMERO DEL 

IMPUESTO PREDIAL1 NOS DICE: 

"ARTICULO 14. EsTAN OBLIGADOS AL PAGO DEL IMPUESTO PREDIAL ESTA. 

BLECIDO EN ESTE CAPITULO LAS PERSONAS FlSICAS Y LAS MORALES QUE 

SEAN PROPIETARIOS O POSEEDORES DEL SUELO O DEL SUELO Y LAS CONS­

TRUCCIONES ADHERIDAS A ~L1 INDEPENDIENTEMENTE DE LOS DERECHOS -­

QUE SOBRE LAS CONSTRUCCIONES TENGA UN TERCERO. 

EL IMPUESTO SE CALCULARÁ APLICANDO AL VALOR CATASTRAL DE LOS IN­

MUEBLES LA SIGUIENTE 



TARIFA 

VALOR CATASTRAL 

LIMITE LYMITE 
INFERIOR SUPERIOR 

HASTA 
DE 500 001.00 
DE 2 000 001.00 
DE 3 000 001,00 
DE 5 000 001,00 

DE 10 000 ·001;00 

500 ooo·:oo 
A 2 000 000,00 
A 3 000 000,00 
A 5 000 000,00 
A 10 000 000 .. 00 
EN.ADELANTE. 
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TASA BI~ESTRAL 
PARA 

APLICAR SO­
BRE EL EXCJi. 
DENTE DE L¡_ 
MITE. INFERieR 

CUOTA 
FIJA 

$ 1 050,00 
4 350.00 
5 550·.oo 

11 450:00 
. 23 950;00 

o·.21 
0.22 
0.23 
o·.24 
0·:25 
0·;26 

EN EL CASO DE PREDIOS DESTINADOS A LA AGRICULTURA o GANADERYA -

QUE SE ENCUENTREN FUERA DE LAS ZONAS URBANAS; PROCEDERÁ UNA RE­

DUCCIÓN DEL 50% DEL IMPUE~TO~ 

LAS AUTORIDADES FISCALES DETERMINARÁN EL VALOR CATASTRAL Y LO -

NOTIFICARÁN A LOS CONTRIBUYENTES QUIENES QUEDAN OBLIGADOS A - -

CALCULAR Y ENTERAR EL IMPUESTO EN LOS T~RMINOS DEL ARTf CULO 16 

DE ESTA LEY, COMO LAS EXCEPCIONES SEÑALADAS EN EL ARTICULO 18-A 

DE LA MISMA". 31 

EN ESTE ARTICULO SE DETERMINA QUIEN ESTÁ OBLIGADO AL PAGO DEL -

31. LEY DE HACIENDA DEL DEPARTAMENTO DEL DISTRITO FEDERAL. 
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IMPUESTO PREDIAL Y NOS ENUMERA A PERSONAS F~SICAS Y MORALES1 

QUE SEAN PROPIETARIAS O POSEEDORAS DE PREDIOS O DE PREDIOS Y 

CONSTRUCCIONES ADHERIDAS A ~L1 O SEA QUE TODO PREDIO Y CONSTRUC­

CIÓN QUE SE ENCUENTRE DENTRO DEL DISTRITO FEDERAL1 Y QUE CUAL--­

QUIER PERSONA QUE DETENTE LA PROPIEDAD O POSESIÓN DEL BIEN IN--­

MUEBLE1 ESTA OBLIGADO A CONTRIBUIR PARA EL GASTO PÚBLIC01 MEDIAli 

TE EL PAGO DEL IMPUESTO PREDIAL1 EL CUAL SE LE DETERMINA CONFOR­

ME A LA TABLA O TARIFA QUE EN EL MISMO SE DETALLA1 Y QUE A CON--
. . 

TINUACIÓN ANALIZAREMOS, 

LA TARIFA QUE EL LEGISLADOR HA APROBADO PARA CALCULAR EL IMPUES­

TO PREDIAL1 CORRESPONDE A UNA ESCALA PROGRESIVA O A UNA PROGRE--

SIVIDAD ESCALONADA1 EN LA CUAL1 LA BASE IMPONIBLE SE DIVIDE EN -

FRACCIONES O SECCIONES SUCESIVAS1 Y A CADA SECCIÓN O FRACCIÓN SE 

LE APLICA UNA ALlCUOTA CADA VEZ MAYOR. 

EL ARTICULO 31 FRACCIÓN IV DE NUESTRA CARTA MAGNA1 COMO HEMOS -­

ANALIZADO ANTERIORMENTE1 NOS REDACTA· EN SU CONTENIDO QUE LOS ME­

XICANOS DEBEMOS CONTRIBUIR PARA LOS GASTOS PÚBLICOS EN FORMA 

PROPORCIONAL Y EQUITATIVA1 Y LA SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA 

NACIÓN1 EN TESIS JURISPRUDENCIAL NOS EXPLICA LA PROPORCIONALIDAD 

Y LA EQUIDAD1 CONSISTIENDO ~STO EN QUE PARA QUE ESTE PRINCIPIO -

SE DE1 ES NECESARIO QUE EL LEGISLADOR Y LA AUTORIDAD QUE LOS 

APRUEBA1 DEBE TOMAR EN CUENTA LA CAPACIDAD CONTRIBUTIVA1 AS1 CO­

MO LOS FACTORES SOCIOECONÓMICOS DE LOS CAUSANTES. 

AL ANALIZAR ESTA TARIFA APLICABLE PARA CALCULAR EL COBRO DEL IM-
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PUESTO PREDIAL, PODEMOS OBSERVAR QUE NO SE APEGA A LOS PRINCI-­

P IOS CONSTITUCIONALES ANTES MENCIONADOS, YA QUE DE ACUERDO A LA 
. .. . 

INTERPRETACIÓN QUE LA SUPREMA CORTE UE HA DADO, ES QUIEN TENGA 

MAYORES INGRESOS PAGA MAS IMPUESTO. 

EL ARTICULO DIECIOCHO CONTEMPLA LA DETERMINACIÓH DEL VALOR CA-­

TASTRAL, DE ACUERDO A LAS REGLAS QUE EN SUS FRACCIONES SEÑALA. 

EN LA FRACCIÓN PRIMERA~ NOS DEFINE QUE SE SEPARARA EL VALOR DEL 

SUELO Y EL DE LAS CONSTRUCCIONES, Y CUANDO NO SE PUEDA REALIZAR 

ESTA SEPARACIÓN, SE CONSIDERARA COMO VALOR DEL SUELO EL 20% DEL 

TÓTAL DEL INMUEBLE y EL 80% AL DE LAS CONSTRUCCIONES, APLicANDQ 

SE ESTE PROCEDIMIENTO EN LOS CASOS DE CONDOMINIOS,.. CUY.O VALOR -

FISCAL SE CALCULA CONFORME A LA PARTE PROPORCIONAL DEL INDIVISO 

QUE LE CORRESPONDE. 

LA FRACCIÓN SEGUNDA INCLUYE DEM~RITOS PORCENTUALES ANUALES QUE 

DEBEN APLICAR AL VALOR DE LAS CONSTRUCCIONES, A PARTIR DEL 0LT.L 

MO AVALÚO EFECTUADO, SIEMPRE Y CUANDO LAS CONSTRUCCIONES SE HA­

YAN CONTEMPLADO EN ~L. 

LA FRACCIÓN TERCERA NOS SEÑALA QUE DESPUIOS DE HABER APLICADO -­

LAS REDUCCIONES QUE LA FRACCIÓN ANTERIOR REFIERE, SE LE APLICA­

RAN LOS FACTORES QUE SEÑALA EL ARTICULO TERCERO TRANSITORIO DE 

LA MISMA LEY DE HACIENDA, QUE EN SU OPORTUNIDAD ANALIZAREMOS, 
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LA FRACCIÓN CUARTA CORRESPONDE A ESTfMULOS FISCALES QUE OTORGA 

LA LEY,· EN AQUELLOS CASOS EN LOS QUE LAS PROPIEDADES DE LOS COli 

TRIBUYENTES NO SOBREPASEN SEIS VECES EL SALARIO MfNIMO ELEVADO 

AL AÑO, SE LE DEDUCE AL VALOR TOTAL TRES VECES EL SALARIO MINI-
.. 

MO ELEVADO AL AÑO, PARA CONOCER LA BASE GRAVABLE, Y ASf APLICAR 

LE LA TARIFA QUE DETERMINA EL ARTICULO CATORCE ANTERIORMENTE -­

ANALIZADO. SI EL VALOR CATASTRAL SOBREPASA SIETE VECES EL SALA 

RIO MfNIMO ELEVADO AL AÑO, LA DEDUCCIÓN QUE SE LE APLICA SERA -

DE DOS VECES EL SALARIO MfNIMO ELEVADO AL AÑO, y SI EL VALOR SQ 

EREPASA Di; SiETE HÁSTA NUEVE VECES EL SALARIO MfNI/10 ELEVADO AL 

AÑO, SE LES DESCUENTA UNA SOLA VEZ EL SALARIO MfNIMO ELEVADO AL 

AÑO, ESTOS ESTfMULOS FISCALES SE LES OTORGA EXCLUSIVAMENTE A CA 

SA HABITACIÓN Y TENDRÁ VIGENCIA DE UN AÑO, 

EL ARTICULO !JIECIOCHO "A" NOS SEÑALA QUE CUANDO LOS CONTRIBUYEli 

TES QUE ESTIMEN QUE EL VALOR CATASTRAL QUE LES HA SIDO DETERMI­

NADO A LOS INMUEBLES DE SU PROPIEDAD POR PARTE DE LAS AUTORIDA­

DES FISCALES, ES SUPERIOR AL REAL, PUEDEN REALIZAR CUALQUIERA -

DE LAS DISPOSICIONES QUE ENUMERAN LAS FRACCIONES SIGUIENTES. 

LA FRACCIÓN PRIMERA OTORGA LA FACULTAD AL CONTRIBUYENTE DE ORD.f. 

NAR LA PRACTICA DE UN AVALOO A UNA PERSONA AUTORIZADA POR LA Ta 
SORERfA DEL DEPARTAMENTO DEL DISTRITO FEDERAL, EL CUAL DEBE SER 

PERITO EN LA MATERIA, Y EL EQUIVALENTE AL COSTO DEL AVALOO SE -

LE ACREDITA AL CONTRIBUYENTE EN EL PAGO DEL IMPUESTO PREDIAL, -

PERO RESERVÁNDOSE LA AUTORIDAD LA REVISIÓN DEL AVALÚO, SI EN D'l. 



51 

CHA REVISION ARROJA UN VALOR INFERIOR AL DIEZ POR CIENTO DEL VA­

LOR CATASTRAL, EL VALOR AUTODETERMINADO SE RATIFICA, EN CASO COli 

TRARIO, SE APLICA EL VALOR DETERMINADO POR LA AUTORIDAD. 

LA fRACC!ON SEGUNDA CONCEDE AL CONTRIBUYENTE DETERMINAR EL VALOR 

CATASTRAL DEL INMUEBLE, CONFORME A LOS INSTRUCTIVOS AUTORIZADOS, 

EN EL CASO DE QUE EL CONTRIBUYENTE NO SE AJUSTE A LOS VALORES -­

UNITARIOS PARA EL SUELO Y CONSTRUCCIÓN PUBLICADO POR LAS AUTORI­

DADES EN LA GACETA OFICIAL DEL DEPARTAMENTO DEL DISTRITO FEDE---
. . . 
RAL, ~STE QUEDA SUJETO A LO DISPUESTO POR EL ART!CULO VEINTIDC!:: 

DE LA MISMA LEY, EN EL QUE SE LE OTORGAN FACULTADES A LAS AUToRi 

DADES FISCALES PARA VERIFICAR EL VALOR DETERMINADO Y REALIZAR UN 

NUEVO AVALÚO. 

EL PÁRRAFO SEGUNDO DE LA FRACCIÓN SEGUNDA DE ESTE ARTICULO, LE -

OTORGA AL CONTRIBUYENTE CUARENTA Y CINCO DfAS A PARTIR DE LA FE­

CHA DE NOTIFICACIÓN A LA NUEVA BASE CATASTRAL, PARA DETERMINAR, 

MEDIANTE DECLARACIÓN, LA DECISIÓN QUE TOME DE ACUERDO A LAS FRA.C. 

CIONES ANTERIORES Y PAGAR SU IMPUESTO EN LAS OFICINAS AUTORIZA-­

DAS PARA ELLO. 

EL PÁRRAFO TERCERO DE LA MISMA FRACCIÓN SEGUNDA, CONSIDERA AL va 

LOR DETERMINADO POR EL CONTRIBUYENTE COMO VALOR CATASTRAL, SIN -

PERJUICIO DE LAS FACULTADES OTORGADAS A LAS AUTORIDADES FISCALES 

DE COMPROBACIÓN CONTEMPLANDO QUE EL CAUSANTE SE HA APEGADO A LOS 

VALORES UNITARIOS DE SUELO Y CONSTRUCCIÓN APROBADOS Y PUBLICADOS 
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POR LA AUTORIDAD FISCAL. 

EL PARRAFO CUARTO ESTIPULA QUE EN NINGON CASO EL VALOR AUTODETER 

MINADO SERA INFERIOR AL ÚLTIMO CONSENTIDO POR EL CONTRIBUYENTE. 

EL ARTICULO DIECINUEVE CORRESPONDE A LA FORMA DE CALCULAR EL IM­

PUESTO PREDIAL EN LOS CASOS EN QUE LOS CONTRIBUYENTES OTORGUEN -

EL USO O GOCE TEMPORAL DE LOS INMUEBLES DE SU PROPIEDADJ EL CUAL 

SERÁ EL QUE RESULTE MAS ALTOJ YA SEA EL VALOR CATASTRAL DETERMI­

NADO POR LA TESORER!A DEL DEPARTAMENTO DEL DISTRITO fEDERALJ O -

EL QUE RESULTE DEL TOTAL DE LAS CONTRAPRESTACIONES MULTIPLICADAS 

POR DOS Y DESPU~S POR EL FACTOR 38.47J DE LA COMPARACIÓN DE AM-­

BOS VALORES EL QUE SE APLICA ES EL QUE RESULTE MAYOR. 

EL ARTICULO VEINTE NOS INDICA QUE CUANDO SE MODIFIQUE EL IMPUES­

TO PREDIAL POR CAMBIOS DE VALORJ PROPIETARIOS O POSEEDORES DE -­

LOS ~NMUEBLESJ ESTAS MODIFICACIONES ENTRARÁN EN VIGOR A PARTIR -

DEL BIMESTRE SIGUIENTE EN QUE OCURRAN LOS HECHOS QUE MOTIVARON -
.. 

DICHOS CAMBIOS. LO MISMO SUCEDE EN AUTORIZACIONES DE FRACCIONA-

MIENTOSJ AUTORIZACIONES DE SUBDIVISIONES Y FUSIONES, 

EL ARTICULO VEINTIUNOJ CORRESPONDE A LAS OBLIGACIONES QUE TIENEN 

LOS CONTRI~UYENTES QUE OTORGUEN EL USO O GOCE TEMPORAL DE LOS Ili 

MUEBLES DE DECLARAR LOS VALORES CATASTRALES QUE TENGAN SUS PRO-­

PIEDADES CADA DIEZ AÑOSJ CUANDO TENGAN INGRESOS DE MÁS DE CIEN -
. . . 

VECES EL SALARIO M1NIMO ELEVADO AL AÑOJ EN ESTE CASO RECAE EN --
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SOCIEDADES MERCANTILES, EN CASOS DE PERSONAS MORALES Y F!SICAS, 

CUANDO TEÑGAN 1ÑGREsOs De MAs DE nos VEcEs EL SALARIO MIÑ1Mo --
... , - . .. . . 

ELEVADO AL AÑO, LA DECLARACIÓN DEBE ACOMPAÑARSE POR AVALOO PRA~ 

TICADO POR PERSONA AUTORIZADA POR LA TESORERIA DEL DEPARTAMENTO 

DEL DISTRITO FEDERAL, RESERVÁNDOSE tSTA LAS FACULTADES DE COM-­

PROBACIÓN. 

EL ARTICULO VEINTIDOS SEÑALA LAS FACULTADES QUE TIENE LA AUTORi 

DAD FISCAL PARA LOS EFECTOS DE ESTE CAPITULO, LAS CUALES PUEDEN 

EJERCER ADEMAS DE LAS QUE LE OTORGA EL CóDIGO FISCAL DE LA FED~ 

RACIÓN, Y QUE SON LAS SIGUIENTES: 

FRACCIÓN PRIMERA, VERIFICAR EL VALOR DECLARADO POR EL CONTRIB~ 

YENTE Y DETERMINAR UN NUEVO VALOR, Y CUANDO LA DIFERENCIA ENTRE 

EL VALOR DECLARADO Y EL PRACTICADO POR LA AUTORIDAD, EXCEDE EN 

UN DIEZ POR CIENTO, SE APLICA tSTE Y SE COBRARÁN RECARGOS Y LAS 

DIFERENCIAS RESPECTIVAS, ASI COMO LAS SANCIONES QUE CORRESPON-­

DAN, SIEMPRE Y CUANDO EL NUEVO VALOR SEA NOTIFICADO DENTRO DE -

LOS DOS AÑOS SIGUIENTES A LA PRESENTACIÓN DE LA DECLARACIÓN DEL 

CONTRIBUYENTE O LA FECHA EN QUE DEBIÓ PRESENTARLA, CONFORME A -

LAS DISPOSICIONES DEL ARTICULO DIECIOCHO DE ESTA LEY. 

LA FRACCIÓN SEGUNDA· AFIRMA QUE LA AUTORIDAD ESTÁ FACULTADA -­

PARA REALIZAR AVALOOS DE LOS INMUEBLES, REFERIDOS AL 31 DE DI-­

CIEMBRE DEL AÑO INMEDIATO ANTERIOR, Y QUE LA MODIFICACIÓN DEL -
. . . . . . . . . 
VALOR SURTIRÁ EFECTOS EN EL BIMESTRE SIGUIENTE A AQUEL EN QUE -
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SEA NOTIFICADO EL MISMO, SIN COBRAR RECARGOS NI SANCIONES. 

LA FRACCIÓN TERCERA. ASEVERA QUE LÁ AUTORIDAD, TIENE LA FACUL­

TAD PARA DETERMINAR POR ZONAS EL VALOR MINIMO DEL SUELO, EL QUE 

DEBERÁ PUBLICARSE EN EL DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACIÓN, y EN -

LA GACETA OFICIAL DEL DEPARTAMENTO DEL DISTRITO FEDERAL, ADEMÁS, 

CUANDO DICHO VALOR RESULTE MAYOR AL CATASTRAL, SE APLICARA, SUR 

TIENDO EFECTOS A PARTIR DEL SIGUIENTE BIMESTRE EN QUE EL CONTRl 

BUYENTE SEA NOTIFICADO, SIN COBRAR MULTAS NI RECARGOS. 

LA FRACCI6N CUARTA. FACULTA A LA AUTORIDAD PARA DETERMINAR EL 

VALOR DE LOS INMUEBLES CON BASE EN LA APLICACIÓN DE LOS VALORES 

UNITARIOS, Y AL APLICARLOS DEBE CONSIDERAR LA UBICACIÓN DE LOS 

MISMOS Y EL TIPO DE CONSTRUCCIÓN, LO CUAL PUEDE HACER (DETERMI­

NAR), CON LOS AVISOS PROPORCIONADOS AL CATASTRO POR PARTE DEL -

CONTRIBUYENTE O POR PARTE DE OTRAS AUTORIDADES. 

CUANDO LAS AUTORIDADES EFECTÚEN AVALÚOS CATASTRALES A QUE SE R.E. 

FJEREN LAS FRACCIONES UNO y Dos DE ESTE AR~fCULO. o SEA CUANDO 

EFECTÚEN LA VERIFICACIÓN DEL ÁVALÚO PROPORCIONADO POR EL CONTRL 

BUYENTE Y CUANDO PRACTIQUEN AVALÚOS DE LOS INMUEBLES REFER.IDOS 

AL TREINTA Y UNO DE DICIE~BRE DEL AÑO ANTERIOR, PROPORCIONARÁN 

AL CONTRIBUYENTE UN ESTRACTO DEL AVALÚO PRACTICADO, NOTIFICANDO 

LA DETERtllNACIÓN DEL IMPUESTO. 

EN EL TERCER PARRAFO DE ESTA FRACCIÓN, SEÑALA LOS MEDIOS DE IM-
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PUGNACIÓN QUE LOS CONTRIBUYENTES PUEDEN UTILizAR O LOS MEDIOS -
. . \, ·: : ,.-

DE DEFENSA QUE PUEDEN ESGRIMIR CONTRA LAS RESOLUCIONES QUE LA -

AUTORID~~ ~~TE~Mi~~ MEriI¡~T~ l~ ~~~rc~¿~ó~ riE ESTE ART1¿~LO~ 

EL CUARTO PÁRRAFO NOS INDICA UNA RESTRICCIÓN PARA LA AUTORIDAD, 

YA QUE ÚNICAMENTE PUEDE UTILIZAR ESTAS FACULTADES SIEMPRE Y CUA~ 

DO LOS CONTRIBUYENTES HAYAN INTERPUESTO ALGÚN RECURSO, Y OBTEN­

GAN UNA RESOLUCIÓN JUDICIAL EN LA CUAL SE DECLARE LA NUL~DAD DE 

LA RESOLUC!O~ !MPU6~ADA! 

EL ARTICULO VENTIDOS "A", CONTEMPLA QUE CUANDO LAS PERSONAS F1-

SICAS O MORALES NO DETERMINEN EL VALOR CATASTRAL DE SUS INMUE-­

BLES1 DICHO VALOR SERÁ DETERMINADO POR LAS AUTORIDADES FISCALES 

A TRAV~S DE CUALQUIERA DE LOS PROCEDIMIENTOS QUE SE SEÑALAN EN 

ESTE CAPlTULO, DEBl~NDOSE REMITIR A LA FECHA EN QUE LOS CAUSAN­

TES DEBIERON DE REALIZAR SU DETERMINACIÓN DE VALOR PARA EL PAGO 

DEL IMPUESTO PREDIAL, 

DESPU~S DE REVISAR EL CAP1TULO CORRESPONDIENTE AL IMPUESTO PRE­

DIAL, LA LEY DE HACIENDA EN SU CAPITULADO TRANSTORIO NOS SEÑALA 

LO SIGUIENTE: 

EL ART1CULO PRIMERO NOS ESTIPULA LA VIGENCIA DE LA LEY, QUE ES 

LA PECHA EN QUE EMPIEZA A SER APLICABLE, 

EL ART1CULO SEGUNDO, NOS INDICA UNA CANCELACIÓN DE TODOS LOS --
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PERMISOS1 INTERPRETACIONES1 AUTORIZACIONES Y CONSULTAS DE CARA~ 

TER GENERAL o QUE SE HAYAÑ OTORGADO A TITULO PARTICULAR y QUE ~ 

SE OPONGAN A LO ESTABLECIDO EN LA MISMA. 

COMO PODEMOS OBSERVAR1 EN ESTE ARTICULO EXISTE CONTRADICCIÓN EN 

LO ESTABLECIDO POR EL ARTICULO TREINTA Y SEIS DEL CÓDIGO FISCAL 

DE LA FEDERACIÓN1 QUE EN SU TEXTO NOS DICE: "lAs RESOLUCIONES 

ADMINISTRATIVAS DE CARACTER lNDIVIDUAL FAVORABLES A UN PARTICU­

LAR SÓLO PODRÁN SER MODIFICADAS POR EL TRIBUNAL FISCAL DE LA F~ 

DEP./l.C!ÓN MEDIANTE JüiCiO HHCIADO POR LAS AUTORIDADES FISCA-

ESTO QUIERE DECIR· QUE CUANDO SE HA CREADO UN DERE-

cHo POR MED10 DE UNA REs6LUc16Ñ ADMINisTRAT.1VA EN FAVOR DE UN -
-·.. ... . . . .. . . . 

PARTICULAR1 LAS AUTORIDADES FISCALES NO PODRÁN REVOCARLO SI NO 

SE SIGUE UN JUICIO ANTE EL TRIBUNAL COMPETENTE1 EN EL CASO DE -

LA TESORERIA DEL DEPARTAMENTO DEL DISTRITO FEDERAL1 LA COMPETEN 

CIA SERIA ANTE EL TRIBUNAL DE LO CONTENCIOSO Y ADMINISTRATIVO -

DEL DISTRITO FEDERAL·. 

EL ARTf CULO TERCERO CONTEMPLA LA TABLA DE FACTORES QUE SE DEBEN 

APLICAR A LOS VALORES CATASTRALES QUE INDICA EL ARTICULO DIECIQ 

CH01 FRACCIÓN TERCERA Y ARTICULO VEINTIUNO FRACCIONES CUARTA Y 

QUINTA DE LA LEY DE HACIENDA1 y QUE ES LA SIGUIENTE: 

32, CóDIGO FISCAL DE LA FEDERACióÑ·. 
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T A B L A 

CUANDO EL TIEMPO TRANSCURRIDO SEA: 
EL FACTOR DE. INCREMEN 
TO CORRESPONDIENTE 
SERA: 

HASTA UN A~O ••••• ,,,,,,,,,,,,,,,·: 
MAs DE 1 AÑOS HASTA 2 AÑOS,,,,,,, 
MÁS DE 2 AÑOS HASTA 3 AÑOS , ,,,,,, 

MÁS DE 3 AÑOS HASTA 4 AÑOS••••••• 
MÁS DE 4 AÑOS HASTA 5 AÑOS ,,,,,,, 

MÁS DE 5 AÑOS HASTA 6 AÑOS .' .. ' .' .'., .' .. ' 
MÁS DE 6 AÑOS HASTA 7 AÑOS ,,,,,,, 

MAs DE 7 AÑOS HASTA 8 AÑOS ••••••• 
MAS DE 8 AÑOS HASTA 9 AÑOS ,,,,,,, 
MÁS DE" 9 AÑOS HASTA 10 AÑOS,,,,,, 
MAS DE 10 AÑOS HASTA 11 AÑOS ••••• 
MAs DE 11 AÑOS HASTA 12 AÑOS 
MAS DE 12 AÑOS HASTA 13 AÑOS ••••• 
MAS DE 13 AÑOS HASTA 14 AÑOS , , , , , 
MAS DE 14 AÑOS HASTA 15 AÑOS 
MÁS DE 15 AÑOS EN ADELANTE ,,,,,,, 

1.00 
i'.80 
2.88 
3.90 
5.03 
6.04 
i.01 
8.48 

10.77 
li'."95 
14 ... 46 
17.49 
18.55 
19.47 
20.47 
21.68 

ESTE ARTICULO PUEDE CONSIDERARSE COMO INFLACIONARIO Y A LA VEZ 

INCONSTITUCIONAL> PUES APLICÁNDOLO A LAS VALUACIONES QUE SIRVEN 

DE BASE PARA EL PAGO DEL IMPUESTO PREDIAL> ~STE SUBIRIA UN 80% 

ANUALMENTE> CANTIDAD TOTALMENTE EXAGERADA PARA CUALQUIER CONTRl 

BUYENTE> ASJ COMO QUE LA TABLA NO CONTEMPLA UNA PROPORCIONALI-­

DAD HOMOG~NEA. 

EN EL ARTJCULO CUARTO> LA AUTORIDAD FISCAL APROVECH6 PARA ~UBLl 

CAR LOS VALORES UNITARIOS DE SUELO y CONSTRUCCIÓN PARA DETERMI­

NAR LOS VALORES CATASTRALES DE LOS INMUEBLES EN EL DISTRITO FE­

DERAL. 
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II .5.LEY DE INGRESOS DEL DEPARTAMENTO DEL DISTRITO FEDERAL 

LA LEY DE INGRESOS DEL DEPARTAMENTO DEL DISTRITO FEDERAL1 CO--­

RRESPONDE A UN CATÁLOGO DE INGRESOS QUE POR CONTRIBUCIONES O I~ 

PUESTOS1 DERECHOS1 APROVECHAMIENTOS Y OTROS CONCEPTOS1 EL Go--­
B JERNO CAPITALINO PERCIBE PARA SOLVENTAR LOS GASTOS PÓBLICOS Y 

QUE DEBE SER APROBADO POR EL CONGRESO PREVIAMENTE AL EJERCICIO 

FISCAL QUE SE INICIE. 

ESTA LEY TIENE co~o OBLIGACIÓN CoNSTITUCIONAL1 LA DE INFORMAR A 
. . 

LOS HABITANTES DEL DI~TRiTO rEDERAL1 SOBRE LA POLfTICA DE INGR~ 

sos QUE REGIRA PARA EL EJERCICIO FISCAL PARA EL CUAL SE APRUE-­

BA1 ASl COMO LA FORMA y COMPOSICÚiÑ DE LA CAPTACIOÑ DE LOS RE-­

CURSOS NECESARIOS PARA ATENDER LOS SERVICIOS QUE DEMANDA DICHA 

POBLACIÓN,. 

EL MAESTRO GABINO FRAGA NOS DICE AL RESPECTO QUE "EN MATERIA DE 

IMPUESTOS EXISTEN DOS CLASES DE DISPOSICIONES: LAS QUE FIJAN -

El MONTO DEL IMPUEST01 LOS SUJETOS DEL MISMO Y LAS FORMAS DE -­

CAUSARSE Y RECAUDARSE Y LAS QUE ENUMERAN ACTUALMENTE CUÁLES IM­

PUESTOS DEBEN CAUSARSE1 PERO EN EL CONCEPTO DE QUE CUANDO LA -­

DECISIÓN ES EN EL SENTIDO DE QUE EL IMPUESTO SE SIGA CAUSANDO -

EN LA FORMA DE ALGUNA DE LAS DISPOSICIONES DE LA PRJ~ERA CLASE1 

QUE EST~N EN VIGOR AL EXPEDIRSE LA LEY DE INGRESOS1 SÓLO SE HA­

CE REFERENCIA A ELLA EN LOS T~RMIÑos EXPLICADOS ÁÑTERIORMENTE. 

EN ornos T~RMI Ños1 LA LEv GEÑERAr- QUE AÑuP.i.MENrE sE ExP I EDE coN 
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EL NOMBRE DE LEY DE INGRESOS. NO CONTIENE SINO UN CATALOGO DE -

Los IMPuEsTos QUE HAN nE coBRARsE EN EL Afio FISCAL. AL LAoo DE 

ELLA EXISTEN LEYES ESPECIALES QUE REGULAN LOS PROPIOS IMPUESTOS 

Y QUE NO SE REEXPIDEN CADA AÑO CUANDO LA PRIMERA CONSERVA EL -­

MISMO CONCEPT0"·, 33 

EL MAESTRO VALDEZ VILLARREAL SOSTIENE QUE "LAS CONTRIBUCIONES -

QUE NO EST~N COMPRENDIDAS EN LA LEY DE INGRESOS ENTRAN ;EN SUS­

PENSIÓN DE VIGENCIA; Y SOLAMENTE OBLIGAN A LOS PARTICULARES LAS 

QUE APARECEN EN LA LEY DE INGRESDS". 34 

INTERPRETANDO A LOS FACULTATIVOS ANTES MENCIONADOS, PODEMOS DE­

CIR QUE LA LEY DE INGRESOS EN VIGENTE EXCLUSIVAMENTE POR UN 

AÑO, Y EN ELLA DEBEN APARECER LOS IMPUESTOS A QUE ESTÁN OBLIGA­

DOS LOS CONTRIBUYENTES A PAGAR PARA SOLVENTAR LOS GASTOS PÚBLI­

COS, LOS IMPUESTOS Y OTROS CONCEPTOS QUE NO APAREZCAN EN ELLA -

NO SERÁN APLICABLES, QUEDANDO SUSPENDIDOS EN SU VIGENCIA. 

POR ELLO, EL DEPARTAMENTO DEL DISTRITO FEDERAL, A TRAV~S DE SUS 

REPRESENTANTES LEGALES, HA VENIDO MODIFICANDO LAS NORMAS CORRE~ 

PONDIENTES AL IMPUESTO PREDIAL QUE CONTEMPLA LA LEY DE HACIEN~-

33, FRAGA, GAB !NO, "DERECHO ADMINISTRATIVO", 12A, Eo, PORRÜA. 
M~XICO 1968. P/S.G. 266, 

34. VALDEZ VILLARREAL •. MIGUEL· ."PRINCIPIOS CONSTITUCIONALES -
QUE REGULAN LAS CONTRIBUCIONES", EN ESTUDIOS DE DERECHO ,.. 
PúBLI CO CONTEMPORÁNEO, UNAM/FCE. M~X I CO 1972, P/S.G, 338, 
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DAJ SIENDO ~STA UNA MODALIDAD QUE DESDE EL ARÓ DE 1983 EL LEGI~ 

LADOR HA VENIDO APLICANDO AÑO CON AÑOJ DE ACUERDO A LO ESTABLE­

CIDO EN EL ARTfcuLo 73 FRÁcc10NEs vr v vrr nE LA c6ÑsTrTÚcr6N -

PoLITICA DE Los EsTADos UÑioos MEXICANOS. 



C A P I T U L O III 

MEDIOS GENERADORES DEL IMPUESTO PREDIAL 
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C A P I T U L O III 

MEDIOS-GENERADORES DEL IMPUESTO PREDIAL 

I Il .1, HECHO IMPONIBLE O HECHO GENERADOR 

LA LEGISLACIÓN FISCAL ESTABLECE UNA SERIE DE PRESUPUESTOS E HI­

PÓTESIS, CUYA REALIZACIÓN ES LA QUE DA A CONOCER LA OBLIGACI6N 

FISCAL, A ESE PRESUPUESTO DE HECHO, ES EL QUE SE LE DENOMINA -­

HECHO IMPONIBLE O HECHO GENERADOR, SIN EL CUAL EL EFECTO .JURfDl_ 

CO QUE DA EL NACIMIENTO DEL IMPUESTO NO SE EFECTUARlA·. 

EL HECHO GENERADOR, ES EL QUE DA NACIMIENTO AL TRIBUTO, CUANDO 

CIERTAS CARACTERf STICAS O CONDICIONES SE REALICEN; EN EL CASO -

DEL IMPUESTO PREDIAL LOS PROPIETARIOS O POSEEDORES SON LOS QUE 

REALIZAN ESTAS CONDICIONES AL CONVERTIRSE EN PROPIETARIO O PO-­

SEEDORES DE UN BIEN INMUEBLE, CUANDO NO EXISTIERA PROPIETARIO -

EL HECHO IMPONIBLE SE PRODUCE AL ADQUIRIR EL BIEN POR MEDIO DE 

CONTRATOS DE PROMESA DE VENTA, VENTA CON RESERVA DE DOMINIO O -
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VENTA DE CERTIFICADOS DE PARTICIPACIÓN INMOBILIARIA DE VIVIENDA, 

DE SIMPLE USO O DE CUALQUIER OTRO TITULO SIMILAR QUE AUTORICE -

LA OCUPACIÓN MATERIAL DE UN BIEN INMUEBLE Y QUE ORIGINE ALGÚN -

DERECHO POSESORIO, AUN CUANDO LOS CONTRATOS, CERTIFICADOS O TI­

TULOS SE HAYAN CELEBRADO U OBTENIDO CON MOTIVO DE OPERACIONES -

DE FIDEICOMISO. 

LA LEY DE HACIENDA DEL DEPARTAMENTO DEL DISTRITO FEDERAL, EN SU 

ARTICULO CATORCE DETERMINA: "ESTAN OBLIGADOS AL PAGO DEL IMPUE~ 

TO Pr?t=:DIAL ESTABLECiüO EN ESTE CAPÍTULO LAS PERSONAS FÍSICAS Y 

LAS MORALES QUE SEAN PROPIETARIAS O POSEEDORAS DEL SUELO Y DE -

LAS CONSTRUCCIONES ADHERIDAS A ~L, INDEPENDIENTEMENTE DE LOS D~ 

RECHOS QUE SOBRE LAS CONSTRUCCIONES TENGA UN"TERCERO~~~.~,,~ 

EL HECHO IMPONIBLE O GENERADOR DEL IMPUESTO LO PUEDE LLEVAR A -

CABO EN CASOS EXCEPCIONALES.! LA FEDERACIÓN, LOS ESTADOS Y LOS -

MUNICIPIOS, 

EL FISCALISTA DE Lf\ GARZA, NOS DICE QUE "EL HECHO IMPONIBLE ES 

EL PUNTO DE PARTIDA OBLIGADO PARA EL ESTUDIO DE LA REALIZACIÓN 

TRIBUTARIA Y ES EL CONJUNTO DE CIRCUNSTANCIAS HIPOT~TICAMENTE -

PREVISTAS EN LA NORMA CUYA REALIZACIÓN PROVOCA EL NACIMIENTO DE 

UNA OBLIGACIÓN TRIBUTARIA CONCRETA11
,
35 

35, DE LA GARZA, SERGIO F. "DERECHO FINANCiERO MEXICANO", 
M~XICO, EDITORIAL PORROA, 1979, 9A, EDICIÓN. PAG. 370, 
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FRECUENTEMENTE SE CONFUNDE EL HECHO IMPONIBLE O GENERADOR CON -

EL OBJETO DEL IMPUESTO O TRIBUTO, A ESE RESPECTO CABE SEÑALAR -

QUE TODA LEY TRIBUTARIA, DEBE DETERMINAR CUAL ES EL OBJETO DEL 

GRAVÁMEN O LO QUE GRAVA Y A FIN DE PROFUNDIZAR MÁS EN EL CONCE~ 

TO DE OBJETO DEL TRIBUTO A CONTINUACION CITAR~ ALGUNAS DEFINl-­

CIONES. 

DE LA GARZA DEFINE AL OBJETO DE LA OBLIGACION COMO "LA PRESTA-­

CIÓN QUE DEBE PÁGÁK EL SUJETO PÁSIVO Y QUE GENERALMEIHE ES UNA 

CANTIDAD DE DINERO, AUN CUANDO PUEDA RECAER EN ESPECIE, YA QUE 

MEDIANTE LA APLICACIÓN DE LA TARIFA A LA BASE IMPONIBLE, SE OB­

TIENE EL IMPORTE O CUOTA DEL TRIBUT0"~ 36 

FLORES lAVALA MANIFIESTA QUE "EL OBJETO DEL IMPUESTO ES LA SI-­

TUACIÓN QUE LA LEY SEÑALA COMO HECHO GENERADOR DEL CR~DITO FIS­

CAL, TAMBI~N SE PUEDE CONSIDERAR EL ·OBJETO COMO LA COSA O ACTO 

A QUE ESTÁ LIGADO EL IMPUESTO Y QUE DETERMINA EL DEBER REAL DE 

SATISFACERLOS", 37 

POR LO QUE HECHO GENERADOR, ES AQUEL QUE SE PRODUCE CUANDO UN -

ACTO O HECHO JURIDICO SE ACOMODA A LA HIP0TESIS O PRESUPUESTO -

36, DE LA GARZA, SERGIO F. ÜB. CIT. PAG·, 396, 

37, FLORES ZAVALA, ERNESTO, "ELEMENTOS DE FINANZAS PÚBLICAS -
MEXICANAS" •.. .r.1~XICO, EDITORIAL PORRÚA, 16A. EDICION,. - -
1963, Pi'\G, 99 
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ESTABLECIDO EN LA NORMA TRIBUTARIA, GENERANDO EL TRIBUTO O CON­

TRIBUCIÓN, 

EN CONCLUSIÓN TANTO EL HECHO IMPONIBLE COMO EL OBJETO DEL IMPUE~ 

TO, CONSTITUYEN ELEMENTOS NORMATIVOS DE LA LEY, LO QUE SE REFI~ 

RE AL IMPUESTO PREDIAL, El HECHO IMPONIBLE O GENERADOR SE EN- -

CUENTRA REPRESENTADO POR El DERECHO DE PROPIEDAD Y EL OBJETO DE 

LA OBLIGACIÓN SERÁ LA SUMA QUE EN DINERO DEBE PAGAR El PROPIETA 

RIO, SUJETO AL ENTE ACREEDOR. 

Et ART!CULO CATORCE DE LA LEY DE HACIENDA DEL DEPARTAMENTO DEL 

DISTRITO FEDERAL VIGENTE, HACE MENCIÓN A LAS PERSONAS QUE DEBEN 

PAGAR El IMPUESTO PREDIAL, YA SEAN F!SICAS O MORALES, QUE SEAN 

PROPIETARIAS O POSEEDORAS DEL SUELO O DEL SUELO Y DE LAS CONS-­

TRUCCIONES ADHERIDAS A ~L, INDEPENDIENTEMENTE QUE SOBRE LAS - -

CONSTRUCCIONES TENGA UN TERCERO; DE DONDE SE DESPRENDE QUE LA -

PROPIEDAD O POSESIÓN DE LOS INMUEBLES VIENE A SER LA CARACTERl~ 

TICA IMPORTANTE GENERADORA DEL IMPUESTO PREDIAL. 

ÜTRO ELEMENTO IMPORTANTE DEL IMPUESTO ES EL SUJETO, QUE DARÁ A 

LA RELACIÓN TRIBUTARIA, CONJUNTAMENTE CON EL HECHO IMPONIBLE O 

GENERADOR y, YA QUE LA RELACIÓN TRIBUTARIA LA CONSTITUYE EL COli 

JUNTO DE OBLIGACIONES QUE SE DEBEN A LOS SUJETOS, ES IMPORTANTE 

EL ESTUDIO DE LOS MISMOS. 
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III.2. SUJETOS DEL IMPUESTO 

PARA INICIAR EL ESTUDIO DEL PRIMER ELEMENTO QUE INTERVIENE EN -

LA RELACIÓN TRIBUTARIA, QUE ES EL SUJETO, CABE SEÑALAR QUE EN -

CUALQUIER TRIBUTO, UNA VEZ QUE SE HAYA REALIZADO EL HECHO GENE­

RADOR DEL .CRtD ITO FISCAL, SE DA LA EXISTENCIA DE UN SUJETO ACT l_ 

VO y UN SUJETO PASIVO, POR LO QUE SE REFIERE AL SUJETO RESPECTO 

DEL IMPUESTO PREDIAL, TEMA QUE NOS OCUPA, LA LEY DE HACIENDA 

DEL DEPARTAMENTO DEL DISTRITO FEDERAL, SEÑALA QUIENES .SON LOS -

SUJETOS OBLIGADOS AL PAGO DEL IMPUESTO, COMO LO HEMOS V! STO Ar:­

TER IORMENTE , 

L6PEZ MARTINEZ. DICE QUE LOS SUJETOS: "SON LAS PERSONAS QUE 

LAS LEYES TRIBUTARIAS SEÑALAN COMO CAUSANTES Y NO SÓLO ESTÁN 

OBLIGADAS A ENTERAR LA PRESTACIÓN TRIBUTARIA FISCAL, SINO QUE -

DEBEN CUMPLIR TODAS LAS FORMALIDADES QUE LAS LEYES IMPONEN, PA­

RA LA VIGILANCIA FISCAL, LA DETERMINACIÓN DE LA EXISTENCIA DEL­

CR~DITO Y SU LIQUIDACióN", 3B 

Los SUJETOS EN EL DERECHO FISCAL SON DE DOS CLASES: ACTIVOS y 

PASIVOS. 

SUJETO ACTIVO EN LA LEGISLACIÓN FISCAL MEXICANA, CONSTITUCIO--~ 

38, LóPEZ. MARTINEZ, LUIS·, "DERECHO FISCAL MEXICANO", EDICIO­
NES CONTABLES Y ADMINISTRATIVAS, S.A., M~XICO 1973, /.tA. 
EDICIÓN. PAG. 68, 
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NALMENTE EL ONICO SUJETO ACTIVO EN LA OBLIGACIÓN TRIBUTARIA ES 

EL ESTADO, Y NO SE PREVE QUE ALGON ORGANISMO INDEPENDIENTE DEL 

ESTADO PUEDA SER SUJETO ACTIVO, NI TAMPOCO QUE EL ESTADO PUEDA 

DELEGAR EL EJERCICIO DE SU POTESTAD TRIBUTARIA. 

EL ESTADO COMO SUJETO ACTIVO VIENE A SER AQUEL SUJETO EN CUYO -

FAVOR SE ESTABLECERA EL CR~DITO FISCAL. 

EN CUANTO A LA FACULTAD TRIBUTARIA ENTRE LA FEDERACIÓN, LOS Es-

TADOS y LOS MUN!C!?!CZ ... EC Nr:cr::zARro SEÑALAR QUC: EL SjSTEMA FE-

DERAL MEXICANO, ESTABLECE QUE LAS FACULTADES NO DELEGADAS A LA 

FEDERACIÓN SE ENTIENDEN RESERVADAS A LOS ESTADOS-. (ARTICULO --

124 DE LA CONSTITUCIÓN), 

Los MUNICIPIOS, SEGON LO PREVE EL ARTICULO ll5 CONSTITUCIONAL, 

FRACCIÓN IV, ADMINISTRARAN LIBREMENTE SU HACIENDA, QUE SE INTE­

GRARA ENTRE OTROS DE LAS CONSTRIBUCIONES Y OTROS INGRESOS QUE -

LAS LEGISLATURAS ESTABLEZCAN A SU FAVOR Y POR SUPUESTO SE INCL~ 

YE EL IMPUESTO DE LA PROPIEDAD INMOBILIARIA, DE SU FRACCIONAMIEli 

TO, DIVISIÓN, CONSOLIDACIÓN, TRASLACIÓN Y MEJORA, AS! COMO LAS 

QUE TENGAN POR BASE EL CAMBIO DE VALOR DE LOS INMUEBLES. 

TAMBl~N LOS MUNICIPIOS, SEGÜN LA FRACCIÓN V DEL ARTICULO 115 -­

CONSTITUCIONAL, Y EN LOS T~RMINOS DE LAS LEYES FEDERALES Y ESTA 

TALES RELATIVAS, ESTARAN FACULTADAS Pfl.PA FORMULAR, APROBAR Y AD­

MINISTRAR LA ZONIFICACIÓN Y PLANOS DE DESARROLLO URBANO Y MUNI-
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CIPAL1 CONTROLAR Y VIGILAR LA UTILIDAD DEL SUELO EN SUS JURIS-­

DICCIONES TERRITORIALES1 E INTERVENIR EN LA REGULARIZACIÓN DE -

LA TENENCIA DE LA TIERRA URBANA. 

Los MUNICIPIOS NO PUEDEN ESTABLECER IMPUESTOS1 SINO QUE DEBEN -

SER FIJADOS POR LAS LEGISLATURAS DE LOS ESTADOS1 SIENDO SUS FA­

CULTADES EKCLUSIVAMENTE RECAUDATORIAS, 

EN EL CASO DEL DISTRITO FEDERAL1 EL ARTfCULO 731 FRACCIÓN VI.: -­

DE LA CONST!TUCróN FEDERAL1 DA LA FACULTAD AL CONGRESO DE LA 

UNIÓN PARA LEGISLAR EN TODO LO RELATIVO Al DISTRITO FEDERAL1 

ABARCANDO LA MATERIA FINANCIERA EN GENERAL1 Y EN PARTICULAR LA 

TRIBUTARIA1 DE ESTA SUERTE1 EL CONGRESO HA EXPEDIDO LA LEY DE -

HACIENDA DEL DEPARTAMENTO DEL DISTRITO FEDERAL1 CON VIGENCIA -­

INDEF INIDA1 OTORGÁNDOLE LAS FACULTADES A LAS AUTORIDADES FISCA­

LES PARA RECAUDAR1 COMPROBAR1 DETERMINAR1 ADMINISTRAR Y COBRAR 

LOS IMPUESTOS ESTABLECIDOS EN LA MISMA1 POR LO QUE DEFINE COMO 

SUJETO ACTIVO AL PROP!O DEPARTAMENTO, 

LAS OBLIGACIONES DEL SUJETO ACTIVO SON DE DOS CLASES: PRINCIPAL 

Y SECUNDARIA. 

LA PRINCIPAL CONSISTE EN LA PERCEPCIÓN O COBRO DE LA PRESTACIÓN 

TRIBUTARIA. tlo ES UN DERECHO DEL ESTADO PERCIBIR LOS IMPUESTOS 

PORQUE NO ES POTESTATlVO PARA ~L HACERL01 ES OBLIGATORIO. 
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ESTABLECIDO POR LA LEY UN IMPUESTO, EL FISCO DEBE COBRARLO, POR 

QUE LA LEY TRIBUTARIA OBLIGA, TANTO AL PARTICULAR COMO AL ESTA-

no. 

Sr EL FISCO DEJA DE COBRAR UN IMPUESTO, ESTA CONCEDIENDO DE HE­

CHO UNA EXENCIÓN QUE ESTA PROHIBIDA TANTO POR LA CONSTITUCIÓN -

COMO POR LA LEY ORDINARIA, Y QUE COLOCA AL PARTICULAR BENEFICIA 

DO EN SITUACIÓN DE PRIVILEGIO CON RESPECTO A LOS DEMAS; POR OTRA 

PARTE, ESE ACTO PERJUDICARA AL ESTADO AL DISMINUIR LOS INGRESOS 

Y A LOS CAUSANTES EN GENERAL QUE '/::R~i· Aüi1EiHADOS SUS CARGOS EN 

LA MEDIDA EN QUE DE HECHO SE EXIMA DEL IMPUESTO A DETERMINADOS 

INDIVIDUOS, LA FALTA DE CUMPLIMIENTO DE LA OBLIGACIÓN DE PERCi 

BIR O DE COBRAR LOS IMPUESTOS PUEDE SER, EN CONSECUENCIA, CAUSA 

DE RESPONSABILIDAD POR LOS DAÑOS QUE PUEDEN CAUSAR. 

LAS OBLIGACIONES SECUNDARIAS SON LAS QUE TIENEN POR OBJETO DE-­

TERMINAR EL CR~DITO FISCAL PARA HACER POSIBLE EL CUMPLIMIENTO Y 

PERCEPCIÓN, PARA EVITAR POSIBLES EVASIONES. ESTAS OBLIGACIONES 

PUEDEN DIVIDIRSE EN DOS GRUPOS: DE HACER Y DE NO HACER. 

LAS OBLIGACIONES DE HACER, CONSISTEN EN DETERMINAR LA EXISTEN-­

CIA DEL CR~DITO, FIJAR LAS BASES PARA SU LIQUIDACIÓN, FORMULAR 

LA LIQUIDACIÓN EN LOS CASOS EN QUE ESTAS OPERACIONES SEAN IM--­

PUESTAS AL ESTADO, PRACTICAR VISITAS, ETC. 

LAS OBLIGACIONES DE NO HACER, CORRESPONDEN POR EJEMPLO A ABSTE-
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NERSE DE CIERTOS TRAMITES CUANDO NO SE COMPRUEBE EL PAGO DE UN­

IMPUESTO. 

EL SUJETO PASIVO POR SU PARTE ES LA PERSONA QUE CONFORME A LA -

Ley, DEBE SATISFACER LA PRESTACIÓN TRIBUTARIA EN FAVOR DEL FIS-

co. 

EL PARTICULAR O CONTRIBUYENTE COMO SUJETO PASIVO, SE DEFINE CO­

MO AQUELLA CUYO CARGO SE ENCUENTRA EL CUMPLIMIENTO DE LA OBtTG~ 

CIÓN, SIENDO LOS PARTICULARES LOS QUE DEBEN CONTRIBUIR PARA LOS 

GASTOS PÚBLICOS, EN LOS CASOS SEÑALADOS POR LAS LEYES APLICA--­

BLES. 

EXISTEN DOS CLASIFICACIONES DE SUJETOS PASIVOS QUE SON: LAS -­

PERSONAS F!SICAS Y LAS PERSONAS MORALES, 

LAS PERSONAS F!SICAS SON TODOS LOS SERES HUMANOS DOTADOS DE CA­

PACIDAD DE GOCE, QUE TIENEN POSIBILIDADES DE SER TITULARES DE -

DERECHOS Y OBLIGACIONES. 

LAS PERSONAS MORALES ESTAN CONSTITUIDAS POR LAS ASOCIACIONES, -

SOCIEDADES CIVILES Y MERCANTILES, DEBIDAMENTE ORGANIZADAS, CON­

FORME A LAS LEYES DEL PA!S. 

EL ARTfCULO PRIMERO DEL CODIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN POR SU -

PARTE SEÑALA QUE "LAS PERSONAS FfSICAS Y LAS MORALES ESTAN OBLi 
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GADAS A CONTRIBUIR PARA LOS GASTOS P0BLICOS CONFORME A LAS LE-­

YES FISCALES RESPECTIVAS;,,,,,"39 

POR SU PARTE, LA LEY DE HACIENDA DEL DEPARTAMENTO DEL DISTRITO 

FEDERAL, EN SU ARTICULO CATORCE EXPONE QUE "ESTÁN OBLIGADOS AL 

PAGO DEL IMPUESTO PREDIAL LAS PERSONAS FfSICAS Y MORALES QUE -­

SEAN PROPIETARIAS O POSEEDORAS DEL SUELO O DEL SUELO Y LAS CON~ 

TRUCCIONES ADHERIDAS A ~L. INDEPENDIENTEMENTE DE LOS DERECHOS -

QUE SOBRE LAS CONSTRUCCIONES TENGA UN TERCER0". 4º 

Y, YA QUE EL TEMA AL QUE ME ABOCO ES EL DEL IMPUESTO PREDIAL, -

ES IMPORTANTE MANIFESTAR LA EXISTENCIA DE LA CLASIFICACIÓN DEL 

SUJETO PASIVO POR DEUDA AJENA CON RESPONSABILIDAD OBJETIVA TAL 

Y COMO LO ESTABLECE LA LEY DE HACIENDA LOCAL VIGENTE EN SU AR-­

Tf"CULO CUARTO QUE A LA LETRA DICE: "TENDRÁN RESPONSABILIDAD SQ 

LIDARIA EN EL PAGO DE CONTRIBUCIONES RELACIONADAS CON INMUEBLES, 

LOS ADQUIRENTES DE LOS MISMOS, CUANDO LOS ENAJENANTES NO HAYAN 

PAGADO DICHAS CONTRIBUCIONES O LO HAYAN HECHO EN CANTIDAD MENOR 

A LO SEÑALADO EN ESTA LEY, SIN QUE LA RESPONSABILIDAD EXCEDA -­

DEL VALOR DEL INMUEBLE", ES DECIR, QUE EL SUJETO PASIVO POR DEü 

DA AJENA CON RESPONSABILIDAD OBJETIVA, ES LA PERSONA QUE ADQUI~ 

RE BIENES AFECTOS AL PAGO DE UN TRIBUTO QUE NO FUE SATISFECHO -

39, CóDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN. 

40, LEY DE HACIENDA DEL DEPARTAMENTO DEL DISTRITO FEDERAL, 
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EN SU OPORTUNIDAD Y RESPECTO DEL CUAL EL BIEN CONSTITUYE LA GA­

RANTfA OBJETIVA DE ESE PAGO, 

EN CUANTO AL SUJETO PASIVO POR DEUDA PROPIA CON RESPONSABILIDAD 

DIRECTA, LA LEY TRIBUTARIA SEÑALA QUE SON LOS PROPIETARIOS O ~Q 

SEEDORES DE PREDIOS URBANOS O R0STICOS, 

Los SUJETOS POR DEUDA AJENA, CON RESPONSABILIDAD SOLIDARIA EN -

RELACIÓN AL IMPUESTO PREDIAL, SON LOS PROPIETARIOS QUE HUBIEREN 

ADQUIRIDO MEDIANTE CONTRATO DE PROMESA DE COMPRAVENTA O COMPRA­

VENTA CON RESERVA DE DOMINIO, CUANDO AON NO SE HA FOR~ALIZADO 

DICHO CONTRATO DE PROMESA DE COMPRAVENTA O NO SE HA CANCELADO -

LA RESERVA DE DOMINIO, 

TAMBI~N PUEDEN SER SUJETOS POR DEUDA AJENA CON RESPONSABILIDAD 

SOLIDARIA, EN CASO DE CUALQUIER TRIBUTO, LOS FUNCIONARIOS P0BLl 

COS A QUIENES LA LEY IMPONE CIERTAS OBLIGACIONES FORMALES Y QUE 

NO FUERON CUMPLIDAS, LA CUAL TRAE COMO CONSECUENCIA UN PERJUl-­

CIO AL FISCO, POR EJEMPLO: EL NOTARIO QUE NO VERIFICÓ EL ACTO 

QUE ANTE ~L SE OTORGA, EL CUAL DEBE SATISFACER EL TRIBUTO CAUSA 

no. 

POR SU PARTE LOS SUJETOS POR DEUDA AJENA CON RESPONSABILIDAD 

SUSTANTIVA, SON LOS SUTITUTOS LEGALES DEL DEUDOR DIRECTO, YA 

SEAN VOLUNTARIOS O POR MINISTERIO DE LEY, A QUIENES SE RESPETA 

SU DERECHO A REPETIR CON EL DEUDOR DIRECTO, 
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III.3. PROPIEDAD. 

LA PROPIEDAD ES UNO DE LOS PRINCIPALES HECHOS GENERADORES DEL -

IMPUESTO PREDIAL, ASf NOS LO INDICA EL ARTICULO CATORCE DE LA -

MULTICITADA LEY DE HACIENDA, POR TAL MOTIVO ES DE SUMA IMPORTAlt 

CIA EN RELACIÓN AL ESTUDIO DEL SUJETO DEL TRIBUTO, POR LO CUAL 

TRATAREMOS DE ANALIZAR ESTA FIGURA JURfDICA. 

Los BIENES INMUEBLES, DE ACUERDO A su CLASIFICACIÓN, SON TODOS 

AQUELLOS BIENES CUYA NATURALEZA IMPIDE TRASLADARSE DE VN LUGAR 

A OTRO, DERIVANDOSE ESTE CONCEPTO A SU CONSTITUCIÓN FfSICA Y -­

CORPORAL, 

EL CONCEPTO DE INMUEBLES, ES UN R~GIMEN JURfDICO ESPECIAL QUE -

TOMA EN CUENTA LAS VENTAJAS DE INMQBILIZACIÓN O FIJEZA PARA - -

CREAR UN REGISTRO, UN SISTEMA DE PUBLICIDAD, DE REQUISITOS Y DE 

GARANTfAS QUE NO ES FACTIBLE EN LOS BIENES MUEBLES. 

PARA LOS BIENES INMUEBLES SE ESTABLECE EL REGISTRO POBLICO DE -

LA PROPIEDAD, EN ~L SE REGISTRA TODA VARIACIÓN EN LOS DERECHOS 

REALES SOBRE INMUEBLES. 

EN EL DERECHO MODERNO LOS BIENES SON INMUEBLES NO SÓLO POR SU -

NATURALEZA, SINO TAMBl~N POR SU DESTINO O POR EL OBJETO AL CUAL 

SE APLICAN; QUERIENDO DECIR CON ÉSTO QUE NO SE TOMA EXCLUSIVA-­

MENTE COMO CRITERIO, LA FIJEZA O IMPOSIBILIDAD DE TRASLACIÓN DE 
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LA COSA DE UN LUGAR A OTR01 PARA DERIVAR DE AHf EL CARACTER DE 

INMUEBLE DE UN BIEN, ESE CARACTER SE FIJA1 BIEN SEA POR LA NA 

TURALEZA DE LAS COSAS1 POR EL DESTINO DE LAS MISMAS O POR EL -

OBJETO DEL CUAL SE APLICAN, 

Los BIENES INMUEBLES POR su NATURALEZA, SON AQUELLOS QUE POR -

SU FIJEZA IMPOSIBILITAN LA TRASLACIÓN DE UN LUGAR A OTRO, APL.l 

CANDO ESTE CONCEPTO EXCLUSIVAMENTE A LOS BIENES CORPORALES CO­

MO LA TIERRA, LOS EDIFICIOS Y CONSTRUCCIONES EN GENERAL •. 

NUESTRO CóDIGO CIVIL PARA EL DISTRITO FEDERAL, EN SU ARTfCUL0-

750 ENUMERA LOS INMUEBLES Y EN SUS DOS PRIMERAS FRACCIONES SE 

ENUNCIAN LOS QUE SON POR NATURALEZA, 

DICE EL ARTfCULO: 

"~ON BIENES INMUEBLES: 

l. EL SUELO Y LAS CONSTRUCCIONES ADHERIDAS A ~L. 

11, LAS PLANTAS Y ARBOLES MIENTRAS ESTUVIERON UNIDAS A LA 

TIERRA, Y LOS FRUTOS PENDIENTES DE LOS MISMOS ARBOLES Y -

PLANTAS MIENTRAS NO SEAN SEPARADOS DE ELLOS POR COSECHAS 

O CORTES REGULARES" 41 

EN LA FRACCIÓN TERCERA SE COMPRENDEN LAS PARTES DE UtJ INMUEBLE 

41. CóDIGO CIVIL PARA EL DISTRITO FEDERAL. 
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QUE ESTAN INCORPORADOS A ~L, Y DICE ASI: "TODO LO OUE EST~ 

UNIDO A UN INMUEBLE DE UNA MANERA FIJA, DE MODO QUE NO PUEDA -

SEPARARSE SIN DETERIORO DEL MISMO INMUEBLE O DEL OBJETO A ~L -

ADHERIDOS", 42 

Los INMUEBLES POR DESTINO CORRESPONDEN A MUEBLES PERTENECIEN-­

TES AL DUEÑO DEL INMUEBLE Y QUE POR SER NECESARIOS PARA EL USO 

DEL MISMO PARA SU EXPLOTACIÓN, SIENDO ~STOS ACCESORIOS DEL IN­

MUEBLE, CONSERVANDO SU NATURALEZA MUEBLE. 

LA PROPIEDAD ES UN PODER JURIDICO QUE SE EJERCE EN FORMA DIREJ;;. 

TA E INMEDIATA SOBRE UNA COSA O BIEN CORPORAL; EL DERECHO REAL 
. . 

TAMBI~N ES UN PODER JUR!DICO QUE SE EJERCE EN FORMA DIRECTA E 

INMEDIATA, PERO SOBRES BIENES INCORPORALES, PARA ESTE TRABAJO­

TRATAREMOS EXCLUSIVAMENTE LA PROPIEDAD SOBRE BIENES CORPORALES 

QUE SON LA BASE PARA ELPAGO DEL IMPUESTO PREDIAL, EN ESPECIAL­

LA PROPIEDAD SOBRE BIENES INMUEBLES. 

EL DERECHO DE PROPIEDAD IMPLICA UN PODER JURfDICO DIRECTO SO-­

SOBRE LA COSA PARA APROVECHARLA TOTALMENTE UTILIZANDO SU USO,­

DISFRUTE O DISPOSICIÓN DE LA COSA, TENIENDO LA POSIBILIDAD NOR 

MATIVA DE EJECUTAR TODOS LOS ACTOS DE DOMINIO. 

EL PROPIETARIO TIENE DERECHO DE DISPONER EN FORMA MATERIAL, M~ 

42, C6DIGO CIVIL PARA EL DISTRITO FEDERAL. 
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DIANTE EL CONSUMO Y LA TRANSFORMACION,, Y EN FORMA JURfDICA ME­

DIANTE LA ENAJENACION TOTAL O PARCIAL DE LA COSA, 

EL DISFRUTE DE LA PROPIEDAD LLEVA COMO COMPLEMENTO EL DERECHO­

DEL PROPIETARIO Y LOS SUJETOS LO SON POR CADA PREDIO DE SU PRQ 

PIEDAD O POSESIÓN EN FORMA INDIVIDUAL CON LA GARANTfA REAL, 

EL MAESTRO GUTitRREZ. Y GoNz.fi.LEZ,, MANIFIESTA "LA PROPIEDAD ES -

EL DERECHO REAL DE USAR,, GOZAR Y DISPONER OF. LOS B!ENES EN FCB. 

MA ABSOLUTA,, EXCLUSIVA Y PERPETUA11
,
43 

LA PALABRA PROPIEDAD SE HA CONSIDERADO COMO SINTOMA DE DOMINIO 

PARA LO CUAL EL MAESTRO RAFAEL DE PINA AL RESPECTO SEÑALA: QUE 

LS PROPIEDAD ES UNA PALABRA MÁS EXTENSA,, QUE DENOTA LA COSA SQ 

BRE LA QUE RECAE,, EL DISFRUTE DE LA PROPIEDAD Y LLEVA COMO COtl 

PLETO EL DERECHO DEL PROPIETARIO. SIN EMBARGO EL DERECHO DE -

PROPIEDAD NO HA TENIDO NUNCA UN CARACTER ABSOLUTO,, PUES SE SU­

JETA A LIMITACIONES CONSIDERABLES AL INTERtS DE LA COLCCTIVI-­

DAD, EN ATENCIÓN AL SENTIDO SOCIAL Y A LA FUNCIÓN DE ESTA lNDQ 

LE QUE SE LE ATRIBUYE A LA PROPIEDAD. 

EL DERECHO DE PROPIEDAD IMPLICA UNA RELACIÓN JURfDICA ENTRE -­

PROPIETARIO O SUJETO ACTIVO Y TODO EL MUNDO COt-iO SUJETO PASIVO 

UNIVERSAL. 

43, GUTitRREZ Y GONZÁLEZ, ERNESTÓ, "EL PATRIMONIO", PUEBLA, 
MtXICO. EDITORIAL JOSt M. CAJICA JR,, S.A. 1971. 
EDICIÓN s/N. PAG. 268. 
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EL HOHBRE1 AL FORMAR PARTE DE UN GRUPO TIENE PRINCIPALPIENTE UN 

CONJUNTO DE DERECHOS Y OBLIGACIONES IMPUESTOS POR LAS NORMAS -

JURlDICAS1 PARA LOGRAR LA SOLIDARIDAD SOCIAL1 SIENDO LA LEY LA 

QUE LE RECONOCE Y LE OTORGA CIERTOS PODERES1 PARA QUE PUEDA 

CUMPLIR CON EL DEBER SOCIAL QUE TIENE AL REALIZAR LA INTERDE-­

PENDENCIA HUMANA. 

. .. . .. 
EL DERECHO OBJETIVO, TIENE COMO FINALIDAD REALIZAR ESA SOLIDA-

iHü,;i;~ ·; u.s iioñ¡.¡As JÚRÜiiCÁs iiiREc1A.s ü 1Nn1i<EcTA!"1ErHE ·r 11:N--

DEN A ESE FIN1 IMPONIENDO CIERTOS DEBERES FUNDAMENTALES1 TANTO 

A tioaERNAKrEs coMo A 6oaERÑAiios~· SIEÑno ~sús DE uÑ coÑTENIDo­

PosITivo1 EN TANTO QUE IMPONEN OBLIGACIONES DE HACER PARA LO--
.. . .... - ••.•. \ . 1·¡:·· 1· . . \ , • ' . . 

GRAR LA SOLIDARIDAD SOCIAL; ASIMISMO IMPONEN OBLIGACIONES DE -

NO HACER1 IMPIDIENDO ACTOS QUE pÚEDAN LESIONAR 6 DESTRUIR LA -
. ..,,. 

SOLIDARIDAD SOCIAL· 

Sr EL HOPIBRE TIENE EL DEBER DE REALizAR LA SOLIDARIDAD socIAL-
. . - . . 

AL SER POSEEDOR DE UNA RIQUEZA1 SU DEBER AUMENTA AL TENER CIER 

TA INFLUENCIA ESA RIQÚEzA Et~ lA EéoÑoMtA DE ÚÑA éoLECTIVIDAD1 -
. . . '. 

YA QUE AL TENER MAYOR RIQUEZA1 TIENE MAYORES RESPONSABILIDADES 

SOCIALMENTE1 TENIENDO EL DEBER DE EMPLEAR su RIQUEZA NO SÓLO -

EN su BENEFICIO PARTICULAR1 SINO COlECTIVAMENTE. 

EL ARTtéULO 27 DE NUESTRA CARTA MAGNA~ ESTIPÚLA EN ESTE CONCEQ 

To 6uE·~· •· •• :· LA ÑAérON TIENE EN TODO TIEMPO EL DERECHO DE IMPQ 
• ' 1 •. ~ 1 • '. • 1 .. • ' ,. • l ' ~ .... 1 1 • . ' 1 ' • , • 

NER A LA PROPIEDAD PRIVADA LAS MODALIDADES QUE DICTE EL INTE--
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R~S P0BLIC01 ASI COMO EL DE REGULAR1 EN BENEFICIO SOCIAL1 EL -­

APROVECHAMIENTO DE LOS ELEMENTOS NATURALES SUSCEPTIBLES DE APRQ. 

PIACIÓN1 CON EL OBJETO DE HACER UNA DISTRIBUCIÓN EQUITATIVA DE 

LA RIQUEZA PÜBLICA .... CUIDAR DE su CONSERVACION1 LOGRAR EL DESA-­

RROLLO EQUITATIVO DEL PAfS Y EL MEJORAMIENTO DE LAS CONDICIONES 

DE VIDA DE,. LA POBLACIÓN RURAL y URBANA ••• "·. 44 

POR LO QUE EL ESTADO A TRAV~S DEL CODIGO CIVIL REGULA LA PROPI~ 
. . .,. ··r • • ' '. '. . . . . .. .. 

DAD Y AL MISMO TlEMPO GARANTTZA AL PROP!ETAR!O EL GOCE DE ELLA. 

II(,3 .• 1. MEDIOS DE ADQUIRIR LA PROPIEDAD 

DE ACUERDO A NUESTRO TEMA1 LA ADQUISICIÓÑ DE LA PROPIEDAD QUE -

ESTUDIAREMOS1 CORRESPONDE A LA INMOBILIARIA1 YA QUE ES ~STA LA 

QUE SE ENCUENTRA GRAVADA POR EL FlSCO POR EL CONCEPTO DE IMPUE~ 

TO PREDIAL. 

IIl.3.1.1. COMPRAVENTA 

EL PRIMER CONCEPTO y QUE ES UNO DE LOS MAS IMPORTANTES CORRES--. . . 
PONDE AL CONTRATO DE COMPRAVENTA1 EL CUAL SE PUEDE DEFINIR COMO 

EL CONTRATO POR MEDIO DEL CUAL UÑA PERSONA (VENDEDOR) SE OBLIGA 

A TRANSFERIR LA PROPIEDAD DE UNA COSA o DERECH01 y EL OTRO (COM 

PRADOR)~ SE OBLIGA A PAGAR UN PRECIO CIERTO y EN DINERO. 

PÓR LO QUE PODEMOS DECIR QUE PARA QUE EXISTA VENTA ES PRECISO -

44, CONSTITUCIÓN POLITICA DE LOS ESTADOS llNIDOS MEXICANOS. 
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QUE EXISTA QUIEN COMPRE1 SIENDO ~STE UN CONTRATO BILATERAL QUE 

ENGENDRA DERECHOS Y OBLIGACIONES PARA AMBAS PARTES Y QUE SON PA 

RA EL VENDEDOR LA DE TRANSMITIR EL DOMINIO DE LA COSA Y PARA EL 

COMPRADOR LA DE PAGAR UN PRECIO CIERTO Y EN DINERO 

EL MAESTRO DE PrnA NOS DEFINE LA COMPRAVENTA DE LA SIGUIENTE MA 

NERA: "ES EL CONTRATO EN VIRTUD DEL CUAL UNO DE LOS CONTRATAN­

TES (VENDEDOR} SE OBLIGA A TRASPASAR LA PROPIEDAD DE UNA COSA O 

DERECH01 Y EL OTRO (COMPRADOR}, A SU VEZ, SE OBLIGA A PAGAR UN 

PRECIO CIERTO Y EN DINERO"~qs 

Los ELEMENTOS QUE INTERVIENEN EN UN CONTRATO DE COMPRAVENTA1 SE 

CLASIFICAN EN PERSONALES, REALES Y FORMALES. 

Los ELEMENTOS PERSONALES DE LA COMPRAVENTA SON EL VENDEDO~ y EL 

COMPRADOR, ES DECIR, LAS PERSONAS QUE INTERVIENEN EN EL CONTRA­

TO; LAS QUE DEBEN TENER LA CAPAC !DAD LEGAL PARA CONTRATAR, 

ÜTRO ELEMENTO ES EL REAL, QUE CORRESPONDE A LA COSA Y EL PRECIO 

QUE SE CONTRATAN. 

LA COSA ES EL OBJETO O MATERIA DE LA COMPRAVENTA, O SEA TODO LO 

QUE SEA SUSCEPTIBLE DE APROPIACIÓN Y QUE SE ENCUENTRE DENTRO 

45. DE PINA, RAFAEL. "DERECHO CIVIL MEXICANO", EDITORIAL Po­
RROA, S. A. M~XICO, 3A. En. 1974. PAG. 21. 

ESTA TESIS 
SALIR IJE PlO DEBE 

LA BIBLIOTECA 
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DEL COMERCIO, 

NUESTRO CóDIGO CIVIL DETERMINA EN SU ARTICULO 1825 QUE "LA CO­

SA OBJETO DEL CONTRATO DEBE: lo·, EXISTIR EN LA NATURALEZA. 

2o. SER DETERMINADA O DETERMINABLE EN CUANTO A SU ESPECIE. 

3o. ESTAR EN EL COMERCI011
,
46 

EL PRECIO ES OTRO DE LOS REQUISITOS ESENCIALES DE UN CONTRATO -

DE COMPRAVENTA Y CONSISTE EN LA SUMA DE DINERO QUE EL COMPRADOR 

SE OBLIGA A ENTREGAR A CAMBIO DEL OBJETO DE LA VENTA, EL CUAL -

DEBE SER CIERTO Y REAL. 

EL MAESTRO LOZANO ~~OR 1 EGA NOS DI CE QUE "EN EL CONTRA TO DE COM-­

PRAVENTA DEBE FIJARSE UNA CANTIDAD QUE EQUIVALE AL PRECIO CON -

LA INTENCICiN DE LOS CONTRATANTES DE QUE ESA CANTIDAD SEA EFEC-­

TIVAMENTE PAGADA POR EL COMPRADOR AL VENDEDOR, CON LA INTENCIÓN 

DE QUE EL VENDEDOR EXIJA DEL COMPRADOR EL PAGO DEL PRECI011
•
47 

EL PRECIO DEBE SER CIERTO, ESTO QUIERE DECIR QUE EXISTA, A LO -

QUE EL MAESTRO DE PINA NOS DICE: "PRECIO CIERTO ES AQUEL QUE -

EXISTE, CIERTAMENTE. A !L SE OPONE EL PRECIO SIMULADO, ES DE--

46. CCiDIGO CIVIL PARA EL DISTRITO FEDERAL. 

47. LOZANO NORIEGA, FRANCISCO, CUARTO CURSO DE DERECHO CIVIL. 
CONTRATOS. ASOCIACIÓN NACIONAL DEL NOTARIADO MEXICANO, -
A. c. f·1~x1co, 1982. PJl.G. 120. 
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CIR1 EL QUE EN REALIDAD NO EXISTE•~ 4B 

EL ELEMENTO FORMAL NO AFECTAN A TODOS LOS CONTRATOS DE COMPRA-­

VENTA, SINO NADA MAS A ALGUNOS DE ELLOS, COMO POR EJEMPLO AQUE­

LLOS CONTRATOS QUE ENAJENEN BIENES INMUEBLES CUYO VALOR CONVEN­

CIONAL SEA MAYOR DE QUINIENTOS PESOS Y LA CONSTITUCIÓN O TRANS­

MISIÓN DE LOS DERECHOS REALES ESTIMADOS EN MAS DE ESA CIFRA O -

QUE GARANTICEN UN CR~DITO POR MAYOR CANTIDAD QUE LA MENCIONADA, 

PARA SU VALIDEZ DEBERAN CONSTAR EN ESCRITURA P0BLICA, 

EL ARTICULO 2317 DE NUESTRO CóDIGO CIVIL DETERMINA QUE: "LA -­

VENTA DE UN INMUEBLE QUE TENGA VALOR HASTA DE QUINIENTOS PESOS, 

PODRA HACERSE EN INSTRUMENTO PRIVADO QUE FIRMARAN EL VENDEDOR Y 

,EL COMPRADOR ANTE DOS TESTIGOS", 49 

CUANDO UNO DE LOS CONTRATANTES NO SEPA ESCRIBIR, FIRMARÁ A SU -

NOMBRE OTRA PERSONA CON CAPACIDAD LEGAL, SIN PODER HACERLO EN -

ESTE CONCEPTO ALGUNO ºDE LOS TESTIGOS, 

48, Os. CIT. PÁG. 21 

49, C6DIGO CIVIL PARA EL DISTRITO FEDERAL; 
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111,3,1,2. PRESCRIPCION 

LA PRESCRIPCI6N COMO MEDIO DE ADQUIRIR LA PROPIEDAD CONSISTE -­

EN LA FORMA ADQUISITIVA MEDIANTE LA POSESIÓN EN CONCEPTO DE DU~ 

Ñ01 PAGIFICA1 CONTINÜA1 P0BLICA Y POR CIERTO TIEMPO QUE MARCA -

LA LEY. 

PARA QUE ESTA FIRGURA SE DE, ES NECESARIO QUE LLENE CIERTOS RE­

QUISITOS PARA ADQUIRIR EL DOMINIO DEL BIEN1 EL ARTICULO 826 DEL 

CóDIGO CIVIL NOS DICE: "SóLO LA POSESIÓN QUE SE ADQUIERE Y DI~ 

FRUTÁ EN CONCEPTO DE DUERO DE LA-COSA POSEIDA PUEDE PRODUCIR LA 

PRESCR I PC I óN" ·,SO ... 

ESTE REQUISITO CONSISTE EN POSEER EL BIEN EN FORMA PACfFICAJ 

CONTINUA, P0BLICA Y CIERTA. 

ADEMÁS DE LOS REQUISITOS ANTES MENCIONADOS LA POSESIÓN DEBE TE­

NER UNA CONDICIÓN MÁS Y QUE CONSISTE EN LA BUENA FEj INfLUYENPO 

EXCLUSIVAMENTE EN EL TIEMPO, YA QUE LA BUENA FE DrSMINUYE EL -­

TIEMPO Y LA MALA FE LO AUMENTA PARA PRESCRIBIRLO. 

EXISTEN DOS TIPOS DE PRESCRIPCIÓN EN LA LEY1 LA PRESCR1PCIÓN PQ 

SITIVA1 POR MEDIO DE LA CUAL SE ADQUIEREN LOS BIENES. Y LA PRE.S.. 

50, CODIGO CIVIL PARA EL DISTRITO FEDERAL. 
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CRIPCIÓN NEGATIVA1 QUE CORRESPONDE A LA FORMA DE LIBERARSE DE -

OBLIGACIONES POR NO EXIGIRSE SU CUMPLIMIENT01 EN ESTE CASO TRA­

TAREMOS EXCLUSIVAMENTE LA PRESCRIPCIÓN POSITIVA1 QUE ES EL ME-­

DIO DE ADQUIRIR LA PROPIEDAD DE ACUERDO A LO DISPUESTO POR EL -

DERECHO POSITIVO AL CONFERIRLE ACCIONES DECLARATIVAS AL POSEE-­

DOR DEL BIEN1 Y SI ~STE HA LLENADO TODOS LOS REQUISITOS Y TENGA 

DETERMINADAS CUALIDADES1 ASf COMO QUE HAYA TRANSCURRIDO EL TIEM 

PO NECESARIO. 

EL MAESTRO ROJINA VILLEGAS NOS DICE QU~ CUALIDADES DEBE - -

TENER LA POSESIÓN PARA ADQUIRIR EL DOMINIO POR PRESCRIPCIÓN Y -

TEXTUALMENTE DETERMINA: "EL PRINCIPAL EFECTO DE LA POSESIÓN -~ 

ORIGINARIA ES ADQUIRIR LA PROPIEDAD MEDIANTE LA PRESCRIPCIÓN, -

LA PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA1 LLAMADA POR LOS ROMANOS USUCAPIÓN1 

ES UN MEDIO DE ADQUIRIR EL DOMINIO MEDIANTE LA POSESIÓN EN CON­

CEPTO DE DUEÑ01 PACfFICA1 CONTÍNUA1 P0BLICA Y POR EL TIEMPO QUE 

MARCA LA LEY", 51 

EL ARTICULO 1151 DEL CóDIGO FISCAL1 NOS DICE QUE: "LA POSESIÓN 

NECESARIA PARA PRESCRIBIR DEBE SER: l. EN CONCEPTO DE PROPIETA 

RI0 11
•
52 EN ESTE CASO EL LEGISLADOR AL DECIR QUE LA PO~ESIÓN -

51. ROJINA VILLEGAS1 RAFAEL. COMPEDIO DE DERECHO CIVIL. BIE-. 
NES1 DERECHOS REALES Y SUCESIONES. EDITORIAL PORR0A1 S. A. 
M~X!C01 1976. PÁG. 219. 

52, CÓDIGO CIVIL PARA. EL DISTRITO FEDERAL. 
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FUERA EN CONCEPTO DE PROPIETARIO COMO REQUISITO DE LA PRESCRIP-

CIÓN1 ES INDUDABLE QUE NO QUIZO REFERIRSE A UNA CUALIDAD1 SINO 

A ALGO MAS A FONDO; SIENDO LA POSESIÓN MISMA1 ORIGINARI.A. 

AGUILAR CARVAJAL NOS DICE QUE: "EL CóDIGO VIGENTE AL EXIGIR QUE 

LA POSESIÓN SEA EN CONCEPTO DE PROPIETARI01 PERMITE QUE ESA PO­

SESIÓN1 APTA PARA PRESCRIBIR1 SE PUEDA FUNDAR EN TITULO OBJETI­

VAMENTE VALID01 O BIEN1 SIN TITUL01 SIEMPRE QUE SEA EN CONCEPTO 

DE DUEÑ011
•
53 

PARA FINALIZAR EXISTE TAMBI~N LA PRESCRIPCIÓN DE MALA FE1 QUE -

TIENE SU ORIGEN EN UN DELIT01 PUEDE ORIGINAR DICHA PRESCRIPCIÓN 

SIEMPRE QUE SE POSEA POR EL TIEMPO O T~RMINO MAXIMO Y QUE HAYA 

PRESCRITO LA PENA O LA ACCIÓN PENAL Y EMPIECE A CORRER LA PRE~ 

CRIPCIÓN, 

EL REGISTRO POBLICO DE LA PROPIEDAD INSCRIBIRA LA SENTENCIA EJ~ 

CUTORIADA QUE DECLARE PROCEDENTE LA ACCIÓN DE PRESCRIPCIÓN QUE 

EMITA EL JUEZ1 DICHA SENTENCIA SERVIRÁ DE TITULO DE PROPIEDAD -

AL POSEEDOR DEL BIEN INMUEBLE, 

53, AGUILAR CARVAJAL1LEOPOLDO, SEGUNDO CURSO DE DERECHO CI­
VIL. BIENES1 DERECHOS REALES Y SUCESIONES. EDITORIAL -
PORRÚA1 S, A. M~XIC01 1975. PAG. 254. 
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DESDE EL MOMENTO EN QUE LA SOCIEDAD SE ORGANlZ01 RECONOCIÓ LA -
. . . . . . 

PROPIEDAD PRlVADA1 EN EL CASO DE QUE NO FUERA RECONOCIDA1 EN ~~ 
. . . . . . . . 

TA NO TENDRIA CASO EL FENÓMENO DE LA TRANSHISION HEREDITARlA1 -

YA QUE EL QUE FALLECIERE ESTARIA EN FUNCION DE USUFRUCTUARIO O 
... ... . . . .... . . - .......... . 
GO~ANDO LOS BIENES1 QUEDANDO LOS QUE LE SOBREVINIEREN EN IGUAL 
.. ····· .. . ... ..... ... . . .. . 
SITUACION1 POR LO CUAL NO HABRIA NECESIDAD DE UNA TRANSMISIÓN -
.............. 
HEREDITARIA. 

LA PROPIEDAD INDIVIDUAL1 QUE POR SU NATURALEZA ES PERPETUA1 NO 

SE EXTINGUE POR EL FALLECIMIENTO DEL TITULAR1 SINO QUE DA NACI-
. .. .. . . . 

MIENTO A LA TRANSMISIÓN HEREDITARIA. 

NUESTRO CODIGO CIVIL NOS DEFINE LO QUE ES HERENCIA EN SU ART1CJJ. 

LO 128L QUE A LA LETRA DICE: "HERENCIA ES LA SUCESIÓN DE TODOS 

LOS BIENES DEL DIFUNTO Y EN TODOS SUS DERECHOS Y OBLIGACIONES -

QUE NO SE EXTINGUEN CON LA MUERTE", 

ExISTEN EN NUESTRO SISTEMA JUR1DICO DOS FORMAS DE HEREDAR1 LA -

PRIMERA SE LLAMA SUCESIÓN TESTAMENTARIA Y LA SEGUNDA LEGITIMA O . . . . 
INTESTAMENTARIA. 

LA DIFERENCIA FUNDAMENTAL ENTRE AMBAS CONSISTE EN QUE EN LA SU-
... . . 

CESIÓN TESTAMENTARIA EL TESTADOR TIENE LA FACULTAD DE DESIGNAR 
..... -.... . .. 

A SUS HEREDEROS Y A SUS LEGATARIOS; EN CAMBIO EN LA SEGUNDA1 C~ 
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MO NO EXI.STE DECLARAClON DE VOLUNTAD AL RESPECT01 POR NO EXISTIR 

TESTAMENT01 LA LEY SUPLE ESA DESIGNACION1 TOMANDO EN CUENTA1 Efi 

TRE OTROS FACTORES1 LA PRESÚNTA AFEcc"iON.DEL AUTOR DE LA HEREN­

CIA1 EN ESTE CASO SOLAMENTE EXISTEN HEREDEROS1 NUNCA LEGATARIOS1 

YA QUE LOS LEGADOS PERTENECEN EXCLUSIVAMENTE A LA SUCESION TES­

TAMENTARIA, 

EL MAESTRO ROJINA VILLEGAS NOS DICE AL RESPECTO: "LA FUNCION -

DEL AUTOR DE LA HERENCIA COMO SUJETO DEL DERECHO HEREDITARIA ES 

RADICALMENTE DISTINTA Etl AMBAS SUCESIONES: LA LEGITIMA Y LA 

TESTAMENTARIA, EN LA PRIMERA PODEMOS DECIR QUE DESEMPEÑA UN PA 

PEL DE SIMPLE PUNTO DE REFERENCIA PARA QUE SE OPERE LA TRANSMI­

SIÓN A TITULO UNIVERSAL1 EXTINGUI~NDOSE SU PERSONALIDAD CON MO­

TIVO DE SU MUERTE1 SIN QUE ADMISIBLES LAS FICCIONES DE CotlTINU.l. 
.. 

DAD O SUPERVIVENCIA DE DICHA PERSONALIDAD EN EL HEREDERO, O DE 

REPRESENTACIÓN JURIDICA DE ~STE RESPECTO DEL DE CUJUS, 

EN LA SUCESIÓN TESTAMENTARIA EL TESTADOR SI ES UN SUJETO DEL D~ 

RECHO HEREDITARIO CUYA CONDUCTA JURIDICA SE ENCUENTRA REGULADA 

NO SÓLO PARA DICTAR VÁLIDAMENTE SU TESTAMENT01 SINO TAMBI~N PA­

RA DEFINIR HASTA DÓNDE ALCANZA EL PODER DE SU VOLUNTAD POR ~E-­

CONOCIMIENTO DE i..A NORMA Y EN QUE ASPECTOS DEBE SUBORDINARSE A 

DISPOSICIONES PROHIBITIVAS O IMPERATIVAS QUE LO OBLIGAN A DIS-­

PONER EN CIERTA FORMA DE SUS BIENES SEGÚN DIVERSAS LEGISLACIO-­

NES QUE NO ADMITEN PLENAMENTE LA LIBERTAD DE TESTAR, O QUE LOS 

SOMETAN A LA NECESIDAD JURIDICA DE ASEGURAR ALIMENTOS A CIERTAS 

PERSONAS1 BAJO LA SANCIÓN DE QUE EL TESTAMENTO SERÁ INOFICIOSO 
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.. 

EN CASO CONTRARI01 REDUCl~NDOSE EN LA MEDIDA CONDUCENTE PARA CUM 

PLIR CON ESA OBLIGACIÓN"·. 54 

LAS DIFERENCIAS ENTRE HEREDERO Y LEGATARIO SE PUEDEN DEFINIR DE 

LA SIGUIENTE MANERA: EL LEGADO ES UNA INSTITUCIÓN PRIVATIVA DE 

LA SUCESIÓN TESTAMENTARIA; EN LA SUCESIÓN LEGITIMA NO EXISTEN L~ 

GATARIOS. EL HEREDERO SUCEDE A TITULO UN[VERSAi:_;.; YA QUE HEREDA -

TODO EL PATRIMONIO O UNA PARTE ALICUOTA DE ~L, RESPONDIENDO DE -

LAS .DEUDAS HEREDITARIAS HASTA LA CUANTIA DE LOS BIENES HEREDADOS. 

EN CAMBIO, EL LEGADO, PUEDE CONSISTIR EN LA ADQUISICIÓN DE UN 

BIEN CONCRETO O DE UN DERECHO, HEREDANDO A TITULO PARTICULAR, 

SIN RESPONDER DEL PASIVO, SIN TENER MAS CARGAS QUE LAS QUE LE IM 

PONGA EL TESTADOR. 

EL C6DIGO CI~IL PARA ~L DIST~ITO F~ciERAL VIGENTE, EN sus ARTfCU­

CULOS 1238 Y 1290 RECONOCE SOLAMENTE EL NACIMIENTO DE UN DERECHO 

°EN FAVOR DEL HEREDERO PARA LA ADQUISICIÓN DE LA TITULARIDAD DEL -

PATRIMONIO, SIN QUERER DECIR QUE CON ~STO SE LE TRANSMITE LA PRQ 

PIEDAD DE LOS BIENES CONCRETOS Y DETERMINADOS. 

LA POSESIÓN SI SE LE TRANSMITE POR 11INISTERIO DE LEY, AL MOMENTO 

MISMO DE LA MUERTE DEL AUTOR DE LA SUCESIÓN. 

54. RoJINA VILLEGAs, RAFAEL. "COMPENDIO DE DERECHO CIVIL"·. BI~ 
NES, DERECHOS REALES Y. SUCESIONES. EDITORIAL PORROA, S. A. 
MÉXICO 1976. PAG. 286. 
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FINALMENTE DAREMOS UNAS DEFINICIONES DE LO QUE ES TESTAMENT01 HE 

REDERO Y LEGhTARIO. 

PARA EL ~AESTRO ROJINA VILLEGAS1 TESTAMENTO ES "UN ACTO JURIDICO 

UNILATERAL1 PERSONALISIM01 REVOCABLE Y LIBRE1 POR EL CUAL UNA -­

PERSONA CAPAZ TRANSMITE SUS BIENES1 DERECHOS Y OBLIGACIONES QUE 

NO SE EXTINGUEN POR LA MUERTE A SUS HEREDEROS O LEGATARIOS1 O DE 

CLARA Y CUMPLE DEBERES PARA DESPU~S DE LA MISMA". 55 

DE LA MISMA MANERA NOS LO DEFINE EL CÓDIGO CIVIL PARA EL ~ISTRI­

TO FEDERAL EN SU ARTÍCULO 12951 AUNQUE NO DICE OUE SEA UN ACTO -

JURfnrco UNILATERAL~ siNo ouE SIMPLEMENTE Es UN.ACTO. 

LA DEFINICIÓN DE HEREDERO Y LEGATARIO NOS LA DAN SUS DIFERENCIAS 

COMO YA LAS HEMOS ArlAUZADO ANTER IORMENTE1 EL HEREDERO ES LA PEB. 

SONA QUE HEREDA TODO EL PATRIMONIO O UNA PARTE ALfCUOTA DEL MIS­

M01 AUN CUANDO SE LE DESIGNE COMO LEGATARIO; A LA INVERSA, SI A 

UNA PERSONA SE LE DESIGNA HEREDERO DE UN BIEN CONCRETO Y DETERMl 

NADO, SERÁ LEGATARIO. 

55. RoJmA VILLEGAs:. RAFAEL·. 'OB·. en· •. PÁG., 379·. 
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III.3,1.(l, DONACIOH 

LA DONACIÓN ES UNA FORMA DE ADQUIRIR LA PROPIEDAD1 Y SU DEFINI-­

CION LA PODEMOS ENCONTRAR EN EL ARTICULO 2332 DEL CODIGO CIVIL -

Y QUE A LA LETRA DICE: "DONACIÓN ES UN CONTRATO POR EL QUE UNA 

PERSONA TRANSFIERE A OTRA, GRATUITAMENTE1 UNA PARTE O LA TOTALI­

DAD DE SUS BIENES", 56 

SANCHEZ MEDEL NOS LA DEFINE DE LA SIGUIENTE MANERA: "CONTRATO -

POR EL QUE UNA PERSONA1 .LLAMADA DONANTE, TRASMITE GRATUITAMENTE 
. . . . 

PARTE DE SUS BIENES PRESENTES A OTRA PERSONA1 LLAMADA DONATARIOS1 

DEBIErmo RESERVARSE PARA st BIENES SUFICIENTES PARA su suBsISTEli 

CIA y PARA ~L C~MPLIM~EÑ~6 DE s~s 6B~IGACI6NES~. 57 

PARA FORMALIZAR UNA DONACIÓN ES NECESARIA QUE CONTENGA CIERTOS -

ELEMENTOS COMO SON PERSONALES1 REALES Y FORMALES, 

Los ELEMENTOS PERSONALES LO CONSTITUYEN LAS PERSONAS DENOMINADAS 

DONANTE Y DONATARI01 LOS CUALES DEBEN DE TENER CAPACIDAD PARA -­

REALIZAR ACTOS DE DOMINIO. 

56. CóDIGO CIVIL PARA EL DIST.RITO FEDERAL. 

s1. sANcHEz MEoEL, RAMÓN. "DE L6s caÑTRATos crvILEs". EniTo­
RIAL PORROA, S. A. M~XICO 1976. PJl.G, 165, 
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EN T~RMINOS GENERALES LA CAPACIDAD PARA RECIBIR DONACIONES CORREA 

PONDE A TODOS AQUELLOS A QUIENES NÓ EST~N EXPRESAMENTE PROHIBI-­

DOS, INCLUSO A LOS NO flACIDOS, YA QUE ÚTOS PUEDEN ADQUIRIR POR 

DONACIÓN DESDE EL MOMENTO DE QUE HAYAN SIDO CONCEBIDOS AL TIEMPO 

EN QUE SE HAYA HECHO LA DONACIÓN Y SEAN VIABLES. 

Los ELEMENTOS REALES SE ENCUENTRAN REPRESENTADOS POR TODO AQUE-­

LLO DE LO QUE PUEDA DESPRENDERSE Lf CITAMENTE EL QUE HACE LA DONA 

CIÓN, O SEA, QUE EL OBJETO DE LA DONACIÓN CORRESPONDE A LOS BIE­

NES DEL DONAUTE, 

EL ELEMENTO FORMAL EN LA DONACIÓN DEBE DE SER CONTRACTUAL Y PUE­

DE REALIZARSE DE DOS MANERAS: VERBALMENTE O POR ESCRITO, 

LA DONACIÓN VERBAL CORRESPONDE EXCLUSIVAMENTE A BIENES tfüEBLES -

COMO POR LO CUAL PARA EL EJERCICIO DE ESTE TRABAJO NO TRATARE--­

MOS, 

EL ARTfCULO 2345 DEL CóDIGO CIVIL DISPONE OUE LA DONACIÓN DE Bif. 

NES RAÍCES SE HARÁ EN LA MISMA FORMA QUE PARA SU VENTA EXIGE LA 

LEY. 

EL EFECTO CARACTERfSTICO DE LA DONACIÓN ES EL DE LA TRASMISIÓN -

DEL DONATARIO DEL OBJETO DE LA MISMA Y SE PERFECCIONA EN EL MO­

MENTO EN QUE ~STE ACEPTA Y LO HACE SABER AL DONANTE. 
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III.3.1,5~ ACCESION 

LA ACCESIÓN ES OTRA FORMA DE ADQUIRIR. LA PROPIEDAD, DE LA CUAL 

ÚNICAMENTE TRATAR~ SU DEFINICIÓN POR SER MUY RARO QUE SE DE EN -

LA ACTUALIDAD EN EL DISTRITO FEDERAL. 

EL MAESTRO ROJINA VILLEGAS NOS DICE QUE ACCESIÓN ES "UN MEDIO 

DE ADQUIRIR LA PROPIEDAD MEDIANTE UNA EXTENSIÓN DEL DOMINIO. TQ 

DO LO QUE SE UNE O INCORPORA NATURAL O ARTIFICIALMEt:TE A UNA CO­

SA, PERTEWECE AL DUE~O DE ESTA POR VIRTUD DE DERECHO DE ACCESIÓN. 

Es, POR TANTO, UN MEDIO DE ADQUIRIR LA PROPIEDAD MEDIANTE LA - -

UNIÓN o INCORPORACIÓN DE UNA COSA SECUNDARIA A UNA PRINCIPAL'< 58 

EXISTEN DOS PRINCIPIOS FUNDAMENTALES EN ESTA FORMA DE ADQUIRIR -

LA PROPIEDAD, LA PRrnERA CONSISTE EN QUE LO ACCESORIO SIGUE LA -

SUERTE DE LO PRINCIPAL. Y LA SEGUNDA NADIE PUEDE ENRIQUECERSE -

SIN CAUSA, A COSTA DE OTRO. 

III.3.2. POSESION 

LA POSESIÓN COMO OTRO MEDIO DE ADQUIRIR LA PROPIEDAD CONSISTE 

58, ROJINA VI LLEGAS~ RAFAEL •. "DERECHO CIVIL MEXICANO", TOMO -
TERCERO. SEGUNDA EDICIÓN. ANTIGUA LIBRERIA ROBREDO. M~XL 
co, 1949. PAG. 424. 
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EN UN SlMPLE ESTADO DE HECHO, ES DECIR1 UN CONTACTO MATERIAL DEL 

HOMBRE CON LA COSA, RETENI~NDOLA y APROVECHÁNDOLA, SIENDO ~STE -

UN PODER F1SICO DERIVÁNDOSE DE UN DERECHO REAL O PERSONAL. 

EL MAESTRO RO.JlNA VtLLEGAS NOS LA DEFINE COMO "UNA RELACIÓN O ES. 

TADO DE HECHO, QUE CONFIERE A UNA PERSONA EL PODER EXCLUSIVO DE 

RETENER UNA COSA PARA E.JECUTAR ACTOS MATERIALES DE APROVECHAMIE!i 

TO, ANIMUS DOMINI COMO CONSECUENCIA DE UN DERECHO REAL O PERSO­

NAL, O S ¡¡.¡ DERECHO ALGUNO"·. 59 

Su ALCANCE ESTÁ DETERMINADO POR LOS BIENES QUE SON SUSCEPTIBLES 

DE POSESIÓN, LIMITÁNDOSE ~STA A LOS DERECHOS QUE PUEDAN SER APRQ 

PIADOS, Y PARA SER APROPIADOS NECESITAN ESTAR EN EL COMERCIO, -­

POR LO TANTO, SON SUSCEPTIBLES DE POSESIÓN LOS BIENES DE PROPIE­

DAD PRIVADA DE LOS PARTICULARES, Y EN CUANTO A LOS BIENES DEL DQ 

MINIO PÚBLICO, SÓLO LOS BIENES PROPIOS SON SUSCEPTIBLES DE POSE­

SIÓN. 

EXISTEN DIVERSAS TEOR1AS CON RESPECTO A LA POSESIÓN, DE LAS CUA­

LES EXPRESAREMOS ALGUNAS DE ELLAS PARA ENTENDER Y ESTUDIAR MÁS A 

FONDO ESTE CONCEPTO. 

59. ROJINA VILLEGAS, RAFAEL •. "DERECHO. CIVIL MEXICANO". TOMO -
TERCERO. SEGUNDA EDICIÓN. ANTIGUA LIBRER1A ROBREDO. M~XL 
co 1949. PAG. 424. 

' 
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SAVIGÑI DEFINE A LA POSESIÓN COMO UNA RELACION O ESTADO DE HECHO, 
. .. . . . . . . 
QUE DA A UNA PERSONA LA POSIBILIDAD FlSICA, ACTUAL, INMEDIATA Y 

EXCLUSIVA, DE EJERCER ACTOS MATERIALES DE APROVECHAMIENTO SOBRE 

UNA COSA, CON EL ANIMUS DOMINI O INTENCION DE CONDUCIRSE COMO -­

PROPIETARIO. 

SAVIGNI SE BASA EN LOS ELEMENTOS QUE INTERVIENEN EN LA POSESION, 

COMO SON LA RELACION O ESTADO DE HECHO Y LA POSIBILIDAD FISICA, 
. . 
O PODER FlSICO ACTUAL, INMEDIATO Y EXCLUSIVO, 

PARA IHERiNG, NO ES LA SIMPLE RELACION FÍSICA; SINO QUE SE NECE 

SITA LA EXISTENCIA DE UN INTER~S, EL CUAL CONSISTE EN LA EXPLOTA 

CIÓN ECONÓMICA DE LA COSA, O EN LA FORMA VISIBLE DEL DERECHO DE 

PROPIEDAD. 

POR LO QUE EL CUERPO ESTÁ LIGADO AL ANIMO, CON EL PROPÓSITO DE -

EXPLOTACIÓN ECONÓMICA, POR LO QUE LA DETENTACION ES POSESIÓN, -­

SALVO TEXTO EXPRESO POR LA LEY, 

SIGUIENDO ESTAS DOS TEOR!AS PODEMOS DECIR QUE LOS ELEMENTOS DE -

LA POSESIÓN SON EL MATERIAL, LLAMADO CORPUS, Y EL PSICOLÓGICO -­

DENOMINADO ANIMUS. 

EL CORPUS QUE CORRESPONDE AL CONJUNTO DE ACTOS MATERIALES QUE DE 

MUESTRAN LA EXISTENCIA DEL PODER FISICO QUE EJERCE EL POSEEDOR SQ 
. . . . .. .. . . 

BRE LA COSA, PARA RETENERLA EN FORMA EXCLUSIVA; Y EL ANIMUS, QUE 
. .. . .. 

CONSISTE EN EJERCER LOS ACTOS MATERIALES DE LA DETENTACIÓN CON -

LA 1ÑTEÑC1óÑ DE c6NDuc1RsE coMo PROPIETARIÓJ A TllULO ÓE ñuEÑO. 
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POR LO QUE EN RESUMEN, PARA ADQUIRIR LA POSESIÓN ES NECESARIO 

QUE EL POSEEDOR REÚNA LOS ELEMENTOS ANTES MENCIONADOS, CUANDO 

EXISTAN LOS DOS ELEMENTOS EN ESE INSTANTE EMPEZARA LA POSESIÓN. 

EL MAESTRO ROJIHA VILLEGAS AL RESPECTO NOS DICE: "EL PRIMER ELE. 

MENTO ENGENDRA POR SI SOLO UN ESTADO QUE SE LLAMA DETENTACIÓN O 

TENENCIA, QUE ES LA BASE DE LA POSESIÓN; PERO NO IMPLICA LA POSE. 

SIÓN; PUEDE EXISTIR LA TENENCIA Y SI NO CONCURRE EL ELEMENTO PSj_ 

COLÓGICO LLAMADO ANIMUS, NO HAY POSESióN". 6º 
EL CASO QUE ESTÁ SUJETO A DISCUSiól¡ ES CUANDO EL POSEEDOR TENGA 

SÓLO UNO DE LOS ELEl1ENTOS QUE LA INTEGRAN, COMO POR EJEMPLO CUAN. 

DO SE TIENE SÓLO EL CORPUS, DE ACUERDO CON LA DOCTRINA CLASICA, 

NO EXISTE POSESIÓN, PERO LA DOCTRINA OBJETIVA EMITE QUE EN ESTE 

CASO EXISTE UNA POSESIÓN SECUNDARIA, O SEA LA POSESIÓN DERIVADA. 

PERO EN CAr·:BIO, SI SE TIENE EL ELEl>'.ENTO DEL ÁNIMUS, PERO NO DEL 

CORPUS, PUEDE EXISTIR LA POSESIÓN, SIEMPRE Y CUANDO QUE EL COR-­

PUS SE TENGA POR CONDUCTO DE OTRO, SE CONSIDERA FICTICIAMENTE A~ 

QUIRIDA LA POSESIÓN Y TRASMITIDO EL CORPUS A LA OTRA PERSONA. 

PUEDE ADQUIRIRSE POR OTRO, POR EJEMPLO: POR LOS MENORES O INCA­

PACl TADOS, SUS REPRESENTANTES, 

60, RoJIN). VI LLEGAS, RAFAEL. Os. clT: PAG •. 426·. 
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LA POSESIÓN PUEDE SER ADQUIRIDA POR VARIAS CAUSAS, COMO SON: 

POR HECHOS JURfDICOS VOLUNTARIOS O INVOLUNTARIOS; ACCESIÓN., ALU­

VIÓN, CONFUSIÓN, ETC, 

ADEMAS PUEDE TENER SU CAUSA EN HECHOS JUR!DICOS, TANTO LfCITOS 

COMO ILICITOS. Los ACTOS JURfDICOS LICITOS POR MEDIO DE LOS CUA 

LES SE PUEDE ADQUIRIR LA POSESIÓN, ESTAN TODOS LOS CONTRATOS QUE 

AL TRASMITIR LA PROPIEDAD TRASMITEN TAMBltN LA POSESIÓN O LOS -­

QUE TRASMITEN SÓLO EL USO O GOCE Y PUEDEN SER UNILATERALES O BI­

LATERALES, TENIENDO LA DETENTACIÓN SIEMPRE UNA CAUSA LfCITA. 

LA POSESIÓN SE PIERDE CUANDO SE PIERDAN LOS DOS ELEMENTOS.., EL -­

CORPUS Y EL ANIMUS. 

TAMBitN PUEDE PERDERSE LA POSESIÓN CUANDO SE PIERDE UNO DE SUS -

ELEMENTOS, COMO POR EJE~PLO: CUANDO SE PIERDE EL ANIMUS Y SE TEli 

GA NADAMAS EL CORPUS, cor·'.0 EN LA VENTA CON RESERVA DE DOMINIO, o 

CUANDO SE ARRIENDE EL BIEN, LA POSESIÓN TA~BitN SE PUEDE PERDER 

CUANDO SE PIERDE EL CORPUS, SUSTRAIDO POR r~EDIO DE DELITO, 

EXISTEN DOS TIPOS DE POSESIÓN, LA ORIGINARIA Y LA DERIVADA, LA 

POSESIÓN ORIGINARIA DEBE DE CONTENER LAS SIGUIENTES CUALIDADES: 

QUE SEA PACIFICA, CONTINUA Y PÚBLICA. 



96 
RE AL PRINCIPIO DE LA POSESIÓN~ CUANDO EL POSEEDOR DURANTE EL -

MOMENTO DE LA POSESIÓN SE VE OBLIGADO A RECHAZAR UN ACTO DE VIO­

LENCIA EN CONTRA DE ELLA, LA POSESIÓN NO SE VICIA. 

LA POSESIÓN ADQUIRIDA POR VIOLENCIA SE CONSIDERA DE MALA FE, TE­

NIENDO POR CONSECUENCIA QUE SE DUPLIQUEN LOS PLAZOS PARA PRESCRL 

BIRLA, 

ADEMAS LA POSESIÓN DEBE SER EN FORMA CONTINUA, DE ACUERDO CON --

NUESTRO DERECHO, ESTO QUIERE DECIR QUE NO HAYA SIDO INTERRUMPIDA 

POR ALGUNO DE LOS MEDIOS PREVISTOS POR EL DERECHO. 

EL CóDIGC CIVIL, EN SU ARTICULO 8Cl, NOS DICE AL RESPECTO: "EL 

POSEEDOR QUE PRUEBE HABER POSEIDO EN TIEMPO ANTERIOR, TIENE A SU 

FAVOR LA PRESUNCIÓN DE ~ABER POSEfDO EN EL INTERMEDIO",El 

EL ARTICULO 803 DEL MISMO ORDENAMIENTO DICE: "Tono POSEEDOR DE­

BE SER MANTEtlIDO O RESTITUIDO EN LA POSESIÓN CONTRA AQUELLOS QUE 

NO TENGAN MEJOR DERECHO PARA POSEER. 

Es MEJOR LA POSESIÓN QUE SE FUNDA EN TITULO, Y CUANDO SE TRATA -

DE INMUEBLES, LA QUE ESTA INSCRITA, A FALTA DE TITULO O SIENDO 

IGUALES LOS TfTULOS, LA MAS ANTIGUA,,,,,", 

61, CóDIGo-CIVIL PARA EL DISTRITO FEDERAL, 
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LA POSESIÓN DEBE SER P0BLICA CUANDO SE DISFRUTA, A FIN DE QUE -

PUEDA SER CONOCIDA POR TODOS LOS INTERESADOS EN INTERRUl1P I RLA, 

Sr No ES POBLICA, DA NACIMIENTO AL vrcio DE CLANDESTINIDAD. 

EL ARTICULO 825 DE NUESTRO CóDIGO DETERMINA "POSESIÓN POBLICA ES 

LA QUE SE DISFRUTA DE MANERA QUE PUEDA SER CONOCIDA DE TODOS, 

TAMBI~N LO ES LA QUE ESTÁ INSCRITA EN EL REGISTRO POBLICO DE LA 

PROPIEDAD", 62 

Los VICIOS DE LA POSESIÓN SON LOS QUE RESULTAN DE LA NO EXISTEN­

CIA DE LAS CUALIDADES REQUERIDAS: ASI COMO CUANDO LA POSESIÓN ~ 

NO SEA PACIFICA, RESULTA EL VICIO DE LA VIOLENCIA; LA FALTA DE -

CONTINUIDAD, RESULTA EL VICIO DE LA DISCONTINUIDAD; LA FALTA DE 

PUBLICIDAD; RESULTA EL VICIO DE LA CLANDESTINIDAD Y LA FALTA DE 

CERTEZA ES LA POSESIÓN, RESULTA EL VICIO DEL EQUIVOCO. 

LA POSESIÓN EXISTE DESDE EL MOMENTO MISMO EN QUE SE REÚNEN LOS -

ELEMENTOS NECESARIOS COMO SON EL CORPUS Y EL ÁNIMUS, Y CUANDO NO 

EXISTE NINGÚN VICIO, EL POSEEDOR PUEDE EJERCITAR LAS ACCIONES PO 

SESORIAS PARA PRESCRIBIR. 

EL MAESTRO ROJINA VILLEGAS NOS DICE QUE: :':f".ÓR PRESCRIPCIÓN POS.l 

TIVA SE ENTIENDE EL MEDIO DE ADQUIÚR:CA-PROPfrbÁD o. CIERTOS DE-
. '" .~ . . ·:-. . ' :~· ~:; .. '',·~ 

-~~-·'Y.\::;~:.·._. 

62. CÓDIGO CIVIL DEL D1sfairc FEDERAL.Y 
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RECHOS REALES MEDIANTE LA POSESIÓN EN CONCEPTO DE DUEÑO O DE TI-

TULAR DE UN GRA~AMEN PACIFICO, ¿¿~T(NUA, PÚBLICA, CIERTA POR EL 

T~RMINO QUE FIJA LA LEY", 63 
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REPERCUSION SOCIAL 
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·• C A P I T U L O IV . 

REPERCUSION SOCIAL 

IV .l. SOCIEDAD 

LA SOCIOLOG!A, ES UNA RAMA DEL DERECHO QUE ESTUDIA A LA SOCIEDAD, 

POR MEDIO DE ELLA PODEMOS CONOCER EN QUE CLASE DE SOCIEDAD VIVI­

MOS, Y CONSECUENTEMENTE, PERCATARNOS DE LA POSICIÓN EN LA QUE E~ 

TRUCTURALMENTE ESTAMOS INCLUIDOS EN ELLA. 

EL HOMBRE, POR EL HECHO DE SER UN SER RACIONAL, TIENE LA NECESI­

DAD DE SER SOCIABLE, CREANDO UN SISTEMA DE INTERRELACIÓN CON SUS 

SEMEJANTES PARA OBTENER UN FIN. 

MUCHOS TRATADISTAS HAN ESCRITO OBRAS COMPLETAS PARA EXPLICAR ES­

TE CONCEPTO, Y EN SUS ESTUDIOS APENAS SI DICEN LO QUE ES SOCIE-­

DAD, TRATANDO DE INTERPRETARLOS, PODEMOS DECIR QUE LA SOCIEDAD -
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ES LA HUMANIDAD, EL CON.JUlffO DE SERES HUMANOS QUE EXISTEN EN LA 

TIERRA, INTERCAMBIANDO RELACIONES REClPROCAl~ENTE, PARA COMTE -­

LA HUNAN IDAD ERA COMO "UN SOLO GRAN SER" CREANDO EL CULTO DE LA 

DIOSA HUMANIDAD; Y PASCAL DECfA QUE "TODA LA SUCESIÓN DE LOS HOtl 

BRES, A LO LARGO DE LOS SIGLOS, DEBE SER CONSIDERADA cerio UN SO­

LO HOMBRE QUE SUBSISTE SI EMPRE Y APRENDE CONTI NUAl~ENTE". POR LO 

QUE LA HUMANIDAD FUE CREADA COMO UNA ESPECIE DE ,;PUEBLO ÚNICO';, 

CON EXISTENCIA PERPETUA A TRAV~S DEL TIEMPO. 

PARA 11AX \'IEBER SOCIEDAD ES. "UtlA RELACIÓN SOCIAL CUANDO Y EN LA -

MEDIDA EN QUE LA ACTITUD EN LA ACCIÓN SOCIAL SE INSPIRA EN UNA -

COMPENSACIÓN DE INTERESES POR MOTIVOS DE RELACIONES (DE FINES O 

DE VALORES) O TAMBI~N EN UNA UNIÓN DE INTERESES CON IGUAL MOTIVA 

cióN. LA SOCIEDAD, DE UN MODO TIPICO, PUEDE ESPECIALMENTE DEa 

CANSAR (PERO NO ONICAMENTE) EN UN ACUERDO O PACTO RACIONAL, POR 

DECLARACIÓN RECIPROCA. ENTONCES LA ACCIÓN, CUANDO ES RACIONAL, 

ESTÁ ORIENTADA: A) RACIONALt':ENTE CON ARREGLO A VALORES: EN M~­

RITOS DE CR~ENCIA EN LA PROPIA VINCULACIÓN; B) RACIONALMENTE -­

CON ARREGLO A FINES: POR LA ESPECTATIVA DE LA LEALTAD DE LA - -

OTRA PARTE 11
•
64 

EL ILUSTRE SOCIÓLOGO AGRAr~OtHE, CITA EN SU TRATADO DE "PRINCIPIOS 

DE SocIOLOGfA", EL CONCEPTO QUE DA DE LC QUE ES SOCIEDAD su COLE 

64. WEBER, MAx. "Ecormt!IA y SOCIEDAD". EDITORIAL FCNDO DE Cu1.. 
TURA ECONÓMICA. 5A. REIMPRESIÓN. M~XICO 1981. PAG. 33. 
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GA EARLE E. EUBANK, QUIEN DICE "LA SOCIEDAD HUMANA SE COMPONE DE 

UN VASTO CONJUNTO DE SERES HUMANOS, CADA UNO DE LOS CUALES POSEE 

UN ORGANISMO PSICOFfSICO, BIOLÓGICAMENTE AUTOSUFICIENTE, PERO DQ 

TADO DE MUCHOS PROPÓSITOS IMPOSIBLES DE SATISFACER FUERA DE LA -

VIDA COLECTIVA. UNA VEZ ESTABLECIDA LA ASOCIACIÓN CON SUS SEME­

JANTES, LA VIDA DE CADA INDIVIDUO, DENTRO DEL GRUPO, SE CONVIER­

TE EN UNA SUCESIÓN CONTINUA DE ACTIVIDADES, EN COMPAÑIA DE LOS -

DEMÁS INDIVIDUOS, DESTINADOS A LA CONSECUSIÓN DE SUS PROPÓSITOS. 

DESDE ESE MOMENTO SE CREAN RELACIONES ENTRE ELLOS Y EL GRUPO MII 

MO SE CONVIERTE EN EL FACTOR MÁS H:PORTANTE PARA MODELAR SUS VO­

LIC.IONES, PARA CONTROLAR SUS ACCIONES Y PARA PROPORCIONARLE LA -

CULTURA EN QUE NACE Y EN LA CUAL SE EDUCA 11
•
65 

TODA SOCIEDAD PARA SATISFACER SUS FINES Y PROPÓSITOS, ASl COMO -

SUS INTERESES, T 1 ENE LA NECES !DAD DE 1 NTEGRARSE, TODA VEZ QUE S 1 

LOS INDIVIDUOS QUE LA INTEGRAN PRETENDIERAN ALLEGARSE ESTOS FI-­

NES, INTERESES Y PROPÓSITOS DE MANERA AISLADA Y PARTICULAR, SERIA 

IMPOSIBLE, PERO SI SE TRATAN DE OBTENER EN FORMA COLECTIVA, TEN­

DRfAN MEJORES Y MAYORES RESULTADOS. Es POR ESO QUE LA SOCIEDAD 

TUVO LA NECESIDAD DE CREAR AL ESTADO, A EFECTO DE SOLUCIONAR ESE 

SISTEMA COMPLEJO, YA QUE CON ÉL, ORGANIZADAMENTE PUEDE LOGRAR M8. 

YORES MEDIOS PARA SATISFACER SUS NECESIDADES. 

65. AGRAMONTE, ROBERTO D. "PRINCIPIOS DE Soc10LoGfA". En1To-­
RIAL PORROA, S. A. MÉXICO 1965, PÁG. 25, 
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EL. ESTADO ES EL ENCARGADO DE REGULAR, ORGANIZAR y LLEVAR A CABO 

INFINIDAD DE ACCIONES ENCAMINADAS A SATISFACER TODAS LAS NECESI­

DADES QUE SE LE PRESENTAN A LA COLECTIVIDAD.QUE LO INTEGRA. 

PARA PODER PROPORCIONAR ESOS SATISFACTORES QUE LA SOCIEDAD NECE­

SITA PARA SUBSISTIR, EL ESTADO TIENE LA NECESIDAD DE CREAR ME--­

DIOS GENERADORES DE FONDOS Y ENTRE OTROS, EL DEL IMPUESTO PRE--­

DIAL. ESTE TIPO DE MEDIOS QUE EL ESTADO HA CREADO, PROVIENEN DE 

UN SISTEMA JUR!DICO FUNDAMENTADO EN NUESTRA CARTA MAGNA. 

CON ESTE TIPO DE MEDIOS GENERADORES DE FONDOS, EL ESTADO AL PER­

CIBIRLOS, TIENE LA OBLIGACIÓN DE PROPORCIONAR LOS SATISFACTORES 

QUE LA SOCIEDAD NECESITA, PARA ELLO, LA MISMA SOCIEDAD TIENE LA 

OBLIGACIÓN DE SOLVENTAR ESTOS GASTOS, LOS CUALES EL ESTADO PER-­

CIBE Y DISTRIBUYE, 

PARA TODA SOCIEDAD ES IMPORTANTE QUE SE TENGA uri SISTEMA DE REG!l 

LACIÓN Y ORGANIZACIÓN, YA QUE SIN ELLAS SE OCASIONARfA UN CAOS -

GENERAL, Y POR LO TANTO, LE SERIA IMPOSIBLE LOGRAR SUS FINES, -­

PROPÓSITOS E INTERESES. PARA TAL EFECTO LA MISMA SOCIEDAD CREÓ 

EL ESTADO, EL QUE A TRAV~S DEL ORDEN JURlCICO REGULA y ORGANIZA 

A LA SOCIEDAD QUE SON LAS PERSONAS QUE LO CONFOR~AN. 

EL ESTADO, ESTÁ EMBESTIDO DE AUTORIDAD O PODER DE MANDO/;;.EL CUAL 

PUEDE EXPRESARSE EN UN SISTEMA DE ~JOR~AS ESTATUIDAS, LAS fÚALES 
• -· ';: c=~:;.·.~o 

ENCUENTRAN OBEDIENCIA EN SUS GOBERNADOS. 
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ESTE SISTEMA DE NORMAS ESTATUIDAS LEGITIMAMENTE, EN TANTO ES 

EJERCIDO DE ACUERDO A LAS MISMAS, DICHO PODER ES LEGITIMO, Y EL 

GOBERNADO OBEDECE A ESTAS NORMAS Y NO A LA PERSONA, 

JELLINEK.1 NOS DICE QUE "COMO CONCEPTO DE DERECHO EL ESTADO ES LA 

CORPORACIÓN FORMADA POR UN PUEBL0.1 DOTADA DE UN PODER DE MAN~O -

ORIGINARIO Y ASENTADA EN UN DETERMINADO TERRITORIO; O POR A?LI­

CAR UN T~RMINO MUY EN USO, LA CORPORACIÓN TERRITORIAL DOTADA DE 

UN PODER DE MANDO ORIGINARI0". 66 

Orno CONCE?TO DE ESTADO ¡~os LO DAi~ DUBO ¡ s, GORDON y MOUSKHELI. -

EL ESTADO ES UN GRUPO HUMANO COHERENTE Y ORGANIZADO, OBEDECIENDO 

UNA MISMA SOBERANIA Y LOCALIZADA SOBRE UN TERRITORIO. 

PARA EL ILUSTRE MAESTRO HANS KELSEN AL ESTADO LO CONSIDERA CN'C 

"UN ORDEN JURlI:ICO INMEDIATO AL DERECHO DE GENTES.1 RELATIVAME~:TE 

CENTRALIZADO, CON lMBITO TERRITORIAL Y TEMPORAL DE VALIDEZ JU~l­

DICO-INTERNACIONALMENTE DELIMITADO Y CON UNA PRETENCIÓN DE TC7A­

LIDAD,RESPECTO DEL ÁMBITO MATERIAL DE VALIDEZ, SÓLO RESTRHlGI::A 

POR LA RESERVA DE DERECHO INTERNACIONAL11
,
67 

66, JELLINEK, GEORGE. "TEORIA DEL ESTADO". EDITORIAL ALBAT~OS, 
BUENOS AIRES, ARGENTINA, 1971. PAG. 213. 

67, KELSEN.1 HANS, "TEOR lA DEL DERECHO Y DEL ESTADO", lMPRE:;TA 
UNIVERSITARIA. r1~x1co, 1949. TRAD. EDUARDO GARClA MAl!IEZ. 
pp. 160 y 161. 
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POR LO QUE PODEMOS ENTENDER QUE EL ESTADO ES UN ORDEN JURlDICO -

DE CONVIVENCIA EN UN TERRITORIO DETERMINADO, UNA FORMA DE ASOCIA 

CIÓN SUPERIOR A TODAS LAS FOR~~S DE ASOCIACIÓN, YA OUE EN ~L SE 

INTEGRA EL MONOPOLIO Y EXCLUSIVIDAD DEL PODER COACTIVO, 

ASIMISMO, REITERAMOS QUE EL FACTOR QUE DA UNIDAD A TODOS LOS EL& 

MENTOS QUE CONFORMAN LA SOCIEDAD, ES EL ORDEN JURlDICO, QUE TIE­

NE EN SU BASE UNA ESTRUCTURA CONSTITUCIONAL DE LA CUAL EMANAN -­

LOS PRINCIPIOS DE SU ORGANIZACIÓN. 

Los ELEMENTOS DEL ESTADO ESENCIALMENTE SON: EL TERRITORIO. LA -

POBLACIÓN. EL PODER Y EL ORDEN JURfDICO Y LOS ELEMENTOS DETERMI­

NANTES SON LA SOBERANIA.YPARA ALGUNOS AUTORES SE AGREGAN LOS FI­

NES DEL ESTADO. 

DE ESTOS ELEMENTOS. ÚNICAMENTE SEílALAREMOS SU DEFINICIÓN,· YA QUE 

SU ANALISIS REQUIERE DE UN ESTUDIO MUY AMPLIO, LO QUE SEGURAMEN­

TE NOS DESVIARtA DEL TEMA QUE NOS OCUPA. 

PRIMERAMENTE NOS ABOCAREMOS A LO QUE ES TERRITORIO, EL QUE EL -­

MAESTRO HANS KELSEN NOS LO DEFINE COMO "EL ESPACIO AL QUE CIRCUNa 

CRIBE LA VALIDEZ DEL ORDEN JURfDICO ESTATAL ES LO QUE SE LLAMA -

TERRITORIO DEL ESTADO; BIEN ENTENDIDO QUE SE TRATA DEL ESPACIO -

DE LA VALIDEZ, NO DEL AMBITO DE EFICACIA DEL ORDEN ESTATAL. ~S­

TE CARACTER COMPLEMENTARIO NORMATIVO SE REVELA ADVIRTIENDO QUE -

SÓLO ES TERRITORIO EL ESPACIO EN QUE SE DEBEN REALIZAR CIERTOS -
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HECHOS, ESPECIALMENTE LOS ACTOS COACTIVOS REGULADOS POR EL ORDEN 

JURlDICO; NO EL ESPACIO EN EL QUE DE HECHO SE REALIZAN, COMO SE 

AFIRMA CORRIENTEMENTE CUANDO SE DICE QUE EL TERRITORIO EN EL QUE 

EL ESTADO ACTÜA SU PODER 11
•
68 

POR LO QUE PODEMOS CONCEBIR QUE TERRITORIO ES LA SUPERFICIE DE -

TIERRA EN LA QUE SE ASIENTA UNA POBLACIÓN Y QUE CONSTITUYE EL -­

AMBITO TRIDIMENCIONAL EN EL QUE EL ESTADO PUEDE EJERCER SU POTE~ 

TAD, 

TERRITORIO NO NECESARIAMENTE QUIERE DECIR TERRENO, SINO QUE TAM­

BI~N SE INCLUYEN TODOS AQUELLOS OTROS QUE EST~N EN lNTH'.A CONE-­

XIÓN Y QUE INFLUYEN EN LA SOCIEDAD DIRECTAMENTE O POR EL CONDUC­

TO Y MEDIO DE LA TIERRA O AMBOS MODOS A LA VEZ, TALES COMO LOS -

Fls1cos~ SENSIBLES y QUE EST~~ EN ~L E~ 't~TIMA CON~XION. 

LA SOCIOLOGIA CONSIDERA AL TERRITORIO NO SÓLO POR EL ASPECTO GEQ 

GRAFICO, SINO POR CUANTOS SON DE INFLUENCIA DE LAS CIENCIAS FlSl 

CAS Y NATURALES, BIEN POR LAS DIVERSAS FASES DE RELACIÓN CON EL 

PUEBLO. 

LA POBLACIÓN, EL PUEBLO SE CONSIDERA QUE SON LOS INDIVIDUOS CU-

68, KELSEN, HANS. ÜB, CIT. PP. 180 Y S1G. 
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VA CONDUCTA SE ENCUENTRA REGUL~DA POR EL ORDEN JUR1DICO NACIO--­

NAU TRATESE DEL AMBITO PERSONAL DE VALIDEZ DEL ORDEN JUR1DICO. 

EL CONCEPTO DE POBLACIÓN PODEMOS DEFINIRLO COMO UN CONCEPTO CUAli 

TITATIVO, ARITM~TICO, ESTAD1STICO CON EL CUAL SE EXPRESA EL TO-­

TAL DE SERES HUMANOS QUE HABITAN UN TERRITORIO, SIENDO EL SOST~N 

DE LAS INSTITUCIONES NACIONALES. 

AL PIJEBLO LO CONST ITUVEN EL CONJUNTO DE PERSONAS QUE CONFORMAN -

UN ESTADO, EL CUAL DEBE SER SUFICIENTE PARA HACER POSIBLE UNA -­

DISTRIBUCIÓN ORGANICA DE FUNCIONES V DIVISIONES QUE PERMITAN A -

ESE ESTADO A BASTARSE A st MISM6~ 

EL PODER DEL ESTADO, EN EL DERECHO PÚBLICO MODERNO, EL PODER SE 

REFIERE A LA AUTORIDAD QUE TIENEN LOS ÓRGANOS DEL ESTADO, EN --­

QUIENES EL PUEBLO DEPOSITA EL EJERCICIO DE SU SOBERAN!A, AUTORl 

DAD EN EL PODER QUE ES ACEPTADO, RESPETADO, RECONOCIDO Y LEGITI­

MO, EN st, CORRESPONDE A UN PODER INSTITUCIONALIZADO. 

EL ART1CULO 39 DE NUESTRO PACTO FEDERAL, ESTABLECE EL PRINCIPIO 

FUNDAMENTAL DEL PODER, AL SE~ALAR: "TODO PODER DIMANA DEL PUE-­

BLO Y SE INSTITUYE PARA BENEFICIO DE ~STE", 

Los FINES DEL ESTADO. Los FINES PARA LO QUE SE HA CREADO EL ES­

TADO, CORRESPONDEN A CONSERVAR LA CONVIVENCIA PAC1FICA V CONTI-­

NUA DEL HOMBRE EN SOCIEDAD. 
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J-!ANS KELSEN, AL REFERIRSE A LA DOCTRINA DEL FIN DEL ESTADO, CON­

SIDERA QUE ~STA ES UNA CUESTIÓN POL1TICA QUE CAE FUERA DE LOS -­

MARGENES DE LA TEOR1A GENERAL DEL MISMO. ESTO LO CONSIDERA COt'.0 

UN FIN EN st, LO CUAL NO PUEDE SIGNIFICAR LA AFIRMACIÓN DE QUE -

EL ESTADO CAREZCA DE FIN, DESDE EL PUNTO DE VISTA DE LA TEOR1A 

GENERAL DEL ESTADO, EL ORDEN COACTIVO ESTATAL APARECE CO!'O UN -­

SISTEMA CERRADO, LÓGICAMENTE AUTARQUICO, QUE NO l~ECESITA DE ULT.E. 

RIOR FUNDAMENTACIÓN O JUSTIFICACIÓN ANTE UNA INSTANCIA SITUADA -

FUERA DE ORDEN. EL ESTADO SE REDUCE A UNA FORMA JUR1DICA AL SEa 

VICIO DE CUALCUIER FIN SOCIAL POSIBLE. 

EL PROP 10 AUTOR AFIRMA: A) LA ESENCIA DEL ESTADO NO PERTENECE -
. . 

ABSOLUTAt'.ENTE NINGÚN FIN ESPEC1FICO; B) EL ESTADO NO ES MAS QUE 

UN t\EDIO PARA LA REALIZACIÓN DE TODOS LOS POSIBLES FINES SOCIA-­

LES, O CON OTRAS PALABRAS: QUE EL DERECHO NO ES MAS QUE ~A FOR­

MA DE TODOS LOS POSIBLES CONTENIDOS, 

SI EL ESTADO ES UNA CREACIÓN ARTIFICIAL DE LA SOCIEDAD, SE DEBE 

SUPONER QUE NO TIENE OTROS FINES QUE LOS PROPIAMENTE HUMAHOS. 

MAs EL PROBLEMA SE HA VUELTO co~~PLEJO, PORQUE EN su EVOLUC IÓM EL 

ESTADO ASUl1E FINES QUEMO SON PROPIAMENTE LOS DE LA SOCIEDAD11
•
69· 

69, KE;LSEN, llANS, "TEÓRL'l- DEL DERECHO Y DEL ESTADO", Ir-'.PREflTA 
UNIVERSITARIA, M~XICO 1949, TRAD. EDUARDO GARClA :·'!AYNES. 
pp. 160 y 161. 
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EN cor~CLUSIÓN, EL ESTADO LO HA CREADO EL HOt-1.BRE PARA SATISFACER 

SUS NECESIDADES, POR LO QUE PODEMOS DECIR QUE LOS FINES I;EL EST8. 

DO CONSISTEN EN CREAR FORMAS JURfDICAS PARA HACER POSIBLE LA EXI~ 

TENCIA DEL INDIVIDUO EN SOCIEDAD Y CANALIZARLO A ALCANZAR MEJO-­

RES METAS, 

LA SOCIEDAD MODERNA, SE ENCUENTRA INTEGRADA POR DIFERENTES CLA-­

SES QUE LOS TRATADISTAS LAS CALIFICAN COMO "CLASES SOCIALES", -­

LAS CUALES TRATAREMOS EN FORMA SUPERFICIAL, DEFINI~NDOLAS CADA -

UNA DE ELLAS EN SEGUIDA, 

rv.1.1. CLASES SOCIALES 

LAS CLASES SOCIALES TOMAN UN PAPEL IMPORTANTISIMO DENTRO DE LA -

ORGANIZACIÓN Y EN LA VIDA DE LAS SOCIEDADES, LA POBLACIÓN, EN LA 

CULTURA MODERNA, SE DIVIDE EN CLASES, LAS QUE LOS SOCIÓLOGOS, A 

PESAR DE LA IMPORTANCIA QUE ~STAS TIENEN EN LA MATERIA, NO HAN -

PODIDO PRECISAR O DEFINIRLAS, SUS IDEAS AL RESPECTO VARfAN DE -­

UNOS A OTROS SEGON LA ESCUELA QUE PROFESAN, YA QUE LA VARIEDAD Y 

ALGUNAS VECES LA CONTRADICCIÓN DE SUS IDEAS DEPENDEN DE l'UCHAS -

COSAS, POR LO QUE ÚNICAMENTE TRATAREMOS ALGUNAS DEFINICIONES AL 

RESPGCTO. 

EL MAESTRO f.IENDIETA Y r-1.0ílEZ, NOS DICE QUE "LA CLASE SOCIAL ESTÁ 
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DETERMINADA POR UNA COMBINACIÓN DE FACTORES CULTURALES Y ECONÓM.l 

cos". SIGUE DICIENDO EL ILUSTRE MAESTRO QUE "LAS CLASES SOCIA-­

LES SON GRANDES CONJUNTOS DE PERSONAS> CONJUNTO QUE SE DISTIN- -

GUEN POR LOS RASGOS ESPECfFICOS DE SU CULTURA Y DE SU SITUACIÓN 

ECONÓMICA". 7º 

GUZMÁN LEAL NOS DICE EN RELACIÓN A CLASE SOCIAL LO SIGUIENTE: -­

"LLÁMESE CLASE A LA TOTALIDAD DE PERSONAS QUE TIENEN UNA O MAS -

CARACTER !STICAS COMUNES;. UNIDAD HOMOGtNEA DENTRO DE UNA POBLA--­

CIÓN: CATEGORIA> DENTRO DE UNA SERIE> POR LO CUAL PUEDEN SER -­

CLASIFICADAS LAS PERSONAS. LA CLASE PUEDE O NO DENOTAR LA EXIS­

TENCIA DE UNA ESCALA JERÁRQUICA DE PRESTIGIO SOCIAL, l-IAY CLASES 

DE EDAD> NACIMIENTOí PROFESIÓN> INDUSTRIALES> SOCIALES> IDEOLÓG.l 

CAS Y RENTISTICAS> SIN EMBARGO LAS RAZAS Y LAS NACIONALIDADES> -

QUE PUEDEN TAMBitN DIVIDIR A LA POBLACIÓN> NO SE CONSIDERAN PRO­

PIAMENTE COMO CLASES". 7l 

MAX WÉBER DEFINE A LA CLASE SOCIAL DE LA MANERA SIGUIENTE: "EN­

TENDEMOS POR CLASE SOCIAL TODO GRUPO HUMANO QUE SE ENCUENTRA EN 

UNA IGUAL SITUACIÓN DE CLASE. 

A) CLASE PROPIETARIA SE LLAMA A AQUELLA EN QUE LAS DIFERENCIAS 

70. MENDIETA Y NúÑEZ> LUCIO. "LAS CLASES SOCIALES". 3A. En. 
EDITORIAL PoRRÚA> S. A. MtXICO> 1967. PAG. 63. 

71. GUZMÁN LEALJ ROBERTO. "SocIOLOGIA". EDITORIAL PORRÚAJ --­s. A. MtXICO 1970. PP. 173 Y 174. 
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DE PROPIEDAD DETERMINAN DE UN MODO PRIMARIO LA SITUACIÓN DE 

CLASE. 

B) CLASE LUCRATIVA SE LLAMA A AQUELLA EN QUE LAS PROBABILIDADES 

DE LA VALORIZACIÓN DE BIENES Y SERVICIOS EN EL MERCADO DETER 

MINAN DE UN MODO PRIMARIO LA SITUACIÓN DE LA CLASE. 

c) CLASE SOCIAL SE LLAMA A LA TOTALIDAD DE AQUELLAS SITUACIONES 

DE CLASE ENTRE LAS CUALES HAY UN INTERCAMBIO. 

D) PERSONAL. 

E) EN LA SUCESIÓN DE LAS GENERACIONES ES FACIL Y SUELE OCURRIR 

DE UN MODO T!PIC0",?2 

COM9 PODEMOS OBSERVAR, TODOS LOS TRATADISTAS OTORGAN DIFERENTES 

CONCEPTOS DE LO QUE ES CLASE SOCIAL, PERO TRATANDO DE ENTENDER-­

LOS PODEMOS DECIR QUE CLASE SOCIAL ES UN CONJUNTO DE PERSONAS -­

QUE SE BASAN EN IGUALDAD DE INTERESES ECONÓMICOS Y CULTURALES, Y 

QUE SE ENCUENTRA DIVIDIDA EN TRES GRANDES GRUPOS QUE SON: CLASE 

ALTA, CLASE MEDIA Y CLASE BAJA, 

EN SEGUIDA ANALIZAREMOS ESTOS TRES GRANDES GRUPOS EN FORMA PARTJ_ 

CULAR, CON EL OBJETO DE CANALIZAR NUESTRO TRABAJO EN FUNCIÓN DE 

LA REPERCUSIÓN DEL IMPUESTO PREDIAL EN ESTAS CLASES. 

72. WEBER, MAX. "ECONOMIA Y SOCIEDAD". FONDO DE CULTURA ECONQ 
MICA. 5A. REIMPRESION. MtXICO 1981. PAG. 242, 
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CLASE ALTA 

LA CLASE ALTA ESTÁ FORMADA POR LOS GRANDES PROPIETARIOS DE TIE-­

RRAS O DE EDIFICIOS URBANOS, QUE RECIBEN CONSIDERABLES INGRESOS 

POR CONCEPTO DE ESTAS PROPIEDADES, O CUANDO MENOS SUFICIENTES PA 

RA LLEVAR UN TREN DE VIDA DE LUJOS, EN ESTE GRUPO SE ENCUENTRAN 

INTEGRADOS POR LOS GRANDES RENTISTAS, CAPITALISTAS, INDUSTRIALES, 

GRANDES COMERCIANTES, ETC. ESTE GRUPO DE GENTE FORMAN LA CLASE 

OCIOSA, YA QUE NO TRABAJAN, CUANDO MUCHO DEDICAN CIERTA ATENCIÓN 

A LA CONSERVAC!~N DE SUS BiENES, VALIÉNDOSE DE ADMINISTRADORES Y 

APODERADOS. 

ASIMISMO, PODRlAMOS DEFINIRLA COMO LA CLASE DOMINANTE, YA QUE EN 

ELLA RECAE EL MAYOR PESO DE LAS ECONOMIAS DE LAS DEMÁS CLASES, -

YA QUE MANEJA LOS INSTRUMENTOS DEL PODER Y DEL DINERO, 

EL MAESTRO MENDIETA Y NOÑEZ NOS DEFINE A LA CLASE ALTA DE LA SI­

GUIENTE MANERA: "LA CLASE ALTA SE CARACTERIZA POR SU FORMA DE -

VIDA REFINADA EN EL SENTIDO DE QUE HABITA EN LUJOSAS MANSIONES, 

USA LAS MEJORES PRENDAS lJE VESTIR, CONSUME LOS ALIMENTOS DE ME-­

JOR CALIDAD, TI ENE A SU SERVICIO A LAS PERSONAS CUANDO MENOS IN­

D I SPENSABLES PARA PROPORCIONARSE TODA CLASE DE COMODIDADES MATE­

RIALES, EN CUALQUIER CIRCUNSTANCIA DE LA VIDA: VIAJES, DIVERSIQ 

NES, ENFERMEDADES, ETC., LA ,CLASE ALTA GOZA DE LAS MÁS GRANDES -

VENTAJAS GRACIAS A LOS RECURSOS ECONÓMICOS DE QUE DISPONE 11
•
73 

73. MENDIETA Y NOÑEZ, LUCIO, ÜB, CIT. PAG. 116, 
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CLASE r1EDIA 

LA CLASE r1EDIA PODEMOS DECIR QUE LA INTEGRAN DIFERENTES SECTORES 

DE LA SOCIEDAD, OFRECIENDO RANGOS PECULIARES CON CIERTOS ASPEC-­

TOS COMUNES, PERO DE DIFlCIL DEFINICI6N, TODA VEZ QUE SE ENCUEN­

TRA ENTRE DOS T!RMINOS, RECIBIENDO INFLUENCIAS DE LAS DE/".ÁS CLA­

SES. 

LAS FUNCIONES QUE DESEMPEÑAN LAS PERSONAS QUE INTEGRAN A LA CLA­

SE MEDIA, CORRESPONDEN A LAS ACTIVIDADES TÉCNICAS, SIN SER SU -­

CARACTERlSTICA DOMINANTE. 

EL MAESTRO r·1EDIENTA Y NOÑEZ, NOS DA LOS CARACTERES ESPEClFICOS -

DE LA CLASE MEDIA, Y NOS DICE QUE SON LOS SIGUIENTES: 

"l. IMITA LAS FORMAS DE VIDA DE LA CLASE ALTA QUE PARECE SER, 

EN ESTE ASPECTO PURArlENTE FORt'.AL, SU IDEAL CONSTANTE: VES­

TIDOS, MUEBLES, HABITACIONES, ESPECTÁCULOS, ETC. LA DIFE-­

RENCIA ONICA ESTA, SIEMPRE CONSIDERADO A LA CLASE MEDIA EN 

SU GRAN MASA, EN LA CALIDAD DE LAS COSAS, EN LA PLENITUD DE 

LAS SATISFACCIONES. 

2. CONCEDE GRAN IMPORTAflCIA A LA CULTURA, A LA CIENCIA, A LA -

T!CNICA, A LAS PROFESIONES COMO MEDIOS PARA CONSEGUIR BIEN­

ESTAR ECON6MICO Y SATISFACCI6N MORAL. 

3. TIENE UN ALTO SENTIDO ~TICO Y RELIGIOSO. 
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4. Sus AMBICIONES SE LIMITAN A OBTENER EL BIENESTAR y LA SATIS­

FACCIÓN MORAL PRINCIPALMENTE POR MEDIO DEL TRABA.JO. No SE -

PREOCUPA DE ACUMULAR RIQUEZA, 

5, Se DEBATE, SIEMPRE, EN UNA CONTRADICCIÓN IDEOLÓGICA: ES COii 

SERVADORA Etl VIRTUD DE QUE SUFRE NOTABLE DESVIACIÓN DE CRIT~ 

RIO ANTE EL DERECHO DE PROPIEDAD PRIVADA, LA AMA Y LA RESP~ 

TA PORQUE LA HA ADQUIRIDO MEDIANTE JMPROBOS ESFUERZOS Y PRI­

VACIONES O TIENE LA ESPERANZA DE ADQUIRIRLA Y SIENTE EL NAT~ 

RAL TEMOR E INDIGNACIÓN ANTE LA SOLA IDEA DE SER DESPOSEIDA 

DE LO QUE CONSIDERA, CON RAZÓN, EL PRODUCTO DE SU TRABAJO, -

LA JUSTIFICACIÓN DE SU DERECHO, SOBRE LA PEQUEÑA PROPIEDAD -

QUE POSEE, LA LLEVA A JUSTIFICAR TODO DERECHO DE PROPIEDAD -

SIN FIJARSE EN QUE LAS ENORMES PROPIEDADES DE LA CLASE ALTA 

NO TIENEN EL MISMO FUNDA~ENTO •• ,,, 

6, EXHIBE UNA ARRAIGADA TENDENCIA A CUBRIR LAS APARIENCIAR, A -

GUARDAR LAS FORMAS SOCIALES AON A COSTA DE LOS MÁS GRANDES 

SACRIFICIOS. 

7, SE OPONE A MEZCLARSE, POR MEDIO DE MATRIMONIOS, CON LA CLASE 

BAJA, 

8. VIDA DE RELACIÓN SOCIAL CASI E~CLUSIVAMENTE ENTRE PERSONAS -

DE $U MISMA CLASE, 
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9. TIENE UNA BASE ECONÓMICA, UN CIERTO BIENESTAR MATERIAL M1NL 

MO, DERIVADO DE LA RENTA DE PEQUEÑQS PROPIEDADES, DE REDUCL 

DOS CAPITALES, O DE TRABAJO PERSONAL O DE AMBOS ELEMENTOS. 

ESTE BIENESTAR SE ACERCA A LA COMUNIDAD DESAHOGADA, AL CIEB. 

TO LUJO EN ALGUNOS SECTORES DE LA CLASE MEDIA; PERO SIN LL~ 

GAR AL LUJO DESORBITADO Y OSTENTOSO DE LA CLASE ALTA. 

10. SE OCUPA, COMO LO HACE NOTAR M, HALBWAHS, DE TRABAJOS T~C-­

NICOS GENERALMENTE. EsTA INTEGRADA, EN LOS PAtSES CIVILIZA 

nos, POR LA BUROCRACIA, LOS PEQUEÑOS RENTISTAS, LOS PEQUE-­

ÑOS INDUSTRIALES Y ARTESANOS, LOS PEQUEÑOS PROPIETARIOS RO~ 

TICOS Y URBANOS, LOS PROFESIONISTAS, LOS EMPLEADOS DE EM?R~ 

SAS PRIVADAS. EN TODOS ESTOS CASOS LA CLASE MEDIA REALIZA 

LABORES INTELECTUALES Y MATERIALES QUE REQUIEREN CIERTA CU.L.. 

TURA Y EN LA MAYOR1A DE LAS VECES, CONOCIMIENTOS CIENT1FI-­

COS Y TÉCNICOS, FACULTADES DE DIRECCIÓN Y DECISIÓN, DE ORGA 

NIZACIÓN Y EJECUCióN".74 

~CUNSTANCIAS SE DEBE QUE LA CLASE MEDIA SE CONSIDERE --.. _ 

COMO UN FACTOR DE MODERACIÓN, DE EQUILIBRIO EN LA LUCHA SOCIAL. 

ASIMISMO, SU CULTURA Y SU ALTO SENTIDO ~TICO HA LLEVADO A MUCHOS 

DE SUS INTEGRANTES AL ANALISIS CRfTJCO DE LAS SOCIEDADES HUMANAS. 

·" .• 

74. MENDIETA v NOÑEZ, Lució •. Í~ib~~; • PAG. 127 A LA 131. 
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SIENDO QUE DE ESTA CLASE HAN DESTACADO GRANDES REVOLUCIONARIOS Y 

GRANDES REFORMADORES DE LA JUSTlCIA SOCIAL, 

CLASE BAJA 

LA CLASE BAJA ES LA QUE CONTEMPLA EL MAYOR NÚMERO DE INTEGRANTES 

DENTRO DEL CLASISISMO DE LA SOCIEDAD, YA QUE ESTÁ INTEGRADA POR 

OBREROS, CAMPESINOS, JORNALEROS, TRABAJADORES SIN ESPECIALIZA- -

CIÓN, ASÍ COMO GENTE QUE SE ALQUILA PARA CUALQUIER TIPO DE LABOR 

Y LOS MISERABLES QUE VIVEN DE LA CARIDAD PÚBLICA, O SEA QUE ES -

LA QUE SE INTEGRA POR INDIVIDUOS SIN PATRIMONIO O CUYAS PROPIEDA. 

DES TIENEN MUY ESCASO VALOR, QUE VIVEN EXCLUSIVAMENTE DEL PRODU.C. 

TO DE SU TRABAJO, 

Su DISTINCIÓN CONSISTE ESENCIALMENTE EN EL CARÁCTER ECONOMICO y· 

CULTURAL, A DIFERENC!A DE LAS CLASES ALTA Y MEDIA, LOS INTEGRAN­

TES DE LA CLASE BAJA, SON PERSONAS DE ESCASOS RECURSOS ECONOMI-­

COS Y CULTURALES. 

Sus RASGOS DISTINTIVOS LOS PODEMOS CONOCER A TRAV~S DE LA OBRA -

DEL MAESTRO MENDIETA, QUE NOS LOS ENUMERA DE LA SIGUIENTE MANE-­

RA: 

A) lNSTRUCCION RUDIMENTARIA; EN ALGUNOS PA1SES, GRANDES SECTO-­

RES DE ESTA CLASE SON ANALFABETAS; PERO EN TODO CASO SUS CO-
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NOCIMIENTOS SE LIMITAN A LOS QUE SE IMPARTEN EN LAS ESCUELAS 

DE LA LLAMADA PRIMERA ENSEílANZA, 

B) SE DEDICA A TRABAJOS MANUALES QUE REQUIEREN, PRINCIPALMENTE, 

EL EMPLEO DE FUERZA MATERIAL O DE LA ACCIÓN. FlSICA PERSONAL. 

c) Su FORMA DE VIDA ES INFERIOR A LA DE LA CLASE MEDIA·. LA CA­

LIDAD DE SU INDUMENTARIA COM0NMENTE USADA, LA DE SU HABITA--

CIÓN.1 .".L!ME_NTOS.: ES SIEMPRE DE ESCASO VALOR; OCUPA LAS LOCA-

LIDADES UÁS BARATAS EN. LOS ESPECTÁCULOS POBLICOS y LOS SERVJ_ 

CIOS DE TODA INDOLE QUE REQUIERE EN SU VIDA, SON, SIEMPRE, -

DE BAJO COSTO, 

D) Sus MANERAS DE HABLAR y DE CONDUCIRSE SON BURDAS, 

E) Es MUY RELIGIOSA, SIN COMPRENDER EN TODA SU PROFUNDIDAD Y -­

ABSTRACCIÓN LOS PRINCIPIOS DE SU RELIGIÓN, 

F) Es IMPROVISORA. 

G) No OBSTANTE LA FUERZA DE SU NÚMERO QUE LE PERMITIRIA REALI-­

ZAR, EN UN MOMENTO DADO, UNA TOTAL SUBVERSIÓN SOCIAL, RESPE­

TA EL ORDEN EXISTENTE, ES EL MÁS FIRME SOST~N DE LA DIVISIÓN 

EN CLASES Y !JE LA ESTRUCTURA JUR 1D 1 CA QUE MANTIENE LAS DES .. __ 
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IGUALDADES y LAS INJUSTICIAS sÓCIALEs"J5 

EL DISTRITO FEDERAL, SIENDO LA CIUDAD MAS GRANDE DEL MUNDO, SE -

ENCUENTRA POBLADA POR TODAS LAS CLASES SOCIALES, EN ELLAS ENCON­

TRAMOS PREDOMINANTEMENTE LAS CLASES MEDIA Y BAJA, Y DE ACUERDO -

AL ALTO INDICE DE INFLACIÓN QUE PADECE EL PAts, ES UNA DE LAS -­

CIUDADES MAS CARAS PARA VIVIR, CON UNA GRAN CARENCIA DE VIVIENDA, 

SEGURIDAD SOCIAL, TRANSPORTE, ETC,, Y A RAtZ DE LOS PASADOS FEN~ 

MENOS METEOROLÓGICOS QUE SUFRIÓ, SE HA AGRABADO MAS ESTA SITUA-­

CIÓN CORRESPONDIENDO AL GOBIERNO DEL DISTRITO FEDERAL, EFECTUAR 
.. 

PROGRAMAS DE TIPO ECONÓMICO PARA RESOLVER ESTAS CARENCIAS, HA---

CitNDOSE ALLEGAR FONDOS A TRAVtS DE IMPUESTOS. 

IV. 2. INFLACION 

LA INFLACIÓN, SE PUEDE DEFINIR COMO UN AUMENTO SOSTENIDO Y GENE­

RALIZADO DEL NIVEL DE PRECIOS. SIENDO SU RESULTADO MAS INMEDIA­

TO, UNA DISMINUCIÓN DEL PODER ADQUISITIVO. 

TAMBitN SE PUEDE ENTENDER COMO UN FENÓMENO INHERENTE A LA PRODU~ 

CIÓN CAPITALISTA EN CRISIS Y A LA PUGNA ENTRE EL CAPITAL Y EL --

75. MENDIETA y NOÑEZ, Lucio. lBIDEM. PP. 134 y 135. 
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TRABAJO POR UNA PORCIÓN CRECIENTE DEL INGRESO NACIONAL QUE SE -­

EXPRESA EN LA CONCENTRACIÓN DEL INGRESO DEL SALARIO AL CAPITAL y 

SUS EFECTOS PODEMOS EXPRESARLOS EN LOS DESAJUSTES DE OFERTA 'I DE. 

MANDA QUE ELEVAN LOS PRECIOS, DETERIORANDO EL PODER ADQUISITIVO 

DEL SALARIO, DEPRECIANDO LA MONEDA. 

CUANDO UNA INFLACIÓN SE PRO,tONGA SURGEN EXPRESIONES DE INESTABI­

LIDAD, NO SOLO ECONÓMICA, SINO TAMBI~N EN LOS TERRENOS POLITICO, 

SOCIAL E IDEOLÓGICO. 

LA MARCADA DISCREPANCIA ENTRE LA DISTRIBUCIÓN DE LA RIQUEZA, OCA 

SIONA QUE LA INFLACIÓN ATAQUE DE MANERA MÁS INTENSA A QUIENES 

PERCIBEN LOS MENORES INGRESOS, Y QUE GENERALMENTE CONSTITUYEN LA 

MAYOR PARTE DE LA SOCIEDAD. SIENDO EL CRECIMIENTO MÁS DINÁMICO 

EL DE LOS PRECIOS QUE EL DE LOS SALARIOS, 

EN RELACIÓN A ESTA DINÁMICA DE PRECIOS EL MAESTRO JAIME Ros NOS 

DICE "ENTRE LOS DISTINTOS TIPOS DE FORMACIÓN DE PRECIOS CABE SE­

ílALAR, EL DE LOS BIENES Y SERVICIOS PRODUCIDOS POR EL SECTOR ?0-

BLICO. ESTOS PRECIOS ESTÁN SUJETOS DIRECTAMENTE A DECISIONES -­

DE POLITICA ECONÓMICA GUBERNAMENTAL Y AUNQUE EN EL LARGO PLAZO, 

DEBEN GUARDAR ALGUNA RELACIÓN SISTEMÁTICA CON LOS COSTOS DE PRO­

DUCCIÓN, LA AUSENCIA DE ESTA RELACIÓN EN EL CORTO PLAZO JUSTIFI­

CA EL CONSIDERARLOS EN FORMA SEPARADA". 76 

76. Ros. JAIME. "INFLACIÓN: LA EXPERIENCIA DE LA PRESENTE D~­
CADA". REVISTA EcoNOMIA MEXICANA. CIDE. VOL. l. M~XICO 
1979. 
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Lo ANTERIOR DEDUCE QUE EN RELACI6N AL IMPUESTO PREDIAL, LOS REPR.E. 

SENTANTES DEL GOBIERNO, TIENEN LAS FACULTADES PARA DETERMINAR -­

LOS VALORES CATASTRALES QUE SIRVEN DE BASE PARA TASAR EL IMPUES­

TO PREDIAL, LOS CUALES SE PRECISAN SIGUIENDO EL SISTEMA DE VALUA 

CI6N COMERCIAL, INFORMÁNDOSE EN LAS PUBLICACIONES OUE EN ESTE -­

CONCEPTO APARECEN EN LOS MEDIOS DE DIFUSI6N, 

MAX WEBER, NOS DICE AL RESPECTO QUE "LA POSIBILIDAD DE ESTIMAR -

EN DINERO TODOS LOS BIENES Y SERVICIOS QUE PUEDEN ENTRAR EN EL -

CAMBIO: CÁLCULO DE DINERO, EN EL ASPECTO MATERIAL EL Cfl.LCULO -

EN DINERO SIGNIFICA ANTE TODO: QUE LOS BIENES NO SE ESTIMAN EN 

SU SIGNIFICADO DE UTILIDAD CON RESPECTO AL TIEMPO, EL LUGAR O EN 

LAS PERSONAS, SINO QUE EN LA FORMA DE SU EMPLEO,,,,, ENTRAN EN 

CONSIDERAC16N TODAS LAS PROBABILIDADES FUTURAS DE UTILIZACl6N Y 

EST!MACl6N,,,, EN LA MEDIDA EN QUE SE EXPRESAN COMO UNA PROBABI­

LIDAC DE CAMBIO EN DINERO PARA EL TITULAR DEL PODER DE DISPOSI-­

!'.:I6N, LA FORMA EN QUE ~STO OCURRE EN EL CASO DEL CÁLCULO T!P!CO 

EN DIN~RO SE REFLEJA EN LA SITUACI6N DEL HERCADOn, 77 

DE PERSISTIR LA INFLACI6N, REGULARIZA E INSTITUCIONALIZA LOS PRQ 

CESOS CONCENTRADORES DEL INGRESO, PROVOCANDO LA IRRITACI6N CRE-­

CIENTE DE LOS GRUPOS SOCIALES AFECTADOS Y POR ENDE, AUSPICIA LA 

POLARIZACI6N DE LOS INTERESES DE CLASE, CONSOLIDANDO A LOS SECTQ 

77. l'/EBER. MAX. "ECONOMIA y Soc 1 EDAD". Fo~mo I;JE CULTURA EcoNQ 
MICA. QUINTA flEif.IPRESIÓN, rl~XICO 1981. PP. 60 Y 61. 
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RES ECONÓMICA E IDEOLÓGICAMENTE Mi\S PODEROSOS. 

EN ESTE CASO, PODEMOS INCLUIR EL ART!CULO TERCERO TRANSITORIO DE 

LA Ll:y DE HACIENDA DEL DEPARTAMENTO DEL DISTRITO FEDERAL, EL CUAL 

INCLUYE LOS FACTORES DE INCREMENTO A LOS QUE DEBEN SER SUJETOS -

LOS VALORES CATASTRALES, YA QUE ANUALMENTE NOS DETERMINA UN 

AUMENTO DE UN 80% ANUAL, EL QUE A MI MANERA DE ENTENDER, SE CÓN­

SIDERA UN ARTICULO CON CARACTERlSTICAS INFLACIONARIAS, 

\·:EBER NOS DICE QUE "EL ESTADO QUE AUMENTARA SUS IMPUESTOS (NOMI­

NALES) EN PROPORCIÓN A LA ELEVACIÓN DE LOS INGRESOS (NOMINALES), 

POR LO t1ENOS PERCIBIRlA ASI UNA FUERTE REPERCUCIÓN DE ESTAS CIR­

CUNSTANCIAS", 78 

Nos SIGUE DICIENDO EL ILUSTRE TRATADISTA QUE "SIN EMBARGO, POR -

IMPORTANTE QUE SEA LA NATURALEZA DEL SISTEl-:A FISCAL, NO DETERMI­

NA POR SI MISMA UNA DIRECCIÓN DE DESARROLLO EN LAS FORMAS DE 

ORIENTACIÓU DE LA ECONOMlA. A PESAR DE LA AUSENCIA DE TODAS LAS 

TRABAS Tf PICAS POR ESTE LADO NO SE HA DESARROLLADO EN MUCHOS PU~ 

BLOS Y ~POCAS EL CAPITALISMO RACIONAL; (ORIENTADO POR EL MERCA-­

DO); Y AL CONTRARIO, A PESAR DE LA EXISTENCIA (APARENTE) DE TRA­

BAS MUY FUERTES DERIVADAS DEL SISTEMA tRIBUTARIQ, EL CAPITALISMO 

78, l'IEBER, MAX, lB lDEM, pp, 153 Y 154, 
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SE HA IMPUESTO POR COMPLETO EN OTRAS PARTES". 

Es IMPORTANTE QUE EL ESTADO, NO SE OLVIDE DE CIERTOS CIUDADANOS 

QUE TODA SU VIDA HAN TRABAJADO PARA OBTENER UN TECHO DONDE VIVIR, 

SIN LUJOS NI EXTRAVAGANCIAS, COMO SON LAS PERSONAS JUBILADAS, -­

LAS CUALES PERCIBEN INGRESOS REDUCIDOS Y EN MUCHOS CASOS HASTA -
... 

SE VIERON CONGELADOS POR HUCHO TIEMPO, PERO SIN EMBARGO LAS CON-

TRIBUCIONES SE LES SIGUE AUMENTANDO GRADUALMENTE, IGUAL QUE A -­

CIJALQIJlER CIUDADANO PROPIETARIO, AHOGANDOLO CON LOS IMPUESTOS, -

ADEMAS DE LA CRISIS INFLACIONARIA QUE ES UNA REALIDAD EN NUESTRO 

PA1S. 

Los MEXICANOS NOS REGIMOS EN MUCHOS CASOS POR EL IMPACTO DE LA ~ 

ACCIÓN PÚBLICA SOBRE EL NIVEL DE VIDA, LO CUAL, LOS TIEMPOS ASO­

CIADOS A INFLACIÓN PROLONGADA, PROVOCA SIMULTANEAMENTE ACCIONES 

DE REPULSA A LA POL1TICA DEL GOBIERNO, USUALMENTE MANIFIESTA EN 

UN DESPLAZAMIENTO EMOCIONAL, NO DOCTRINARIO PERO EXPRESADO EN VQ. 

TOS, HACIA ORGANIZACIONES POL1TICAS DE OPOSICIÓN, PREDOMINANTE-­

MENTE A LAS MAS CONSERVADORAS. 

LAS PRÓXIMAS ELECCIONES FEDERALES LO CONSTATARAN Y SIN DUDA ES -

DE PREVER QUE CREZCA AÚN MAS LA AFLUENCIA ELECTORAL FAVORABLE A 

LOS PARTIDOS CONSERVADORES. SI BIEN TAL SIMPATIA CIERTAMENTE CA 

RECE DE DOCTRINA, ES UNA FORMA DE VOTAR CONTRA EL SISTEMA Y DE -

EXPRESAR TEMOR A LAS OPINIONES SOCIALISTAS, EN TORNO A LAS CUA-­

LES TAMBI~N CARECE DE SIMPATIA ELECTORAL· 
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SIN DUDA LA INFLACIÓN COMO RESULTADO DE LA LUCHA DE CLASES• CON-

LLEVA LA ACENTUACIÓN DEL CONFLICTO SOCIAL. MAS AÜN SI ES PROLOli 

GADA, PORQUE SE ACUMULAN Y COMPLICAN LAS TENSIONES PROVOCADAS POR 

LA CONCENTRACIÓN DEL INGRESO Y LA MARGINACIÓN SOCIAL, 

LA ACELERACIÓN DE LA DEPENDENCIA ECONÓMICA SUBRAYA LA DESIGUAL-­

DAD SOCIAL y, CON ELLO, LESIONA LA ESTABILIDAD POLITICA AL POLA­

RIZAR LOS INTERESES DE CLASE EN UNA SOCIEDAD POLITICA E IDEOLÓG~ 

CAMENTE SUSCEPTIBLE DE MANIPULACIÓN ANTIPOPULAR. 

IV.3. VALORES CATASTRALES PARA EL DISTRITO FEDERAL 

LÓs VALORES CATASTRALES PARA EL DISTRITO FEDERAL, SE HAN VENIDO 

PUBLICANDO EN EL DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACIÓN, Y SU OLTIMA -­

PUBLICACIÓN SE REALIZÓ EL 28 DE FEBRERO DE 1987, UNA SEGUNDA PU­

BLICACIÓN COMPLEMENTARIA SE REALIZÓ EL DlA 30 DE ABRIL DEL MISMO 

AÑO, PUBLICACIONES NO APROBADAS POR EL CONGRESO. 

DICHOS VALORES, CORRESPONDEN A LOS MINIMOS DE SUELO Y CONSTRUC-­

CIÓN PARA EL DISTRITO FEDERAL, LOS CUALES SE DETERMINARON DE - -

ACUERDO A INVESTIGACIONES DE PRECIOS Y ANALIZANDO DATOS RELACIO­

NADOS CON OPERACIONES DE COMPRAVENTA, EN FUNCIÓN DE ESTOS FACTO­

RES COMO LA PRODUCTIVIDAD, QUE PUEDE DETERMINAR CUAL ES EL VALOR 

POR METRO CUADRADO EN UN TRAMO DE CALLE O ZONA ESTABLECIDA EN LA 

CIUDAD. 
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EL VALOR UNITARIOJ ES LA CANTIDAD EN PESOS QUE SE LE ASIGNA AL -

SUELOJ A UNA CALLEJ A UN LUGAR O A UNA ZONAJ QUE VARIA DE ACUER­

DO A LAS CONDICIONES Y CARACTERISTICAS DE CADA UNA DE ELLAS. 

LA DETERMINACIÓN DEL VALOR POR METRO CUADRADO DEL SUELO DE UNA -

CIUDAD; TIENE EFECTOS FISCALESJ EN EL CUAL SE DEBEN DE TOMAR EN 

CUENTAJ LAS DIFERENTES CARACTERISTICAS DEL SUELOJ POR LO TANTOJ 

NO SERIA IGUAL EL VALOR DEL METRO CUADRADO DE LA CALLE DE LA --­

CIUDAD DE MIOXICO EN LA ALAMEDA CENTRALJ QUE EL VALOR DE UN METRO 

CUADRADO DE UNA CALLE DE LA COLONIA BONDOJ ITO DE Lll. M!SMA Cru-: -

DAD. 

A MAYOR ABUNDAMIENTOJ CADA CALLE TENDRÁ UN VALOR UNITARIO DIFE-­

RENTEJ SI LAS CARACTERISTICAS DE LAS MISMAS SON DIFERENTESJ Y 

ADEMÁS SI EL VALOR UNITARIO ESTÁ EN RELACIÓN CON EL VALOR QUE 

EXISTE EN UN MERCADO LIBREJ PERO IMPERANDO DESDE LUEGO EL PRINCL 

PIO DE JUSTICIA DE LOS IMPUESTOS O PRINCIPIOS DE EQUIDAD. 

Los VALORES DE CONSTRUCCIÓN COMO LOS DEL SUELO TAMBitN FUERON -­

PUBLICADOS EN LOS DIARIOS OFICIALES ANTES MENCIONADOSJ LOS QUE -

PREVIAMENTE FUERON ANALIZADOS POR LAS AUTORIDADES FISCALES DE LA 

TESORERIA DEL DISTRITO FEDERAL Y APROVADOS POR EL CONGRESO DE LA 

UNIÓNJ EN LOS QUE SE TOMA EN CUENTA EL TIPO DE EDIFICACIONESJ LA 

EDADJ ESTADO DE CONSERVACIÓNJ ETC. 

PARA DETERMINAR ESTE TIPO DE VALORES FUE NECESARIO EFECTUAR ESTQ 
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DIOS DETALLADOS DEL COSTO QUE TIENEN LOS DIFERENTES TIPOS DE 

COÑSTRUCCION, TOMAÑDO EÑ CONSIDERACIÓN LAS EXPERIENCIAS DE INS-­

TITUCIONES QUE CONSTRUYEN UNIDADES HABITACIONALES U OTRO TIPO DE. 

INMUEBLES, BASANDOSE EN LA LEY DE LA OFERTA Y DEMANDA. 

LA SUMA DE ESTOS DOS VALORES, CONSTITUYEN EL VALOR CATASTRAL DE 

LOS PREDIOS O INMUEBLES, QUE SERVIRAN DE BASE PARA EL PAGO DEL -
. . 

IMPUESTO PREDIAL, AL CUAL SE LE DEBEN APLICAR LOS FACTORES QUE -

SÉÑALA EL ARTICULO 18 DE LA LEY DE HACIENDA, DE DONDE SE DESPREli 

DE LA BASE GRAVABLE DEFINITIVA. 

lAs FACULTADES PARA DETERMINAR ESTOS VALORES POR PARTE DE LOS -­

FÚÑCIOÑARIOS DE LA TESORER1A DEL DISTRITP FEDERAL, SE CONTEMPLAN 

EN LA LEY ÜRGANICA DEL PROPIO DEPARTAMENTO, EN SU ARTICULO 33, -

CORRESPONDI~NDOLE AL SUBTESORERO DE PADRONES y CATASTRO, DE ESA 

INSTITUCIÓN, SIENDO ~STA UNA FACULTAD TOTALMENTE UNILATERAL· 

POR ECONOMlA PROCESAL, LAS AUTORIDADES FISCALES, APLICAN ESTOS -

VALORES EN FORMA DIRECTA DE ACUERDO A LOS DATOS QUE SE ENCUENTRAN 

CAPTURADOS EN LOS SISTEMAS COMP'uTARIZADOS, SORPRENDIENDO DE ESTA 

MANERA AL CONTRIBUYENTE QUE AL RECIBIR SU BOLETA PARA EL PAGO -­

DEL IMPUESTO, SE ENCUENTRA CON UN VALOR SUPERIOR AL DEL BIMESTRE 

ANTERIOR, OBLIGANDOLO A PRESENTAR INCONFORMIDADES DE TIPO ADMINI~ 

TRATIVO, O EN SU DEFECTO ENTABLAR JUICIOS ANTE LOS TRIBUNALES -­

COMPETENTES. 
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SIENDO tSTE UN PROCEDIMIENTO ILEGAL, YA QUE EL ARTICULO 22 DE 

LA LEY DE HACIENDA DEL DEPARTAMENTO DEL DISTRITO FEDERAL, QUE c~ 

RRESPONDE A LAS FACULTADES DE LAS AUTORIDADES FISCALES, QUE EN-­

TRE OTRAS TIENE LA DE DETERMINAR EL VALOR DE LOS INMUEBLES CON -

BASE EN LA APLICACIÓN DE.LOS VALORES UNITARIOS, PREVIA CONSIDERA 

CIÓN DE LA UBICACIÓN DE LOS INMUEBLES Y EL TIPO DE CONSTRUCCIO-­

NES, CONTEMPLADO ESTE ARTICULO SU PARTE FINAL CONTIENE UNA RES-­

TRICCIÓN PARA LA APLICACIÓN DE ESTOS VALORES EN FORMA DIRECTA -­

POR PARTE DE LA AUTORIDAD, YA QUE NOS DICE ESTE PARRAFO LO SI--­

GUIENTE: "LAS AUTORIDADES FISCALES DETERMINARAN EL VALOR DE LOS 

INMUEBLES UTILIZANDO CUALQUIERA DE LOS MtTODOS SEÑALADOS EN ESTE 

ARTICULO, EN LOS CASOS QUE POR RESOLUCIÓN JUDICIAL O ADMINISTRA­

TIVA SE DECLARE LA NULIDAD. DE LA RESOLUCIÓN QUE DETERMINE EL VA­

LOR CATASTRAL O EL IMPUESTO PREDIAL". 

0 SEA QUE LAS FACULTADES DE LA AUTORIDAD FISCAL PARA DETERMINAR 

LOS VALORES CATASTRALES QUE SIRVEN DE BASE PARA EL PAGO DEL IM-­

PUESTO PREDIAL, ESTÁN CONDICIONADAS A LA ACCIÓN QUE TOME EL CON­

TRIBUYENTE AL APLICARLE LOS FACTORES QUE SEÑALA EL ARTICULO TER­

CERO TRANSITORIO DE LA MISMA LEY, QUE' ES EL PROCEDIMIENTO QUE DE. 

BE SEGUIR LA AUTORIDAD EN ESTE CASO. 

CUANDO SE ACTUALIZAN LOS VALORES CATASTRALES POR EL PROCEDIMIEN­

TO DEL ARTICULO TERCERO TRANSITORIO DE LA LEY, LAS AUTORIDADES -

FISCALES TIENEN LA OBLIGACIÓN DE NOTIFICAR AL CONTRIBUYENTE UN -

EXTRACTO DEL AVALÚO Y LA DETERMINACIÓN DEL NUEVO IMPUESTO, Y SI 



127 

EL CONTRIBUYENTE ESTIMA QUE EL VALOR NOTIFICADO ES SUPERIOR AL -

VALOR REAL DEL INMUEBLE, PUEDE POR DERECHO RECURRIR A LO ESTABL~ 

CIDÓ PÓR EL ARTICULO 18-A DE LA MISMA, EN EL QUE SEÑALA LOS PRO­

CEDIMIENTOS QUE DEBE SEGUIR PARA DETERMINAR EL VALOR CATASTRAL -

CON EL CUAL DEBE GIRAR PARA EL PAGO DE SUS OBLIGACIONES FISCA--­

LES, 

EL ARTICULO 18-A, EN su PRIMER PARRAFO, DETERMINA LA FACULTAD -­

DEL CONTRIBUYENTE DE ORDENAR LA PRACTICA DE UN AVALOO POR PERSO-

NA AUTORIZADA POR LA TESORERIA, Y UN TANTO EQUIVALENTE AL COSTO 

DE DICHO AVALOO, LE SERA ACREDITADO CONTRA EL IMPUESTO PREDIAL, 

~STO EXCLUSIVAMENTE CUANDO ARROJE UN VALOR INFERIOR EN MAS DE UN 

10% DEL VALOR NOTIFICADO. EN CASO CONTRARIO, REINTEGRARA A LA -

AUTOR'IDAD EL MONTO ACREDITADO CON LOS RECARGOS DE Ley. EN EL 

SEGUNDO PARRAFO DEL ARTICULO 18-A, FACULTA AL CONTRIBUYENTE A D~ 

TERMINAR EL VALOR DEL. INMUEBLE CONFORME AL INSTRUCTIVO DE VALUA­

CION AUTORIZADO POR LA TESORERfA, EN LOS CASOS EN QUE tSTE NO SE 

AJUSTE A LOS VALORES UNITARIOS QUE PARA EL SUELO Y CONSTRUCCIÓN 

QUE LAS AUTORIDADES FISCALES PUBLIQUEN EN LA GACETA OFICIAL DEL 

DEPARTAMENTO, RESERVÁNDOSE LA FACULTAD DE AUTORIDAD DE REVISAR -

LA DETERMINACIÓN DEL VALOR QUE EL CONTRIBUYENTE PRESENTA, CONFOR 

ME A LO DISPUESTO EN EL ARTICULO 22 DE LA LEY RESPECTIVA, 

EL CONTRIBUYENTE TIENE. 45 DlAS PARA HACER VALER ESTAS FACULTA---

DES, Y DEBERA PRESENTARL~S ANTE LAS OFICINAS AUTORIZADAS PARA E~ 

TE EFECTO, Y LOS VALORES QUE DETERMINE NO DEBERAN SER INFERIORES 
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AL 0LTIMO VALOR CONSENTIDO. 

ESTAS FACULTADES QUE LE CONFIERE LA LEY AL CONTRIBUYENTE, COMO -

SE OBSERVA ESTÁN CONDICIONADAS A: EN EL PRIMER CASO LA PERSONA 

QUE PRACTIQUE EL AVALOO DEBERÁ ESTAR AUTORIZADO CONFORME A LOS -

CRITERIOS DE LAS AUTORIDADES FISCALES, SIENDO TOTALMENTE CONTRA­

RIO A LA ~TICA PROFESIONAL, YA QUE EXISTEN FACULTATIVOS AUTORIZA 

DOS POR AUTORIDADES COMPETENTES EN EL RAMO •. EN EL SEGUNDO CASO, 

CONDICIONA AL CONTRIBUYENTE A SEGUIR UN PROCEDIMIENTO GENERADO 

POR LA M 1 SMA AUTORIDAD FISCAL , 

EN sf, POR POLITICA TRIBUTARIA, LA AUTORIDAD FISCAL ENVUELVE AL 

CONTRIBUYENTE A PAGAR EL IMPUESTO PREDIAL CONFORME A LAS T~CNI-­

CAS FISCALES QUE LA MISMA APLICA SIN TENER LAS BASES JURIDICAS -

QUE LA LEY SEÑALA. 

LA AUTORIDAD AL IMPONER LOS VALORES UNITARIOS QUE AUTORIZA, DE -

CONFORMIDAD A LO DISPUESTO EN EL ARTICULO 22, FRACCIÓN !V DE LA 

LEY DE HACIENDA, A LOS PREDIOS PROPIEDAD DE LOS PARTICULARES PA­

RA DETERMINAR EL MONTO DEL IMPUESTO PREDIAL, LO HACE CON CRITE-­

RIOS DE POLITICA TRIBUTARIA, YA QUE NO EXISTE UN REGLAMENTO A LA 

LEY QUE LE INDIQUE LA FORMA DE APLICAR DICHA LEY, 

EL CONTRIBUYENTE PARA EVITARSE PROBLEMAS DE TIPO BUROCRÁTICO, -­

PAGA SUS IMPUESTOS SIN RECURRIR A LAS DEFENSAS QUE LA LEY LE SE­

ÑALA, EN LA MAYORIA DE LOS CASOS POR SU MISMA IGNORANCIA, APROV~ 
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CHANDOSE DE ESTO LA AUTORIDAD, COMO LO DEMUESTRAN LAS ESTAD!STI­

CAS QUE SE HAN PRACTICADO EN LA PROCURADUR(A FISCAL DEL DEPARTA­

MENTO DEL DISTRITO FEDERAL~ QUE ES EL REPRESENTANTE LEGAL DE LAS 

AUTORIDADES DE LA TESORER[A DEL DISTRITO FEDERAL, ANTE LOS TRIB~ 
.. 
NALES DE LO CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO DEL DEPARTAMENTO DEL DIS-

TR !TO FEDERAL, YA QUE DICHAS ESTADfSTICAS ARROJAN SOLAMENTE UN -

RÁGUJYTICO 2% DE CONTRIBUYENTES INCONFORMES, QUE TIENEN LOS MEDIOS 
.. 
ECONÓMICOS Y RECURSOS SUFICIENTES PARA ENTABLAR LOS MEDIOS DE Df. 

FENSA CONTRA LA TESORERIA DEL DISTRITO FEDERAL· 

ES ÍNDUDABLE QUE EL IMPUESTO PREDIAL REPERCUTE EN LA ECONOMIA DE 

LAS CLASES SOCIALES DE ESTA CIUDAD TAN CR~TICA y COMPLEJA, ADE-­

MAS tiüE LAs AuToiúDAñes Ño cuENTAN coN LA CAPACIDAD rnsTALADA -­

PARA ATENDERLA EN SUS NECESIDADES DE DERECHO SOCIAL QUE REQUIE--

RE. 

EL IMPUESTO PREDIAL, ES UN TEMA DE SUMA IMPORTANCIA EN LA ACTUA­

LIDAD, QUE MUY POCOS TRATADISTAS HAN ESTUDIADO, Y QUE POR TAL M.Q. 

TIVO SE CARECE DE INFORMACIÓN BASTA PARA LA ELABORACIÓN DE ESTE 

TRABAJO DE TESIS PROFESIONAL, POR LO QUE NO FUE POSIBLE EXTENDER 
... . . -
LA INFORMACIÓN QUE REPRESENTA SU CONOCIMIENTO. SIN EMBARGO, CON 

SIDERO QUE HE ATENDIDO LAS CARACTER!STICAS PRIMORDIALES QUE SE -

CONOCEN AL RESPECTO. 

A ESTO ÜLTIMO, DEBO RECALCAR QUE LAS DETERMINACIONES QUE SE HAN 

TOMADO SON CON EL FIN DE APROXIMARSE A DICHO OBJETO, Y APORTAR -
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LAS MEDIDAS Y SOLUCIONES DIRIGIDAS A UNA MEJOR APLICACIÓN PARA -

LA TASASIÓN DEL IMPUESTO PREDIAL. 

POR OLTIMO, CONSIDERO QUE EL IMPUESTO PREDIAL ES UN TEMA APASIO­

NANTE LAMENTANDO LAS CARENCIAS Y LIMITACIONES QUE PARA Ml HAN Sl 

DO UNA BARRERA PARA LA INVESTIGACIÓN DE SU ESTUDIO. POR LO QUE 

A LO LARGO DE ESTE TRABAJO, PIENSO EN LA POSIBILIDAD DE PLANTEAR 

UN PANORAMA MUCHO MAS AMPLIO QUE AUMENTE LOS CONOCIMIENTOS DEL -
. . 

MISMO EN LA COMUNIDAD GENERAL. 

·· ... 
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l. EL IMPUESTO PREDI.AL ES UNO DE LOS- MAS ANTIGUOS, YA QUE SE -

APLr.;:~~. DESDE L." .. !:~OC.". PP.EH!SP.~M!CA r-!O CON ESTE N0"1.BRE SINO 

COMO TRIBUTOS A LA TENENCIA DE LA TIERRA, PUES EN ESTA ~POCA 

NO EXISTlA LA PROPIEDAD PRIVADA, SINO SIMPLEMENTE SE OTORGA-
.. 

BA EL USUFRUCTO DE LA MISMA. 

2, EL CONCEPTO DE IMPUESTO O CONTRIBUCIÓN, SURGE A RAfZ DEL NA­

Cl,..IENTO DE LA PROPIEDAD PRIVADA EN. LA ~POCA COLONIAL, CON -

EL FIN DE CONTRIBUIR PARA LOS GASTOS P0BLICOS QUE A TRAV~S -

DE SERVICIOS NECESARIOS PARA LOS HABITANTES DE LA CIUDAD ERQ 

GABAN LOS .GOBERNANTES, 

3, YA EN ~POCA INDEPENDIENTE SE EMPIEZA A LEGISLAR SOBRE IMPUE~ 

TOS A LA PROPIEDAD Y A VALUAR LOS PREDIOS PARA TRAZARLOS CON 

T~CNICAS PROPIAS DE LA ~POCA~ 

4. A RAlZ DE LA REVOLUCIÓN, SURGEN CAMBIOS TRASCENDENTALES, TAN. 
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TO SOCIALES COMO POLITICOS1 JURfDJCOS Y ECON0MJCOS1 DANDO -­

INICIO A LA ~POCA CONTEMPORANEA1 SIENDO LAS BASES FUNDAMEN-­

TALES PARA LA PROMULGACIÓN DE NUESTRA CARTA MAGNA1 EN LA - -

CUAL SE SIENTAN LAS FUENTES DE NUESTRO SISTEMA TRIBUTARI01 -

CONCRETAMENTE EN EL ARTfCULO 31 FRACCIÓN IV, EN DONDE SE ES­

TIPULAN LAS OBLIGACIONES DE TODOS LOS MEXICANOS PARA CONTRI­

BUIR PARA LOS GASTOS P0BLICOS DE MANERA PROPORCIONAL Y EQUI­

TATIVA QUE DISPONGAN LAS LEYES. 

5, LA LEY DE HACIENDA DEL DEPARTAMENTO DEL DISTRITO FEDERAL1 ES 

EL üRDENÁMIENTO LEGAL QUE SANCIONA Y REGULA LAS DISPOSICIO-­

NES JURIDICAS Y ADMINISTRATIVAS QUE SE DEBEN DE EJERCER PARA 

DETERMINAR LAS CONTRIBUCIONES QUE SOBRE IMPUESTO PREDIAL DE­

BEN DE CUBRIR LOS PROPIETARIOS O POSEEDORES DE TIERRAS O DE 

T[ERRAS Y CONSTRUCCIONES QUE.SE ENCUENTREN DENTRO DE LA JU-­

RISDICCIÓN DEL TERRITORIO DEL DISTRITO FEDERAL·. 

6, EL IMPUESTO PREDIAL NO SE ENCUENTRA DEFINIDO EN LA LEY DE LA 

MATERIA EN VIGOR1 ONICAMENTE EL CODIGO FISCAL NOS DICE LO ~ 

QUE ES IMPUESTO EN FORMA GENERAL, POR LO QUE CONSIDERO NECE­

SARIO QUE EN LA LEY APLICATIVA SE DETERMINE EL CONCEPTO DE -

IMPUESTO PREDIAL, Y PROPONGO LA SIGUIENTE DEFINICIÓN: "IM-­

PUESTO PREDIAL ES LA CONTRIBUCIÓN QUE DEBEN PAGAR LAS PERSO­

NAS FISICAS Y MORALES QUE SEAN PROPIETARIOS O POSEEDORAS DEL 

SUELO O DEL SUELO Y LAS CONSTRUCCIONES ADHERIDAS A ~L, INDE­

PENDIENTEMENTE DE LOS DERECHOS QUE SOBRE LAS CONSTRUCCIONES 
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TENGA ~,N TERCERO, A FIN DE SOLVENTAR LOS GASTOS P0BLICOS"·, 

i. EL PRINCIPIO DE LEGALIDAD y EQUIDAD QUE SANCIONA EL ARTtcu-­

LO 31 FRACCIÓN IV DE NUESTRA CONSTITUCIÓN, CORRESPONDE A UNA 

GARANTfA ESTABLECIDA PARA PROTEGER AL CIUDADANO, EN RELACIÓN 

AL MONTO DE LA APORTACIÓN CONTRIBUTIVA QUE DEBE DE ENTERAR -

AL FISCO PARA SOLVENTAR LOS GASTOS P0BLICOS, 

Los CONCEPTOS DE EQUIDAD y PROPORCIONALIDAD ATIENDEN A LA CA 

PACIDAD DEL CONTRIBUYENTE, ES DECIRj QUIEN POSEE MÁS DEBE PA 

GAR MAYOR IMPUESTO. 

8, LA LEY DE HACIENDA DEL DEPARTAMENTO DEL DISTRITO FEDERAL EN 

VIGOR, EN SU ARTICULO 14 NOS SEÑALA LAS TASAS APLICABLES A -

LA BASE GRAVABLE PARA DETERMINAR EL MONTO QUE DEBE PAGAR EL 

CONTRIBUYENTE. 

9, EL ARTICULO 22 DE LA MIS~A LEY, NOS SEÑALA LAS FACULTADES -­

QUE TIENE LA AUTORIDAD PARA DETERMINAR LOS VALORES CATASTRA­

LES APLICABLES A LOS PREDIOS DEL DISTRITO FEDERAL, Y ENTRE -

OTROS LA FRACCIÓN IV NOS DICE: "DETERMINAR EL VALOR DE LOS 

INMUEBLES CON BASE EN LA APLICACIÓN DE VALORES UNITARIOS, -­

CONSIDERANDO LA UBICACIÓN DE LOS MISMOS Y EL TIPO DE CONS--­

TRUCCIONES, DICHA DETERMINACIÓN SE PODRÁ EFECTUAR CON BASE 

EN LOS AVISOS PROPORCIONADOS AL CATASTRO EN LOS T~RMINOS DE 

ESTA LEY"· 
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ESTOS VALORES SE HAN VENIDO ACTUALIZANDO PERIÓDICAMENTE CA­

DA AÑ01 DESDE 1983, PERO LAS TASAS IMPOSITIVAS NO, POR LO -

QUE CONSIDERO QUE LAS TASAS DEL ARTfCULO 14 NO ESTÁN ADECUA 

DAS A LOS VALORES ACTUALES, POR LO QUE ES NECESARIO QUE DI­

CHAS TASAS DEBEN ADECUARSE A LOS VALORES VIGENTES. 

10~ EN OTRO ASPECTO DEL ARTfCULO 22, LAS AUTORIDADES FISCALES -

AL APLICAR EN FORMA MASIVA LOS VALORES UNITARIOS, EXTlENDEN 

SUS FACULTADES QUE ESTE ARTfCULO LES CONFIERE1 VA QUE ~STOS 

ONICAMENTE LOS PUEDE APLICAR CUANDO EXISTA ALGUNA RESOLU--­

CIÓN JUDICIAL O ADMINISTRATIVA EN LA QUE SE DECLARE LA NUL.l. 

DAD DE LA RESOLUCIÓN QUE DETERMINE EL VALOR CATASTRAL O EL 

IMPUESTO PREDIAL. 

11, PARA REGULAR LAS FACULTADES QUE LA LEY OTORGA A LA AUTORI-­

DAD, ES NECESARIO QUE EXISTA UNA COMlSIÓN DE CIUDADANOS QUE 

SANCIONEN LA ACTUAClON DE LAS AUTORIDADES; LAS QUE DEBEN -­

APEGARSE A LAS QUE EXCLUSIVAMENTE LES OTORGA LA LEY, Y NO -

ACTUAR EN FORMA ARBITRARIA SlGUlENDO POLITlCAS RECAUDATO--­

RIAS CON EL ONICO FIN DE ELEVAR EL INGRESO FISCAL, LO CUAL 

REPERCUTE EN FORMA DIRECTA AL CONTRIBUYENTE DEL DISTRITO F,f. 

DERAL. 

12~ OTRO ARTICULO IMPORTANTE DE LA LEY DE HACIENDA QUE DEBEMOS 

COMENTAR ES EL TERCERO TRANSITORJO, QUE DETERMINA LOS FACT~ 

RES QUE DEBEN APLICARSE A LOS VALORES CATASTRALES QUE VIElfEN 
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GIRAND01 PARA ACTUALIZARLOS; Y LO CONSIDERO INFLACIONARIO -

DESDE EL PUNTO DE VISTA DE SU APLICACIÓN1 YA QUE ES UNA ME­

DIDA INFLACIONARIA1 PUES EL FACTOR ANUAL APLICABLE DE ACUER 

DO CON ESTE ARTICULO ES DE UN 80%1 POR LO QUE SUGIERO QUE -

~STE DEBE SER DEROGADO E IMPLANTAR UN SISTEMA VALUATORIO -­

ADECUADO Y DIRECT01 EN EL QUE SE LE DE PARTICIPACIÓN AL COli 

TRIBUYENTE EN LA DETEMINACIÓN DEL VALOR DEL INMUEBLE DE SU 
.. 

PROPIEDAD QUE SIRVE DE BASE PARA EL PAGO DEL IMPUESTO, 

13... LA LEY DE INGRESOS COkRESPONDE A UN CATALOGO QUE POR EL COli 

CEPTO DE CONTRIBUCIONES O IMPUESTOS Y OTROS FACTORES1 EL GQ 

BIERNO CAPITALINO PERCIBIRA PARA SOLVENTAR LOS GASTOS P0BLi 

COS DEL EJERCICIO FISCAL QUE SE INICIA1 EL CUAL DEBE SER -­

APROBADO PREVIAMENTE POR EL CONGRESO; 

14, LA PROPIEDAD PRIVADA ES LA BASE GENERADORA DEL IMPUESTO ?Rg 

DIAL1 Y DE ACUERDO CON LA LEY DE LA MATERIA1 LOS SUJETOS 

DEL IMPUESTO SON LAS PERSONAS FISICAS O MORALES QUE SEAN 

PROPIETARIAS DE INMUEBLES1 QUE SON LOS QUE TIENEN LA OBLIGA 

CIÓN DE CONTRIBUIR PARA EL GASTO P0BLIC01 COMO LO DISPONE -

EL ARTfCULO 14 DE LA LEY EN CITA ... 

15, LA SOCIEDAD LA FORMAN LA UNIÓN DE LOS SERES HUMANOS1 PARA -

SATISFACER SUS FINES1 PROPÓSITOS E INTERESES1 Y PARA ALLE-­

GARSE A ESTOS FINES1 PROPÓSITOS E INTERESES1 CREAN AL ESTA­

D01 EL CUAL EN FORMA ORGANIZADA1 SATISFACE Y ORGANIZA LAS -
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NECESIDADES QUE LE PRESENTA LA COLECTIVIDAD QUE LO INTEGRA. 

16, ESTA SOCIEDAD SE ENCUENTRA INTEGRADA POR DIFERENTES CLASES 

SOCIALES, QUE SON DETERMINADAS POR FACTORES ECONÓMICOS Y -­

CULTURALES. 

17~ LA INFLACIÓN REPERCUTE EN LA DISTRIBUCIÓN DE LA RIQUEZA, 

ATACANDO DE MANERA MAS INTENSA A LAS PERSONAS DE MENORES I~ 

GRESOS Y QUE GENERALMENTE CONSTITUYEN LA MAYOR PARTE DE LA 

SOCiE.DAD.1 SIEi-4DO UN CRECIMIENTO M~S DI~:AMICO EL DE !...OS ·PRE-

CIOS QUE EL DE LOS SALARIOS, 

18·. CIERTAMENTE LA INFLACIÓN GOLPEA A LAS CLASES MENOS PROTEGI­

DAS, CON INGRESOS BAJOS, COMO PODEMOS CONSTATAR EN EL PRO--· 

BLEMA DE LAS PERSONAS JUBILADAS O PENSIONADAS, QUE TODA SU 

VIDA HAN TRABAJADO PARA ADQUIRIR UN TECHO DONDE VIVIR, SIN 

LUJOS NI EXTRAVAGANCIAS, LAS QUE DESDE EL MOMENTO DE SU J~ 

BILACIÓN O PENSIÓN, PERCIBEN INGRESOS REDUCIDOS, LOS QUE -­

EN MUCHOS CASOS EN UN TIEMPO SE VIERON CONGELADOS, PERO SIN 

EMBARGO LOS IMPUESTOS SE LES AUMENTA DESPROPORCIONALMENTE -

EN RELACI6N AL INGRESO QUE PERCIBEN, AHOGANDOLO CON LAS COR 

TRIBUCIONES, MOTIVO POR EL CUAL NO LES ALCANZA PARA CUMPLIR 

CON ESTAS OBLIGACIONES, 

19~ Es IMPORTANTE QUE A ESTE TIPO DE GENTES, EN EL MOMENTO EN -

QUE SE JUBILEN O PENSIONEN, SE LES CONGELE EL IMPUESTO PRE-
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DIAL1 EXCLUSIVAMENTE POR LA CASA QUE HABITAN1 PREVIO ESTU-­

DIO SOCIOECONÓMICO POR PARTE DE LAS AUTORIDADES1 EXTENDIEN­

DO ESTA PRESTACIÓN A SUS ESPOSAS SUP~RSTITES QUE LES SOBRE­

VIVAN1 AYUDANDO DE ESTA MANERA EL GOBIERNO A LOS CIUDADANOS. 

AQUf ENUNCIADOS A SOBRELLEVAR LA CARESTfA QUE SE PADECE EN 

LA ACTUALIDAD, 

20~ LA LEY DA HACIENDA DEL DEPARTAMENTO DEL DISTRITO FEDERAL1 -

ES EL INSTRUMENTO QUE SANCIONA LA FORMA DE TRIBUTACION DEL 

IMPUESTO PREDIAL POR PARTE DE LOS CONTRIBUYENTES1 Y QUE LA 

AUTORIDAD APLICA A SU LIBRE ALBEDRfO Y A SU CONVENIENCIA DE 

POLfTICA TRIBUTARIA1 YA QUE NO EXISTE NINGON REGLAMENTO QUE 

LE INDIQUE LA FORMA DE APLICAR DICHA LEY1 POR LO QUE CONSI­

DERO DE SUMA IMPORTANCIA QUE SE EXPIDA EL REGLAMENTO CORRE~ 

PONDIENTE1 TODA VEZ QUE EXISTEN EN LA MISMA LAGUNAS DE TIPO 

PROCEDIMENTAL Y QUE LA AUTORIDAD APROVECHA1 VALI~NDOSE DE -

LA IGNORANCIA DEL CONTRIBUYENTE; ASf COMO ~LITES ECONÓMICA 

O POLfTICAMENTE PODEROSAS1 QUE UTILIZAN A SU VEZ PARA EVA-­

DIR O ELUDIR EL IMPUESTO PREDIAL QUE REALMENTE LES CORRES-­

PONDE, 
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